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sve što sam očekivao, i 
mnogo više - tamo se 
rade promjene”
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Na svečanosti u Gimna-
ziji Josipa Slavenskog 
Čakovec održana je 

svečana dodjela nagrada Me-
đimurske županije najvolon-
terima u 2024. godini. Naj-
volonterka je Spomenka 
Tomašić, prvostupnica se-
strinstva iz Lopatnica, zapo-
slena u Županijskoj bolnici 
Čakovec – u Centralnoj dnev-
noj bolnici s kemoterapijom, 
žena koja i izvan radnoga vre-
mena svaki slobodni trenutak 
poklanja pomaganju obolje-
lima kao volonterka udruge 
‘Pomoć neizlječivima’ čije je 
osnivanje i inicirala. 

Za svoj doprinos zajedni-
ci i zdravstvu Tomašić je vi-
šestruko nagrađivana te je, 
uz predsjednicu spomenute 
udruge Renatu Bermanec, do-
bitnica i nagrade ‘Ponos Hr-
vatske’, koju je primila u ožuj-
ku ove godine.

Najpredanijoj volonter-
ki 2024. pripada i prijelazno 

priznanje ‘Najveće srce Međi-
murja’ koje joj je predao žu-
pan Matija Posavec, nagla-
sivši da volonteri zajednici 
daju snagu te je predstavljaju 
u svjetlu u kakvom je želimo 
ostaviti potomcima.

Nagradu Međimurske žu-
panije za najbolju organizaci-
ju volontiranja u ovoj godini 
osvojila je Srednja škola Ča-
kovec, ustanova koja obrazuje 
mlade u nizu smjerova, među 
kojima i zdravstvenima. Pro-
vode mnoge volonterske pro-
grame kojima unaprjeđuju za-
jednicu te je 60-ak učenika 
ove škole samo tijekom 2024. 
godine odradilo 300 volon-
terskih sati tijekom kojih su 
mnogo naučili, ali imali pri-
liku biti i edukatori i promo-
tori zdravih životnih navika. 

Međimurska županija naj-
volonterki te najboljoj volon-
terskoj organizaciji, uz pri-
znanje, dodjeljuje i po 500 
eura. (kk) n

Proračun Marije Bistrice za 
2025. iznosi 13,6 milijuna eura  

Na 28. sjednici Općinskog 
vijeća Marije Bistrice 
izglasan je proračun 

Općine za 2025. godinu. Pla-
nirani prihodi za 2025. godinu 
iznose rekordnih 13.678,819,37 
eura, koliko su predviđeni 
i rashodi, piše Radio Marija 
Bistrica. 

Kad je prihodovna stra-
na u pitanju, izdvajamo pri-
hode od poreza na dohodak, 
koji su planirani u iznosu od 

3.400.384,21 eura, dok je za 
pomoći od subjekata unu-
tar općeg proračuna plani-
ran iznos od 1.344.746,61 eura. 
Pomoći iz državnog proraču-
na na temelju prijenosa EU 
sredstava planirane su u izno-
su 2.569.769,00 eura. Tako-
đer, s obzirom na odlične fi-
nancijske pokazatelje, u plan 
2025. godine ugrađen je višak 
u iznosu od 1.000.000 eura. 

Što se rashoda tiče, uz sve 
redovite rashode, u programu 
‘Izgradnja objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture’, 
planirano je više od 8,4 mili-
juna eura. Uz redovita asfal-
tiranja, izgradnju objekata i 
uređaja vodoopskrbe i odvod-
nje, nogostupa, javnu rasvje-
tu i slično, tu je i investicija u 
D-zoni i izgradnja pristupne 
ceste, zatim Poduzetnička 
zona uz rekonstrukciju Teh-
nomehanike, idejno rješenje 
i izgradnja Spomen obilježja 

hrvatskim braniteljima na no-
vom groblju, novi Sportsko-
rekreacijski centar, dogradnju 
i opremanje novog dječjeg vr-
tića Pušlek, Uređenje Zagre-
bačke ceste i Donjeg trga, kao 
i Rekonstrukciju stare Uprav-
ne zgrade Tehnomehanike, u 
koju je plan preseliti Općin-
sku knjižnicu i čitaonicu.

Načelnik Josip Milički re-
kao je kako je proračun, osim 
što je rekordan i socijalno 
osjetljiv i transparentan.

– Proračun pokriva od na-
ših najmlađih do najstari-
jih i pokušavamo svima pru-
žiti iste mogućnosti – rekao 
je Milički. 

Na kraju rasprave o prora-
čunu predsjednik Vijeća Teo-
dor Švaljek naglasio je kako je 
po pitanju svih amandmana 
odrađena konstruktivna ra-
sprava, što je na kraju i rezul-
tiralo jednoglasnim prihvaća-
njem proračuna. (kk) n

 » donesen je jednoglasno » međimurska županija odabrala najvolontere

Spomenka Tomašić i 
učenici SŠ Čakovec su 
najvolonteri 2024. godine

Načelnik Josip Milički rekao je kako je proračun, osim što je 
rekordan i socijalno osjetljiv i transparentan

Međimurska županija najvolonterki te 
najboljoj volonterskoj organizaciji, uz 
priznanje, dodjeljuje i po 500 eura

Josip Milički
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U Galeriji Dvora Trakošćan 
održana je konferenci-
ja za medije o proved-

bi projekta energetske obnove 
pomoćne zgrade Dvora Tra-
košćan. Ravnateljica Muzeja 
Dvor Trakošćan Goranka Hor-
jan objasnila nam je o kakvom 
projektu je riječ: 

dodatne aktivnosti
- Radi se o poboljšanju energet-
ske učinkovitosti, što je veliki 
zahtjev za sve muzejske usta-
nove koje se žele uključiti u ze-
lenija rješenja. Svi znamo da je 
borba s negativnim utjecajem 
klimatskih promjena itekako 
prioritet i njeguju se sve održi-
ve prakse koje će nam pomoći 
da racionalnije koristimo našu 
energiju i sačuvamo planet za 
buduće generacije. Upravo je 
to bio glavni razlog zašto smo 
se odlučili prijaviti na Fond za 
zaštitu okoliša jer svi znamo 
da je naš dvorac stalno zauzet, 
imamo jako malo prostora za 
dodatne aktivnosti i upravo 
nam ovakvo rješenje omoguću-
je da imamo veće izložbe, radi-
onice i događanja u ovom po-
moćnom prostoru koji je puno 
dostupniji, ali treba biti i ener-

getski riješen kako bi boravak u 
njemu bio ugodan za sve naše 
posjetitelje. Mi kada smo pri-
javili energetsku obnovu Fon-
du, u dvije evaluacije koje su 
oni provodili, odobrili su uku-
pna sredstva od 322.643 eura. 
Dakle, nedostajalo nam je no-
vaca za sufinanciranje i tu je 
uskočio naš osnivač, Ministar-
stvo kulture i medija. Upravo ta 
jedna sinergija i učinak nacio-
nalnih sredstava omogućavaju 
ne samo nama, nego i drugim 
institucijama da riješe zahtjev-

ne projektu. Zahvaljujemo Mi-
nistarstvu na pomoći - poručila 
je ravnateljica Horjan, dodavši 
da je rok završetka radova ve-
ljača 2026., no kako postoje svi 
preduvjeti da sve bude gotovo 
do kraja iduće godine.

I viši kustos trakošćan-
skog muzeja Ivan Mravlin-
čić zadovoljan je kako rado-
vi napreduju.

- Sam projekt je u planiranoj 
fazi, priveli smo kraju obnovu 
krovišta prije zimskih uvjeta 
što je bilo nužno. Također su 
završene sve pripremne radnje 
na samom objektu, izvršena su 
i rušenja i trenutno stavljamo 
izolaciju u potkrovlje objekta. 
Realizirali smo sve što je bilo 
planirano, a objekt će ostati 
iste namjene i, budući da je to 
stara zgrada, potrebne su neke 
preinake. Ono što je najbitnije, 
i dalje će se odvijati galerijske 
aktivnosti i radionice te će ovo 
biti jedan ugodan prostor u ko-
jem će boraviti djelatnici i ko-
risnici. Bit će i dalje sama radi-

ona koja će imati namjenu za 
prepariranje i podršku sustavu 
održavanja Parka prirode te će 
biti omogućeni pristupi osoba 
s poteškoćama u kretanju - ka-
zao je kustos Mravlinčić, poja-
snivši da će se ugraditi dizalo i 
premostiti postojeće stepenice 
te pragovi. 

tehnički detalji
Dakle, riječ je o EU projektu 
čija provedba se odvija u više 
faza. Procijenjena vrijednost 
bila je 372.285 eura. Na po-
novljeni javni poziv javio se 
ponuđač, Vodoprivreda - Za-
gorje iz Klanjca. Cijena ponu-
de s PDV-om iznosila je 577.922 
eura. Potom je Dvor tražio od 
Ministarstva kulture i medija 
osiguranje sredstava zbog ra-
zlike dodijeljenih i ponuđene 
cijene, kao i financiranje ne-
prihvatljivih troškova. Dvor 
je s izvođačem radova 11. srp-
nja sklopio ugovor o izvođe-
nju radova energetske obno-
ve pomoćne zgrade. Ukupna 

vrijednost projekta je 627.261 
euro, a rok izvršenja radova 
je 13 mjeseci.

Svrha obnove je dubinska 
obnova zgrade, koja uključu-
je energetsku obnovu zgra-
de, kao i poboljšanje standar-
da korištenja objekta putem 
sljedećih zahvata - proved-
bom građevinskih mjera izo-
lacije, provedbom strojarskih 
mjera ugradnjom visoko učin-
kovite dizalice topline, ugrad-
njom ventilokonvektora te 
ugradnjom mehaničke venti-
lacije s rekuperacijom, zatim 
ugradnjom vertikalnog dizala 
(podizne platforme) za tran-
sport muzejskih predmeta i 
osoba s poteškoćama u kre-
tanju, provedbom elektroteh-
ničkih mjera koje uključuju 
napajanje strojarnice te mo-
dernizacijom rasvjete i pro-
vođenjem horizontalnih mje-
ra osiguranja pristupačnosti 
građevine osobama s invalidi-
tetom i smanjene pokretljivo-
sti. (Marko Presečki) n

 » eu projekt ‘težak’ 627.000 eura: energetska obnova pomoćne zgrade dvora trakošćan ide prema planu“

Dvor je s izvođačem 
radova 11. srpnja 
sklopio ugovor o 
izvođenju radova 
energetske obnove 
pomoćne zgrade, a 
rok izvršenja radova 
je 13 mjeseci

“Želimo racionalnije koristiti energiju, a bit će 
to i ugodan prostor za djelatnike i korisnike” 

Goranka Horjan Ivan Mravlinčić
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» simpatične video čestitke, samo za čitatelje kajkavskih kronika

Kliknite na tajanstvene kućice i otkrijte 
tko vam je još poželio sve najbolje 
povodom nadolazećih blagdana
Nakon dugo vremena, za vas smo ponovno priredili malu božićnu igru. Iza ovih karata kriju se poznate osobe koje su 
odlučile poželjeti sretan Božić i uspješnu novu godinu upravo vama, našim dragim čitateljima, a da biste otkrili tko za 
vas ima najljepše želje, dovoljno je da kliknete na jednu od kartica ispod. Ne želimo vam otkrivati ništa, sve morate 
otkriti sami! :)
Uživajte u ovoj zabavnoj igri i božićno - novogodišnjim čestitkama naših zvijezda! (kk)

https://www.youtube.com/shorts/wale_OiaQhg
https://www.youtube.com/shorts/LXZ4nZaXrCE
https://www.youtube.com/shorts/tuiK0LGRSxQ
https://www.youtube.com/shorts/AHkBcHl-I0o
https://www.youtube.com/shorts/JLVKTDgk5X0
https://www.youtube.com/shorts/NrTmc7MtIPk
https://www.youtube.com/shorts/tdrFEzn3IQw
https://www.youtube.com/shorts/1tMg29iL23k
https://www.youtube.com/shorts/sV3N83jqRr4
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Na spomen prezimena Miklaužić, svi-
ma u Humu na Sutli, a sada i u Hr-
vatskoj, prva asocijacija je glazba. 
Naravno, tome su najzaslužniji ne-

kadašnje ‘Zvjezdice’, a sad ‘Superstari’, Karla 
i Dino Miklaužić.

Našli smo se s njima u Krapini gdje su nam 
otkrili kako imaju i trećeg raspjevanog člana 
obitelji, malenu Loru za koju kažu kako će 
nadmašiti sve, jer može ‘pokupiti’ samo naj-
bolje od onog što glazba može ponuditi. 

A kad smo kod talenata, Karla i Dino sla-
žu se oko toga da sve dolazi iz okruženja u ko-
jem odrastaš.

od najmanjih nogu 
- Bili smo okruženi samo s najboljim starim 
stvarima za koje nas još uvijek vežu uspome-
ne, kao što su duga putovanja na more kad se 
pjevalo od Huma do Jadrana. Tata je bio roc-
ker, a mama je voljela Magazin i te neke ‘ljep-
še’ pjesme, pa smo mi zapravo dobili samo 
najbolje od obje strane i svi se spojilo s glaz-
bom – kazala nam je Karla, a Dino dodao:  

- Istina, naša obitelj je glazbena, čak je i 
djed svirao harmoniku, a baka bila u folklor-
noj skupini. Kad si cijeli život s glazbom onda 
najbolje razvijaš sluh i, recimo to tako, taj ta-

kve stvari i tu je bilo još rocka i popa poput 
Beatlesa, Eaglesa, Olivera Dragojevića, Johna 
Mayera i raznih rockera, bluesera i jazzera – 
kazala nam je Karla, dodavši kako Dino ipak 
pjeva više rock zbog prirodne ‘rašpe’ u glasu, 
a ona naginje R&B-u, soulu i jazzu. 

“
	Kao mali smo bili okruženi 
samo s najboljim starim 
stvarima za koje nas još uvijek 
vežu uspomene, kao što su 
duga putovanja na more kad se 
pjevalo od Huma do Jadrana”		
KARLA MIKLAUŽIĆ

Nikola Turin                                 
info@kajkavskekronike.hr

lent koji je ono sve što si naučio od malih nogu 
– govori nam Dino koji također priznaje kako 
su oni mlađa generacija koja nije odrastala na 
gramofonima i kazetofonima, nego na YouTu-
beu i CD-ima. 

Bratski složno, Karla i Dino složili su za nas 
i playlistu na koju su stavili ‘Dotakni srce’ od 
njihovog Humčana Adalberta Turnera Juci-
ja, ‘Islands in the stream’ legendarnih Kenny 
Rogersa i Dolly Parton te ‘Prvu ljubav’ Đorđe 
Balaševića. 

- Već kao mali imali smo mnoštvo nastu-
pa kao duo i to na domaćem terenu na Humu. 
Tada je zapravo krenula naša karijera, a u me-
đuvremenu smo pjevali u Dinekovoj sobi ova-

 » ekskluzivni bratski intervju:

PRATITE IH I DALJE: Odlučili smo 
se na put kojim se želimo kretati 
do kraja života. Idemo ka cilju 

Prvi zajednički intervju ‘Superstara’ Karle i Dina Miklaužić, koji su 
ujedinili Zagorje, a pritom pokupili simpatije čitave zemlje, pa i šire 

Karla Miklaužić



77777777Kajkavske kronike - broj 87 22. prosinca 2024.intervju tjedna 7

“
	Naša obitelj je glazbena. Djed je 
svirao harmoniku, a baka bila u 
folklornoj skupini. Kad si cijeli 
život s glazbom onda najbolje 
razvijaš sluh i taj talent koji je ono 
sve što si naučio od malih nogu”	
DINO MIKLAUŽIĆ

Na pitanje pjeva li tko od njih pod tušem, 
Dino odgovora s ne, dok Karla s da. No, kad se 
iz sobe ili tuša prebacimo na pozornicu, stva-
ri su drugačije. 

- Dosta toga se promijenilo od prvih na-
stupa u ‘Zvjezdicama’, pa sada do ‘Supersta-
ra’. Razvili smo se kao ljudi i sada možemo 
punopravno doprinositi i obitelji i sami sebi. 
Pronašli smo se u tome što najviše volimo ra-
diti i odlučili smo se na put kojim se želimo 
kretati do kraja života. Idemo ka cilju - po-
ručuje Karla.

- U početku je uvijek teško stati pred lju-
de i vidjeti prvu reakciju. No, ako je ona pozi-
tivna tek onda možeš ‘pustiti dušu’. Tako mi 
je bilo na početku, ali i dan danas – kazao je 
Dino, na što se Karla nije odmah složila jer za 

nju je svaki nastup, pa makar i onaj loš, dobro 
iskustvo za onu sljedeću svirku koja tek dolazi. 

talent i treniranje
Kako to biva u Zagorju gdje je glazba doista 
cijenjena, prvi koraci često se rade u školskim 
ili crkvenim zborovima. 

- Mi smo oboje pjevali u zborovima kad 
smo bili u osnovnoj školi, no taj put sam sama 
nastavila s mamom u Ženskom vokalnom an-
samblu Sotelia, za koji doduše trenutačno 
teško nalazim vremena. No, kad god je prili-
ka uskačem, a Dino nas često prati na gitari – 
govori na Karla. 

U sportovima često se uspoređuje talent 
i treniranje, dok se za glazbu obično smatra 
kako bez talenta ništa. Slažu li se s tim?

- Ako pjevaš kako bi vježbao, onda to nije 
pjevanje. Pjevaš jer jednostavno pjevaš i onda 
ni ne skužiš kako radiš nešto. Naravno, vježba-
nje pjevanja, odnosno disanja je dobro, ali mi 
to ne preferiramo jer ionako pjevamo cijeli ži-
vot i to je jednostavno zbog muzike i ljubavi – 
smatra Dino. 

- Kad su u pitanju veliki projekti i manife-
stacije, smatram kako vježbom dobiješ puno 
toga. U jednom trenutku ‘Superstara’ izgubila 
sam glas, što zbog stresa, što zbog situacija, no 
uvježbavanjem sam uspjela vratiti izgubljeno. 
Za svirke je pak druga stvar, to se pjeva iz duše, 
onako kako je tebi volja, a ne kako je određe-
no - smatra Karla. 

Vrijedi napomenuti kako su oni samou-
ki glazbenici i tek su u showu dobili prve ‘vo-
ice’ trenere.  

- Oboje smo odlučili graditi zasebne karije-
re jer smo u konačnici individue. Možda i jesmo 
po glazbenom ukusu slični, no na kraju dana 
smo ipak različiti. Ne bismo funkcionirali sku-
pa, ne zato što se ne bismo slagali, nego jedno-
stavno mi smo brat i sestra, a svatko tko ima 
braće zna kakva je to ljubav - naglašava Kar-
la dodajući kako će ju zagorska publika moći 
čuti 28. prosinca na trgu u Oroslavju gdje će se 
pridružiti bendu dečka Antonija, ‘Dvorjanima’.  

Kad pogledamo unazad, na prve epizode 
‘Superstara’, svima nam je bilo jasno tko će biti 
pobjednik, odnosno pobjednica. No, nas je za-
nimalo jesu li i oni to očekivali.  

‘suza’ za pobjedu
- Za nju jesam očekivao, to sam odmah rekao. 
Imala je svu publiku koja je mene podržava-
la prošle godine i neke nove. A za sebe ne, išao 
sam vidjeti kako je to, a onda je tek postalo oz-
biljno – govori Dino.

- Upravo od njega sam dobila najviše jer 
sam mogla razgovarati s čovjekom koji je bio 
finalist ‘Superstara’. Ipak, na audiciji, pa i ka-
snije, nisam očekivala pobjedu jer sam mislila 
kako će glasovi publike otići k drugim kandida-
tima . Nisam ni bila svjesna koliko se Zagoraca 
ujedinilo za nas, a tu je još podrška i Dalmati-
naca, pa i internacionalno, skroz do Makedo-
nije – govori nam Karla ističući kako je pjesma 
‘Suza za zagorske brega’ upravo ta koja joj je 
donijela pobjedu.

Za kraj smo nakon ove retrospektive za-
molili pjevače Dinu i Karlu da nam kažu što 
danas slušaju.

- Nemamo više prilike zajedno uživati slu-
šajući glazbu, jer nam se Dino odlučio na samo-
stalan život, ali drago mi je kad se vidimo, pa 
mi on donese nove stvari koje su zapravo stare, 
ali ih još nisam čula. Dino definitivno ima naj-
bolji glazbeni ukus – ponosno zaključuje Karla. 

Za kraj su svima poručili: “Pratite nas i da-
lje, ostanite Zagorci i peace out” n

Dino Miklaužić
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Sredinom rujna 2024. godine, nastupio je 
prijelomni trenutak za Zagorje, kada je 
Marko Vešligaj, gradonačelnik Pregrade 
i istaknuti član SDP-a, postao prvi euro-

parlamentarac iz ovog kraja. Njegov put u Eu-
ropski parlament započeo je zamjenom premi-
nulog Freda Matića, a Marko se pridružio timu 
svojih stranačkih kolega, koji se bore za pravo i 
boljitak građana na europskoj razini. Tijekom 
svog mandata, već je pokazao entuzijazam i 
predanost, posebno u Odboru za poljoprivredu 
i ruralni razvoj (jedini hrvatski član op.a.), Od-
boru za vanjske poslove te Odboru za ženska 
prava i rodnu ravnopravnost čiji je potpred-
sjednik, a njegov dosadašnji rad u lokalnoj za-
jednici služi mu kao vrijedan temelj na novoj 
političkoj sceni. U ovom intervjuu, Marku Vešli-
gaju, koji nastavlja služiti svojim sugrađanima, 
dok se suočava s izazovima Europskog parla-
menta, nakon prvog ‘ tromjesečja’ postavljamo 
pitanja o njegovim iskustvima i postignućima 
od dolaska u Bruxelles i Strasbourg. 

Sad ste već dovoljno dugo ‘gore’ da nam 
možete reći kako ste se snašli u EP? Je li to 
ono što ste očekivali?
Sve što sam očekivao i mnogo više. Radi se 
puno, no sretan sam što mogu pridonijeti radu 
Europskog parlamenta, institucije koja donosi 
zakone koje su obavezne prihvatiti sve članice 
Europske unije. Ondje se rade promjene i svat-
ko od nas može njima pridonijeti! U Odborima, 
kojih sam član kao predstavnik Socijalista i de-
mokrata, formuliram i podržavam konkretne 
inicijative koje će itekako osjetiti građani Eu-
rope i Hrvatske. No naravno jedna osoba nije 
nikada samo jedna osoba, uz mene stoji moj 
tim, kolege, udruge, građani s kojima sam go-
tovo svakodnevno u kontaktu. Svi zajedno ar-
tikuliramo politike koje će dovesti do boljitka 
svih građana. I to mi je na pameti svaki dan.

Kolika je razlika između posla 
gradonačelnika malog zagorskog gradića i 
europarlamentarca?
Naravno da se radi o dvije potpuno različi-
te uloge s obzirom na to da je jedna izvršna, 
a druga je predstavnička. Ali motivacija i cilj 
mog posla ostaju isti: raditi za dobrobit gra-
đana. Postoji i mnogo prednosti u činjenici 
da sam u Europski parlament došao s pozici-
je gradonačelnika jer sve svoje inicijative te-
meljim na onome što sam čuo u svojoj zajed-
nici, ali i šire u Hrvatskoj.  Omogućava mi da 
imam zaista dobar uvid u potrebe koje posto-
je na terenu. S druge strane, europarlamentar-
ni procesi mi dozvoljavaju da s makro razine 
doprinesem razvoju u Hrvatskoj i da identi-
ficiram gdje bi Europa mogla više učiniti ili 
bolje, za države članice, ali i za manje lokal-
ne zajednice. 

đenim katastrofama povezanim s klimatskim 
promjenama. Budući da su klimatske promje-
ne naša realnost, ekstremni vremenski uvje-
ti bit će sve češći, uništeni usjevi i infrastruk-
tura često onemogućuju normalan život u 
pogođenim područjima, stoga je bilo nužno 
omogućiti i nova sredstva za što brži opora-
vak, a ovi mehanizmi će osobito pomoći na-
šim poljoprivrednicima.

Prihvaćena su dva konkretna prijedloga. 
Prvi će omogućiti da se neiskorištena sredstva 
iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj usmjere prema poljoprivrednicima te će 
svaki korisnik imati pravo na fiksni iznos sred-
stava koji će, prema prijedlogu, iznositi do 42 
tisuće eura. 

Drugi prijedlog pod nazivom RESTORE 
omogućuje brže i izravne kanale za financi-
ranje obnove nakon prirodnih katastrofa te 
dodatna sredstva za ublažavanje socioeko-
nomskih posljedica tih katastrofa. Prijedlog 
će se odnositi na prirodne katastrofe u razdo-
blju od  1. 1. 2024. do 31. 12. 2025. i maksimal-
no sufinanciranje projekata obnove će biti čak 
do 95 posto. 

Svjesni smo da su dvije razine problema: 
prva je šteta na zemlji, infrastrukturi, urodu, “

	Postoji mnogo prednosti u 
činjenici da sam u Europski 
parlament došao s pozicije 
gradonačelnika jer sve svoje 
inicijative temeljim na onome 
što sam čuo u svojoj zajednici”	
MARKO VEŠLIGAJ

Kajkavsje kronike                                 
info@kajkavskekronike.hr

Što se tiče Odbora za poljoprivredu, 
poljoprivreda se suočava s nizom izazova, 
kao što su poremećaji opskrbnih lanaca, 
trgovinskih sporazuma te sve češće 
vremenske nepogode. Vidite li ovdje 
prostor za pomoć poljoprivrednicima 
kroz, primjerice, formiranje brzih 
načina financiranja za jedinice lokalne 
i regionalne samouprave? Kako ste 
to zamislili?
Ponosan sam što je baš ovaj tjedan izglasano 
ono na čemu smo radili i o čemu sam i govo-
rio u kampanji. Europski parlament je odobrio 
korištenje novih financijskih kanala za finan-
ciranje oporavka u državama članicama pogo-

 » intervju: prvi zagorski europarlamentarac u povijesti, posebno je aktivan u odborima za poljoprivredu, vanjske 
poslove i ženska prava, a nama otkriva vlastita iskustva i postignuća od dolaska u bruxelles i strasbourg

MARKO VEŠLIGAJ (SDP): 
Europski parlament je sve 
što sam očekivao, i mnogo 
više - tamo se rade promjene 

Njegov put u Europski parlament započeo je zamjenom 
preminulog Freda Matića, a pridružio se timu svojih stranačkih 
kolega, koji se bore za pravo i boljitak građana na europskoj razini
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“
	Znamo kako bi nam život 
svima bio lakši da postoji bolja 
prekogranična suradnja. Ona je 
ključna za smanjenje razlika u 
razvoju među regijama. Započeli 
smo razgovore sa zastupnicima 
iz Slovenije kako bismo osmislili 
zajedničku inicijativu usmjerenu 
na europsku i nacionalnu razinu”	
MARKO VEŠLIGAJ

a druga je šteta koju stanovnici i poljoprivred-
nici tih područja trpe u primjerice prihodima, 
dostupnosti javnih usluga i slično. Stoga mo-
ramo poduprijeti ljude koji žive od svog poljo-
privrednog rada, kao i sve one u ruralnim di-
jelovima koji će zbog uništene infrastrukture 
imati ozbiljnih problema. Naš cilj je osigurati 
da ljudi koji ovise o poljoprivredi dobiju podrš-
ku i sredstva kako bi prebrodili ove izazove. To 
su konkretni i opipljivi koraci koje poduzima-
mo kako bismo unaprijedili kvalitetu života u 
ovim sredinama.

Također, dobre su vijesti da je Europska ko-
misija podigla gornju granicu minimalnih po-
ljoprivrednih potpora s 25 na 50 tisuća eura, 
naravno uz zadovoljavanje kriterija. Ovim se 
pokušava olakšati rastuća inflacija i visoke ci-
jene sirovina. Uvodi se i obvezni središnji regi-
star za minimalne potpore na nacionalnoj ra-
zini, tako da se administracija u ovom slučaju 
prebacuje s poljoprivrednika na državu. Kao 
što sam već govorio u više navrata, potrebno 
je smanjiti administrativno opterećenje poljo-
privrednika. Ovo je prvi korak u tom smjeru i 
na tome ćemo nastaviti raditi.

Što se tiče vanjske politike i 
prekogranične suradnje, u čemu vidite 
ključ za smanjenje razlika u razvoju 
između regija?
Svi ovdje znamo kako bi nam život svima bio 
lakši da postoji bolja prekogranična suradnja. 
No nismo mi Zagorci jedini. Više od trećine gra-
đana EU-a živi u pograničnim regijama, koje se 
često suočavaju s različitim ekonomskim iza-
zovima. Prekogranična suradnja ključna je za 
smanjenje razlika u razvoju među regijama, a 
postoje brojni konkretni projekti koji su re-
lativno jednostavni za provedbu i koji mogu 
značajno poboljšati kvalitetu života u tim po-
dručjima. Primjeri takvih projekata uključuju 
uspostavu zajedničkih sustava hitne pomoći, 
unapređenje prometne infrastrukture, razvoj 
obrazovanja te jačanje mobilnosti radne sna-
ge. Ti su projekti praktična rješenja koja mogu 
olakšati svakodnevni život građana u pogranič-
nim područjima i doprinijeti iskorištavanju po-
tencijala tih regija. Već smo započeli razgovore 
sa zastupnicima iz Slovenije kako bismo osmi-
slili zajedničku inicijativu koja bi bila usmje-
rena na europsku i nacionalnu razinu. Cilj je 
kreirati konkretne prijedloge i projekte koji će 
poduprijeti prekograničnu suradnju. Ove aktiv-
nosti ne samo da olakšavaju život građanima 
u tim regijama, već i doprinose jačanju njiho-
ve gospodarske i socijalne povezanosti te po-
tencijala za daljnji razvoj.

Kad govorimo o potrošačkim košaricama, 
kako komentirate da je Zagorcima 
po ‘špeceraj’ isplativo ići u susjednu 
Sloveniju, gdje često hrvatske proizvode 
kupuju po manjim cijenama nego doma? 

Od uvođenja eura, u Hrvatskoj su se cijene 
nekih živežnih namirnica udvostručile, pa 
iako su rasle plaće, kupovna moć Hrvata 
je manja nego u vrijeme kune. Kako može 
Hrvatima u tome pomoći EP?
To je problem politike koju vodi hrvatska Vla-
da. Mi kontinuirano upozoravamo na činjeni-
cu da je zabrinjavajuće da veće stope inflacije 
imaju kućanstva koja u svojoj strukturi izdvaja-
ju više za hranu i režije, a to su najčešće upravo 
naši sugrađani koji imaju slabiji socio-imovin-
ski status. Europski parlament tu daje smjer-
nice i kroz programe financiranja omogućava 
da se podupiru mjere koje ublažavaju teret, ali 
i klub SDP-a u Saboru je izložio rješenja. U jed-
nom od njih stoji primjerice da bi se vrijed-
nost mirovina trebala prilagoditi porastu troš-
kova života koji najviše pogađa umirovljenike, 
u drugom stoje da naknade iz spektra sustava 
socijalne skrbi je potrebno vezati uz stopu in-
flacije siromašnih kućanstva, a rast plaća po-
trebno je prilagoditi porastu troškova života.

Potpredsjednik ste Odbora za ženska 
prava i rodnu ravnopravnost - u Hrvatskoj 
nažalost svjedočimo o velikom broju 
femicida i obiteljskog nasilja - nedavno 
je kod Lepoglave muškarac ubio ženu pa 
sebe, a u KZŽ je smještena ‘Sigurna kuća’, 
koja nažalost uvijek ima stanarke. Što se 
radi na legislativi po tom pitanju?
Brojke su strašne! Sigurne kuće su premale za 
sve žene kojima su potrebne. Objavljen je i novi 
indeks rodne ravnopravnosti na kojem je Hr-
vatska pala za četiri mjesta u odnosu na prošlu 
godinu, na 24. je od 27. mjesta. Trendovi nisu, 
dakle, dobri. Upravo iz tog razloga donesena je 
Direktiva o suzbijanju nasilja nad ženama, koju 
su sve države članice EU-a obvezne prihvati-
ti. Sada je pred nama zadatak praćenja njezi-
ne implementacije u hrvatsko zakonodavstvo. 
U nadolazećem razdoblju potrebno je staviti 
poseban naglasak na problem online nasilja 
te ispraviti određene propuste iz same direk-
tive, poput neuvrštavanja silovanja kao kazne-
nog djela na razini EU-a. Taj ključni element 
izostao je jer Vijeće nije uspjelo postići kon-
senzus, jer se neke države članice nisu složi-
le s principom da se silovanjem smatra svaki 
čin koji nije izvršen uz izričit pristanak. Europ-
ska komisija je u svom prijedlogu predložila da 
se seksualni čin bez pristanka definira kao ka-
zneno djelo, ali je ta odredba izbačena tijekom 
pregovaračkog procesa. Na kraju, pravne služ-
be Vijeća zaključile su da za takvu odredbu ne 
postoji dovoljna pravna osnova, što predstav-
lja ozbiljan propust. Potrebno je inzistirati na 
ispravljanju tog nedostatka tijekom ovog man-
data. Nema mjesta relativizaciji seksualnog na-
silja niti dovođenju u pitanje principa prema 
kojem “samo DA znači DA”. Također, društvo 
mora snažnije osuđivati nasilnike, bez oprav-
danja poput “tako vam je to u braku“. Naža-
lost, i institucije prečesto zakazuju, dodatno 
traumatizirajući žrtve. O tome svakodnevno 
čujemo strašna iskustava žena što potvrđuje 
da je sustavna promjena nužna. Naša uloga u 
Europskom parlamentu nije samo donošenje 

boljih zakona, već i inzistiranje na ovoj temi 
u javnosti kako bi se stvorilo društvo koje ne 
tolerira nasilje.

Nejednako plaćeni isti poslovi kod 
muškaraca i žena su također tema?
Što se tiče ravnopravnosti, ona se mora proši-
riti i na ekonomsku dimenziju. Još uvijek po-
stoji značajan jaz u plaćama muškaraca i žena 
za poslove jednake vrijednosti, a krajnje je vri-
jeme da taj problem riješimo. Podaci Europ-
ske komisije pokazuju da rodni jaz u plaćama 
među članicama EU-a u prosjeku iznosi 13 po-
sto. To znači da žene zarađuju samo 87 centi 
za svaki euro koji zaradi muškarac. Hrvatska je 
među zemljama s izraženim rodnim nejedna-
kostima u plaćama. U praksi, to bi značilo da 
žene od sredine studenog do kraja godine rade 
besplatno. Kako bi se taj problem riješio, do-
nesena je direktiva koju Hrvatska treba imple-
mentirati u manje od dvije godine. Ova direkti-
va uvodi mjere transparentnosti, poput obveze 
poslodavaca da javno objavljuju podatke o ra-
zlikama u plaćama između muškaraca i žena 
te ukidanja tajnosti plaća. Očekuje se da će te 
promjene pomoći u smanjenju rodnog jaza u 
plaćama. Hrvatska će morati prihvatiti Direk-
tivu Europske unije i osigurati izjednačavanje 
plaća muškarca i žena do sredine 2026. godi-
ne, no zašto čekati toliko i pustiti da žene još 
nekoliko mjeseci rade besplatno u usporedbi 
sa svojim muškim kolegama?

Može li se pozicije EP-a mladima olakšati 
dolazak do prve nekretnine? Cijene su u 
zadnje dvije godine toliko skočile da si ih 
rijetki mogu priuštiti.
Slažem se, vlastiti stan, stambeno osamosta-
ljivanje, mladima je postalo nedostižno. Eu-
ropska unija trenutačno radi na novom sve-
obuhvatnom planu za priuštivo stanovanje, 
a očekuje se da Europska komisija predstavi 
prijedlog unutar prvih 100 dana svog novog 
mandata. U tom okviru očekujemo konkret-
ne financijske mehanizme za izgradnju novih 
stambenih jedinica, obnovu postojećeg stam-
benog fonda te prenamjenu dijela postojećih 
kapaciteta. Ovo je tema o kojoj sam često go-
vorio, i krajnje je vrijeme da se Unija ozbilj-
no pozabavi stambenom krizom koja je izvan 
kontrole. Kao socijalisti i demokrati, zagova-
ramo dodatnih 50 milijardi eura godišnje za 
stambeno zbrinjavanje u novom Višegodiš-
njem financijskom okviru. Međutim, cjelo-
kupni plan za stanovanje mora biti multidi-
menzionalan, obuhvaćajući rodnu, socijalnu 
i tržišnu perspektivu. Nužno je uvesti nove fi-
nancijske linije za stambene politike kojima 
bi mogle izravno pristupiti lokalne zajednice. 
Moramo pronaći modele koji će omogućiti je-
dinicama lokalne samouprave da budu aktiv-
no uključene u rješavanje stambenog pitanja.

Uskoro će lokalni izbori - kako gledate na 
svoje potencijalne nasljednike/nasljednice 
i kako vidite budućnost razvoja Pregrade?
Ovo je bila, možemo reći, povijesna godina za 
Pregradu, i kada govorimo o rekordnom pro-
računu koji je usvojen, izgradnji novog vrtića 
u kojim će svako dijete imati svoje mjesto, te 
jednoj od najvećih investicija, većinski finan-
ciranoj iz fondova Europske unije - biološkom 
bazenu. Ponosan sam na sve učinjeno i ono na 
čemu ću raditi i dalje je to da europska sred-
stva budu što dostupnija svim lokalnim zajed-
nicama. A Pregrada će ostati u dobrim rukama 
i nastaviti u pravom smjeru! (kk) n
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U Zaboku je u četvrtak 
obilježen službeni po-
četak rada Srednje glaz-

bene škole Škole za umjet-
nost, dizajn, grafiku i odjeću 
u novim školskim prostorima 
u zgradi 10 u Regeneraciji. U 
sklopu je održan božićni kon-
cert polaznika škole. 

Ravnateljica ŠUDIGO-a Bo-
žica Šarić iznimno je ponosna 
na školu pjevanja.

– U glazbenoj školi imamo 
četiri razredna odjela koja pri-
maju do desetak učenika s ra-
zličitim instrumentima, te 18 
programa i svake godine uzi-
mamo onaj program koji je ak-
tualan. Od ove godine imamo 
pripreme i za pjevanje i dobi-
li smo srednju školu za pjeva-
nje, na što smo izuzetno pono-
sni – rekla je ravnateljica Šarić.

– Svih ovih deset godina 
bili smo u prostorima Škole 
za umjetnost, dizajn, grafiku i 
odjeću. Međutim, kako smo se 
širili, uputili smo zahtjev Žu-
paniji, tako da od ove godine 
imamo na korištenje 500 kva-
drata, što je stvarno krasan 
prostor. No, još uvijek ćemo 
opremati, ali ovo je odlična 
prilika za sve koji žele kvali-
tetno glazbeno školovanje – 
dodala je ravnateljica.

Direktor RGNC Grupe iz 
Zaboka Anđelko Švaljek ta-
kođer je izrazio ponos no-
vim prostorima.

– Mislim da profesori i 
učenici dobivaju još bolje 
uvjete za rad. Talent za glaz-
bom u ovom kraju nije upi-
tan, no svega toga ne bi bilo 
da se za ovo nisu angažira-

li župan Kolar i njegova za-
mjenica Petek. Ovo više nije 
prostor Regeneracije, ovo je 
prostor RGNC Centra – poru-
čio je Švaljek.

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar naglasio je 

da je ŠUDIGO škola koja uvi-
jek iznenadi.

– Iznimno smo zadovolj-
ni ovim novim prostorima u 
ŠUDIGO-u. Nama je obrazo-
vanje izrazito bitno i naravno 
da pratimo razvoj svake ško-

le, a vaša ravnateljica se uvi-
jek trudi da nas motivira na 
ulaganje. Ovo je veliki isko-
rak za glazbenu školu, ali to je 
nešto što ste vi zaslužili – za-
ključio je župan Kolar. (Mar-
ko Presečki) n

 » u zgradi 10 u regeneraciji 

Glazbena škola ŠUDIGO-a ima novi prostor! 

Anđelko Švaljek Božica Šarić
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U nedjelju je na snagu stu-
pio novi vozni red kojeg 
je objavio HŽ Putnički 

prijevoz. Velika je novost što 
će sada Krapina i Zagreb biti 
bolje povezani, a neke linije 
na toj dionici vozit će ispod 
sat vremena.

U te su svrhe uvedene i 
nove brze linije na dionici Za-
bok – Krapina – Đurmanec, a 
putnike se podsjeća da brzi 
vlakovi stoje samo u kolod-

vorima, odnosno u Đurman-
cu, Krapini i Svetom Križu Za-
čretju, pa ih se poziva da svoje 
putovanje počnu na nekom od 
navedenih stajališta ako žele 
putovati brzom linijom. 

Novi vozni red i bolju po-
vezanost pozdravio je i dr-
žavni tajnik u Ministarstvu 
mora, prometa i infrastruktu-
re Žarko Tušek.

Ministarstvo mora, prome-
ta i infrastrukture kontinuira-
no vodi komunikaciju sa svim 
svojim društvima, u ovom slu-
čaju s HŽPP-om oko svih mo-
dela poboljšanja željezničke 
usluge, ističe Tušek.

- Prije svega treba istaknu-
ti da je do poboljšanja voznog 
reda došlo nakon što su osigu-
rana sredstva za obnovu kom-
pletne dionice pruge izme-
đu Krapine i Zaboka, i nakon 
što je obnovljena pruga izme-
đu Zaboka i Krapine. Radi se 
o ogromnim investicijama od 

gotovo 100 milijuna eura. Tre-
nutno smo u procesu nabavke 
novih vlakova, koji će također 
tijekom 2025. godine doći na 
ovu obnovljenu dionicu Krapi-
na - Zabok - najavio je državni 
tajnik i dodao: 

- Novim voznim redom ko-
jeg odobrava naše Ministar-
stvo osigurali smo više linija 
i bolju kvalitetu linija na ne-
koliko lokalnih koridora u Hr-
vatskoj. Krapina je tako dobi-
la pet novih linija na relaciji 
prema Zaboku te dvije nove 
brže linije prema Zagrebu, 
jutarnju i popodnevnu. Naša 
je želja da od proljeća, dola-
skom novih vlakova, te lini-
je budu direktne i bez presje-
danja u Zaboku. Krapina kao 
glavni grad Krapinsko - za-
gorske županije zaslužuje ta-
kvu razinu povezanosti sa Za-
grebom, ispod sat vremena, i 
to će sigurno poboljšati kva-
litetu i standard života - ne 

samo Krapine, već cijele oko-
lice - smatra Tušek. 

Dodao je kako Ministar-
stvo na području naše župa-
nije priprema i neke druge 
projekte revitalizacije naše že-
ljezničke mreže.

- Ono što je posebno važno 
jest da putnički promet želje-
znicom raste posljednjih godi-

na, a obnovama pruga i nabav-
kom novih vlakova, a upravo 
pripremamo natječaj za još 
13 novih vlakova, to će sigur-
no rasti još i više. Željeznica 
i željeznički prijevoz je infra-
strukturni prioritet naše Vla-
de i njezino vrijeme dolazi u 
svakom pogledu - zaključuje 
Tušek. (vh) n

 » na snagu stupio novi vozni red hž-a. krapina je s metropolom povezana za manje od sat vremena. najavljena dodatna ulaganja u 
željeznice na području kzž:

“Novi vlakovi će 2025. voziti obnovljenom 
prugom Zabok - Krapina. Nabava je u tijeku”  

Žarko Tušek

Krapina je dobila pet novih linija na relaciji prema Zaboku, a uvedene su i nove brze linije na dionici Zabok – Krapina – 
Đurmanec. Također, dvije nove brže linije uvedene su prema Zagrebu - jutarnja i popodnevna
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Na sjednici Središnjeg od-
bora HNS-a odabrano je 
novo vodstvo koje će u 

idućem razdoblju dodatno ja-
čati stranku i pripremiti je za 
nadolazeće lokalne izbore. 

Za predsjednika Središnjeg 
odbora stranke odabran je Ro-
bert Šplajt, načelnik Kumrov-
ca, ujedno i predsjednik HNS-a 
Krapinsko - zagorske županije.

Šplajt je nakon sjednice dao 
izjavu za Kajkavske kornike i 
Zagorje International te naj-
prije zahvalio Središnjem od-
boru te predsjedniku stranke 
Krunoslavu Lukačiću, ali i svi-
ma ostalima na izglasanom po-
vjerenju i podršci. 

- Sada nas čeka puno po-
sla. Svi zajedno moramo poče-
ti stvarati moderniji HNS kako 
bi stvorili bolju sliku cijele po-
litike. Cilj nam je privući mlade 
koji trenutno nisu pretjerano 
zainteresirani, čak im je i od-
bojna. Želimo da uključe u što 
većem broju, da sudjeluju u rje-
šavanju problema na lokalnoj 
razini, a potom i na nacional-
noj - izjavio je Šplajt za i dodao: 

- HNS je uvijek imao dobre 
politike prema mladima. Na-
stojimo ih animirati da ne raz-

mišljaju o politici kao nečemu 
odbojnom i degutantnom, već 
da se uključe u politiku. Želi-
mo da sudjeluju u kreiranju 
budućnosti Hrvatske, a time 
i u kreiranju budućnosti njih 
samih. Ako mlade ne može-
mo privući u politiku, teško da 
ćemo stvoriti bolju Hrvatsku - 
smatra Šplajt.

Što se tiče priprema za lo-
kalne izbore, HNS se moćno 
priprema, ističe.

- Bitno nam je zadržati po-
zicije koje imamo, a to je 20-ak 
načelničkih i gradonačelničkih 
mjesta na razini Hrvatske. Na-
ravno, najjači smo ovdje na sje-
veru, ali tu politiku želimo ši-
riti i na gradove i općine koje 
imaju perspektivu da bi bile 
HNS-ove. Nadamo se da bi na-
kon svibnja 2025. mogli imati 
puno više načelnika, gradona-
čelnika, predsjednika općin-
skih i gradskih vijeća i samih 
vijećnika. To je ono čemu te-
žimo i jedino tako možemo 
dalje širiti svoje politike - za-
ključuje Šplajt.

Dodajmo da su u Središnji 
odbor izabrani i Dina Blažević 
i Nenad Hranilović kao pot-
predsjednici, Mario Sambolec 

kao glavni tajnik, Bojan Toja-
gić kao voditelj Političke aka-
demije HNS-a te Goran Neralić 
kao međunarodni tajnik.

Zamjenik predsjednika 
HNS-a Ivan Herak, čestitao je 
novoizabranom vodstvu.

– Pred nama su lokalni izbo-
ri sljedeće godine, a mi, u sklo-
pu programa ‘Nova generacija 
politike’, radimo na kreiranju 
smjernica, politika i projekata 
koje ćemo promovirati diljem 
Hrvatske te na odabiru kandi-
data koji će ponuditi konkret-
na i inovativna rješenja našim 
građanima – poručio je Herak. 

Saborski zastupnik HNS-a 
Predrag Štromar podsjetio je 
na nedavne uspjehe u Saboru.

– Naša su tri amandmana, 
usmjerena na obrazovanje i ra-
zvoj, prihvaćena od Vlade RH. 
To su obnova dvorca Šaulovec 
u Beretincu kao europskog ta-
lent centra, rekonstrukcija i 
dogradnja Učeničkog doma u 
Varaždinu te ulaganje u Vele-
učilište Hrvatsko zagorje Kra-
pina. Također, ponosni smo 
na podizanje praga za ulazak 
u PDV na 60.000 eura u surad-
nji s HSLS-om i Domovinskim 
pokretom, skorašnje sufinan-

ciranje ugradnje dizala u više-
stambene zgrade i novu priliku 
za legalizaciju objekata izgra-
đenih do 21. lipnja 2011. godine 

– podsjetio je Štromar.
Ovim izborima i kontinu-

iranim radom na jačanju pro-
grama ‘Nova generacija poli-
tike’, HNS nastavlja predano 
djelovati kao politička snaga 
orijentirana prema europskim 
vrijednostima, obrazovanju, 
inovacijama i održivom razvo-
ju, ustrajno radeći na stvaranju 
modernije, uspješnije i otvo-
renije Hrvatske, poručuju iz 
stranke. (vh) n

 » robert šplajt izabran je za predsjednika središnjeg odbora hns-a

“Želimo stvoriti moderniji HNS, privući mlade, a 
na lokalnim izborima želimo osvojiti nove pozicije” 
U Središnji odbor izabrani su Dina Blažević i Nenad Hranilović kao potpredsjednici, Mario Sambolec kao glavni tajnik, 
Bojan Tojagić kao voditelj Političke akademije HNS-a te Goran Neralić kao međunarodni tajnik

Ivan Herak Predrag Štromar

Robert Šplajt
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Dvorac Opeka, prozvan 
“hrvatskim Versaille-
som”, od ponedjelj-
ka je i službeno sjedi-

šte Regionalnog centra kom-
petentnosti u poljoprivredi u 
sklopu Srednje škole Arbore-
tum Opeka. U potpunosti re-
konstruiran dvorac, koji je do 
prije tri godine bio gotovo ru-
ševina, predan je na korištenje 
učenicima i djelatnicima škole, 
kao i svima koji će tamo poha-
đati 20-ak novouvedenih pro-
grama obrazovanja odraslih. 

Na raspolaganju će imati mo-
derno opremljene praktiku-
me i laboratorije, a uz to je u 
dvorcu uređen i učenički dom 
s 40 kreveta. 

Regionalni centar u dvor-
cu Opeka u Vinici svečano je 
otvorio predsjednik Hrvat-
skoga sabora Gordan Jandro-
ković, a u prisustvu domaćina, 
župana Varaždinske župani-
je Anđelka Stričaka i ravnate-
lja Srednje škole “Arboretum 
Opeka” Dragana Brkića te broj-
nih uzvanika.

Povijesno zdanje izgrađeno 
u 17. stoljeću iz temelja je re-
konstruirano u sklopu EU pro-
jekta “Rekonstrukcija dvorca 
Opeka za potrebe Regionalnog 
centra kompetentnosti u poljo-
privredi”, čija je završna konfe-
rencija održana ovom prilikom. 
Ukupna vrijednost projekta je 
12.000.000 eura, a financiran je 
bespovratnim sredstvima iz EU 
fondova, Ministarstva znano-
sti, obrazovanja i mladih, Mi-
nistarstva regionalnoga razvo-
ja i fondova EU, Varaždinske 
županije i Srednje škole “Ar-
boretum Opeka”. Uz to je još 
6,5 milijuna eura vrijedan pro-
jekt uspostave samog Regio-
nalnog centra, pa ukupna vri-
jednost investicije iznosi 18,5 
milijuna eura.

svjetla budućnost
- Nakon tri godine opsežnih ra-
dova, tijekom kojih smo uspje-
li svladati brojne izazove, s po-
nosom možemo reći da smo 
uspjeli. Imamo dvostruki ra-
zlog za slavlje. Spasili smo 
ovo povijesno zdanje od pro-
padanja, a istovremeno smo 
ga predali na korištenje na-
šim učenicima koji se školuju 

za poljoprivredna zanimanja. 
Upravo njegova obrazovna na-
mjena daje jamstva da će ovaj 
projekt biti održiv i imati svje-
tlu budućnost. Uvjeti školova-
nja za poljoprivredna zanima-
nja sada su vrhunski za učenike 
iz naše, ali i susjednih županija. 
Vjerujemo da će interes za ova 
zanimanja biti sve veći upravo 
zbog ovog modernog Regional-
nog centra. Konačno, dvorac je 
okružen jedinstvenim arbore-
tumom u Hrvatskoj, koji ćemo 
također obnoviti i oživjeti do-

datnim sadržajima, pa će cijeli 
ovaj kompleks postati i top tu-
ristička destinacija naše župa-
nije - istaknuo je župan Stričak.

Zahvalio je svima koji su 
radili na ovom kompleksnom 
projektu, a posebno prerano 
preminulom načelniku Vinice 
Marijanu Kostanjevcu koji je 
sanjao obnovljeni dvorac i go-
dinama neumorno radio da se 
radovi napokon pokrenu. 

– Dvorac Opeku nazivao je 
draguljem, a sada se svi mogu 
uvjeriti i zbog čega. Nakon 

 » dvorac opeka, dragulj sjevera, nakon 350 godina u novom ruhu. predsjednik sabora jandroković svečano 
otvorio obnovljeni dvorac te regionalni centar kompetentnosti u poljoprivredi

“Spasili smo dvorac od propadanja i 
predali ga na korištenje učenicima”

Uz 40 soba za učenike i četiri apartmana za predavače i vanjske suradnike, u dvorcu se nalaze četiri laboratorija, 
četiri specijalizirane učionice, baza sjemenja s ciljem očuvanja starih vrsta, vinski praktikum, dvije informatičke 
učionice, šest kabineta, učenički restoran, knjižnica, konferencijska dvorana i drugi sadržaji
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350 godina od prvog spomena, 
dvorac je zablistao novim sja-
jem i dobio je novu namjenu, 
nekada dom plemića, a ubu-
duće dom polaznika Srednje 
škole “Arboretum Opeka” – re-
kao je župan. 

Ovaj projekt puno govori o 
današnjoj Hrvatskoj jer obje-
dinjuje nekoliko važnih stvari, 
istaknuo je predsjednik Sabo-
ra Jandroković.

- 350 godina ovoga dvorca 
govori puno o hrvatskom iden-
titetu, tradiciji, povijesti i kul-
turi. Hvala onima koji su to pre-
poznali i činili sve kako bismo 
ga danas vidjeli u punom sja-
ju. Međutim, da bismo uspje-
li u današnjem svijetu, mora-
mo pratiti trendove. Upravo 
ovaj Centar kompetentnosti u 
poljoprivredi povezuje Vinicu i 
Varaždinsku županiju sa svima 
razvijenima ne samo u Europi, 

nego i širom svijeta. Svi koji 
će se ovdje educirati bit će ap-
solutno ravnopravni u smislu 
znanja i vještina s najboljima u 
svijetu. Brojni sadržaji i pobolj-
šani prostorno-tehnički uvjeti 
Centar će učiniti mjestom kva-
litetnog strukovnog obrazova-
nja i osposobljavanja za nove 
inovativne karijere u sektoru 
poljoprivrede. Konačno, uo-
čena je i prednost valorizaci-
je turističkog potencijala cije-
log ovog kompleksa. Projekt 
revitalizacije najvećeg i najdu-
žeg zaštićenog arboretuma u 
Hrvatskoj sigurno će pridoni-
jeti turističkoj i kulturnoj po-
nudi ovoga kraja, te će ovo biti 
jedno od najprestižnijih mje-
sta kad su u pitanju turizam i 
kultura ovoga dijela Hrvatske – 
istaknuo je Jandroković.

U dvorcu Opeka se, uz 40 
soba za učenike i četiri apar-

tmana za predavače i vanjske 
suradnike, nalaze četiri labo-
ratorija (za ispitivanje tla, vina, 
ulja i meda), četiri specijalizi-
rane učionice (dvije za flori-
stiku i dvije za hortikulturu), 
baza sjemenja s ciljem očuva-
nja starih vrsta, vinski prakti-
kum, dvije informatičke uči-
onice, šest kabineta, učenički 
restoran, knjižnica, konferen-
cijska dvorana i drugi sadržaji. 
Time su stvoreni uvjeti za teo-
rijsku i praktičnu nastavu te za 
vježbe za učenike i nastavnike 
iz ostalih strukovnih škola, vi-
sokih učilišta, osobe s invalidi-
tetom/učenike s teškoćama te 
za druge zainteresirane prav-
ne i fizičke osobe. Istovremeno, 
novouređeni i opremljeni pro-
stori omogućavaju suradnju te 
razmjenu učenika i nastavnika 
sa sličnim centrima u EU. 

Čim je objekt dobio upo-
rabnu dozvolu, započelo je 
opremanje, a početkom dru-
gog polugodišta u dvorcu Ope-
ka započet će i nastava, naja-
vio je ravnatelj SŠ “Arboretum 
Opeka” Dragan Brkić.  

nova stranica 
- Danas škola s dvorcem Ope-
ka okreće novu stranicu svo-
ga djelovanja i, prema strate-
giji razvoja Regionalnog centra 
kompetentnosti u poljoprivre-
di, kreće ka ostvarenju svo-
je misije i vizije. Realizacijom 
ovoga projekta osigurali smo 
opstojnost i budućnost naše 
škole. Broj učenika je do pri-
je tri godine opadao, bilo ih je 

100-tinjak. Međutim, pokreta-
njem aktivnosti na uspostav-
ljanju Regionalnog centra to 
se promijenilo. Sada imamo 
180 učenika, što je impozantan 
broj za jednu poljoprivrednu 
školu, jer dobro znamo da po-
ljoprivredna zanimanja dosad 
nisu bila atraktivna. Usposta-
vom Regionalnog centra osigu-
rali smo budućnost, a pokre-
tanjem programa obrazovanja 
odraslih, s OPG-ovima i gospo-
darstvenicima sve ćemo podići 
na jednu još višu razinu. Završ-
na konferencija ovog projekta 
samo je novi početak s novim 
izazovima. Zahvaljujem svima 
koji su nas podržali i pomogli 
da ovaj projekt uspješno prive-
demo kraju - rekao je Brkić.

Rekonstruirani dvorac Ope-
ka blagoslovio je varaždinski 
biskup Božo Radoš zajedno 
s viničkim župnikom Valen-
tom Posavcem.

Na svečanosti su bili župan 
Koprivničko - križevačke župa-
nije Darko Koren, saborski za-
stupnici Predrag Štromar, Go-
ran Kaniški i Barbara Antolić 
Vupora, državna tajnica Mini-
starstva znanosti, obrazovanja 
i mladih Zrinka Mužinić Bikić, 
predsjednik Županijske skup-
štine Josip Križanić, zamjeni-
ca župana Silvija Zagorec, na-
čelnik Vinice Branimir Štimec 
te drugi načelnici i gradonačel-
nici, ravnatelj Središnje agenci-
je za financiranje i ugovaranje 
programa i projekata Europ-
ske unije Dragan Jelić, županij-
ski vijećnici i vijećnici Općine 
Vinica, predstavnici akadem-
ske zajednice predvođeni rek-
torom Sveučilišta Sjever Ma-
rinom Milkovićem, resorni 
županijski pročelnik Miroslav 
Huđek i drugi pročelnici uprav-
nih odjela, ravnatelji osnovnih 
i srednjih škola, članovi Škol-
skog odbora, kao i djelatnici 
te učenici Srednje škole “Arbo-
retum Opeka”. 

sastanak sa županom
Dodajmo da je Jandroković ra-
nije održao sastanak u Župa-
nijskoj palači na kojem su bili 
župan Stričak, njegova zamje-
nica Zagorec i predsjednik Žu-
panijske skupštine Križanić, 
kao i županijski pročelnici te 
ravnatelji županijskih ustano-
va. Župan je predsjednika Sa-
bora upoznao s brojnim pro-
jektima i aktivnostima koje 

provodi Varaždinska županija, 
dok je predsjednik Županijske 
skupštine Križanić pozdrave 
uputio ispred svih županij-
skih vijećnika. 

Predsjednik Sabora Jandro-
ković je u pratnji domaćina 
obišao Posjetiteljski centar Va-
raždinske županije u podrumu 
povijesne Županijske palače, 
koji je uređen u sklopu EU pro-
jekta koji je nedavno proglašen 
najboljim u kategoriji “Dopri-
nos prekograničnoj suradnji”. 

Potom je uoči obilježavanja 
32. obljetnice osnutka 7. gar-
dijske brigade ‘Puma’ i Dana 
2. oklopno-mehanizirane boj-
ne ‘Pume’, Jandroković sa žu-
panom i suradnicima u ka-
pelici “Sv. Jurja” u Varaždinu 
položio vijenac i upalio svije-
ću u spomen poginulim, pre-
minulim i nestalim hrvatskim 
braniteljima, pripadnicima 

“Puma”. (kk) n

Gordan Jandroković

Dragan Brkić

Anđelko Stričak
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Povodom božićnih i 
novogodišnjih blag-
dana Varaždinska 
županija i Grad Va-

raždin organizirali su zajed-
nički prijem za predstavnike 
gospodarstva, obrazovnih in-
stitucija, vjerskih zajednica, 
zdravstvenih ustanova, pred-
stavnike državnih institucija, 
vatrogasne zajednice, policije, 
nacionalnih manjina te sport-
skih klubova.

Uz domaćine, župana Va-
raždinske županije Anđelka 
Stričaka i gradonačelnika Va-
raždina Nevena Bosilja, prije-
mu su nazočili i saborski za-
stupnici Miroslav Marković, 
Goran Kaniški i Barbara An-
tolić Vupora, zatim zamjenica 
župana Silvija Zagorec te pred-
sjednik Gradskog vijeća Grada 
Varaždina Lovro Lukavečki.

Župan Stričak iskoristio je 
priliku da zahvali svim građa-
nima na njihovim postignući-
ma, jer kao što je naglasio, za-
hvaljujući njima Varaždinska 
županija jedna je od najna-

prednijih i najsigurnijih sre-
dina u Hrvatskoj.

– Veseli me svaki uspjeh, 
bio da je to uspjeh pojedinca, 
naših učenika, ili uspjeh odre-
đene tvrtke, ustanove, OPG-a, 
obrta, udruga… Zahvaljujući 
vama mi smo kao društvo bo-
lji i težimo da budemo još bo-
lji. Ujedno, u ovom mandatu 
odrađene su brojne investici-
je, odnosno radi se o ukupno 
100 milijardu eura investicija, 
što od strane Županije, grado-
va i općina, državnih tvrtki do 
privatnih ulaganja. Samo Va-
raždinska županija u ovom je 
mandatu na svom području 
uložila 300 milijuna eura in-

vesticije, a najvažnije su upra-
vo na području obrazovanja i 
zdravstva. U dogovoru s držav-
nim tvrtkama započeli smo s 
izgradnjom mreže brzih cesta, 
istočna obilaznica Novog Ma-
rofa je dovršena, počinjemo s 
brzom cestom od Varaždina 
prema Krapini, pripremamo 
Podravsku magistralu. Ujed-
no nikada se nije dogodilo da 
imamo toliko jaki investicijski 
ciklus ulaganja privatnog ka-
pitala koji se mjeri u visini od 
300 milijuna eura. Nikad to-
liko i hvala svima onima koji 
su to omogućili. Iza nas je jed-
na uspješna godina, a takva će 
biti i iduća – rekao je Stričak, 

zahvalivši i učenicima koji su 
se s brojnih natjecanja i smo-
tri bilo s državne, europske ili 
svjetske razine vratili s meda-
ljama i priznanjima, te OPG-
ovcima čiji su proizvodi pre-
poznatljivi i nagrađivani bilo 
gdje da se pojave.

– Trenutačno dograđujemo 
tri škole, u Ivancu, Novoj Vesi i 
Strmcu Podravskom. Po njiho-
vom završetku svim učenicima 

u našim osnovnim školama bit 
će omogućena jednosmjenska 
nastava, čime će Varaždinska 
županija biti prva županija u 
Hrvatskoj koja je uvela jed-
nosmjensku nastavu u svoje 
osnovne škole. Kad govorimo 
o zdravstvu, imamo tri velika 
projekta: unutrašnje uređenje 
Minerve, izgradnju nove zgra-
de Zavoda za javno zdravstvo 
Varaždinske županije te iz-

 » održan božićno - novogodišnji prijem varaždinske županije i grada varaždina za predstavnike političkog, 
gospodarskog, vjerskog i društvenog života 

“Varaždinska županija će biti prva 
u RH koja će uvesti jednosmjensku 
nastavu u svoje osnovne škole”

Prijem su svojim dolaskom uveličali i pripadnici Varaždinske građanske garde i Husarske garde Varaždinske županije

“
	Nikada se nije dogodilo da 
imamo toliko jaki investicijski 
ciklus ulaganja privatnog 
kapitala koji se mjeri u visini od 
300 milijuna eura”			 
ANĐELKO STRIČAK - župan



1919191919191919Kajkavske kronike - broj 87 22. prosinca 2024. 1919191919191919regija

gradnju Centralnog opera-
cijskog bloka u Općoj bolni-
ci Varaždin, pripremamo 256 
specijalizacija za naše liječni-
ke, nabavljano nova vozila za 
Nastavni zavod za hitnu medi-
cinu Varaždinske županije, ob-
navljamo medicinsku opremu 
i dijagnostičke-terapijske ure-
đaje i sl. U idućoj godini oče-
kujemo i proglašenje prvog 
parka prirode na našem po-
dručju ‘Zagorske gore’, a koje 
obuhvaća područje Ivanščice, 
Strahinjčice, Ravne gore i Ma-
celjske gore. Bez obzira na sve 
to, moramo voditi brigu i o na-
šim građanima, posebice oni-
ma kojima je potrebna pomoć. 
Stoga pozivam sve da vide i 

čuju kako bi mogli što bolje 
odgovoriti na njihove potre-
be – zaključio je župan Stričak.

Varaždinski gradonačelnik 
Neven Bosilj istaknuo je da 
je ovo druženje prilika da se 
svima zahvali na postignući-
ma jer se samo zajedništvom 
mogu postići dobri rezultati.

– Mi smo sada ovdje po-
zvali varaždinske gospodar-
stvenike, predstavnike aka-
demske zajednice, vjerskih 
zajednica, direktore naših 
najvećih tvrtki, javnih podu-
zeća, ravnatelje škola i vrtića, 
svih onih koji su pripomogli 
da Grad Varaždin bude već 
četvrtu godinu za redom naj-
bolji grad po kvaliteti života i 

najbolji grad za gospodarstvo 
i poduzetništvo u Republici 
Hrvatskoj i na tome im se že-
limo zahvaliti – rekao je gra-
donačelnik Bosilj, naglasivši 
kako je godina koja je na iz-
maku bila odlična za Grad Va-
raždin, a u pripremi su i broj-
ni projekti. 

– Pustili smo u pogon prvu 
sortirnicu u Republici Hrvat-
skoj koja je u vlasništvu je-
dinice lokalne samouprave, 
završavamo s postavljanjem 
polupodzemnih spremnika, 
na proljeće krećemo s no-
vim načinom obračuna pri-
kupljanja otpada, izgradili 
smo novi dječji vrtić u Hrašći-
ci, ovih dana smo dobili sred-

stva za proširenje dječjeg vr-
tića u Goranovoj, prijavili smo 
se i za proširenje dječjeg vrti-
ća u Dravskoj. Radi se punom 
parom. Osigurali smo 110 mi-
lijuna eura EU sredstava, od 
kojih smo 15-ak milijuna već 
povukli. Riješili smo između 
40 i 50 posto baliranog otpa-
da u Brezju koji je 18 godina 
nagrđivao grad i gdje sada po-

krećemo jedan gospodarski 
kotač i zamašnjak u Varaž-
dinu – nabrojao je Bosilj te 
nastavio kako se kreće s ras-
pisivanjem brojnih natječa-
ja, od uređenja nekadašnjeg 
kina Dom u Centar kreativ-
nih i kulturnih industrija, iz-
gradnje Centra za predinku-
baciju u pametnoj industriji 
koji je ocijenjen najboljim 
ITU projektom u Hrvatskoj, 
revitalizacijom Dravske park 
šume, kreće se s uređenjem 
sinagoge, Varaždinske kuće u 
Gajevoj, čeka se građevinska 
dozvola za pročistač na Aqu-
acityju investicije vrijedne 39 
milijuna eura koja će riješiti 
problem smrada na toj loka-
ciji, uspostavlja se novi model 
gradskog prijevoza sa sedam 
novih električnih autobusa, a 
u veljači se očekuje građevin-
ska dozvola za podvožnjak 
Supilova – Wissertova.

U glazbenom dijelu pro-
grama nastupio je kvartet 
učenika Glazbene škole u Va-
raždinu, dok su prijem svojim 
dolaskom uveličali i pripadni-
ci Varaždinske građanske gar-
de i Husarske garde Varaždin-
ske županije. (kk) n

“
	Radi se punom parom. Osigurali 
smo 110 milijuna eura EU 
sredstava, od kojih smo 15-ak 
milijuna već povukli”			 
NEVEN BOSILJ - gradonačelnik Varaždina
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Zavod za javno zdravstvo 
Međimurske županije 
prva je zdravstvena usta-

nova u Hrvatskoj certificirana 
kao ‘Tvrtka prijatelj zdravlja’. 
S ciljem unaprjeđenja zdrav-
lja na radnom mjestu Mini-
starstvo zdravstva i Hrvat-

ski zavod za javno zdravstvo 
su u okviru Nacionalnog pro-
grama ‘Živjeti zdravo’ osmi-
slili komponentu ‘Zdravlje i 
radno mjesto’ te u sklopu nje 
i modul ‘Tvrtka prijatelj zdrav-
lja’. Cilj programa je unapre-
đenje zdravih životnih navika 
na radnom mjestu te stvaranja 
preduvjeta za kvalitetnije rad-
no okruženje u svjetlu činjeni-
ce da većina zaposlenih osoba 
trećinu života provede upravo 
na radnom mjestu. 

Na svečanosti povodom 
dodjele certifikata u Zavodu 
za javno zdravstvo Međimur-
ske županije, ravnateljica usta-
nove prim. Marina Payerl-Pal 
je naglasila da je certificiranje 
podrazumijevalo složen pro-
ces u kojem je bilo potrebno 
zadovoljiti niz kriterija koje je 
ocijenio tim stručnjaka Hrvat-

skog zavoda za javno zdravstvo. 
Nadzor se vrši u mnogim po-
dručjima – od prehrane, promi-
canja tjelesne aktivnosti, zaštite 
zdravlja djelatnika na radnom 
mjestu, zabrane pušenja, te za-
brane konzumacije alkohola do 
uređenja okoliša. Po evaluaciji 
provodi se i edukacija djelatni-
ka ustanove ili tvrtke koja je u 
procesu certificiranja.

Ravnateljici Payerl-Pal cer-
tifikat je predala Dinka Nakić, 
voditeljica Odjela za koordi-
naciju aktivnosti promicanja i 
očuvanja cjeloživotnog zdrav-
lja Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo, istaknuvši osobito 
zadovoljstvo što se u ovaj pro-
gram uspješno uključila i prva 
zdravstvena ustanova.

Svečanosti dodjele certifi-
kata Zavodu za javno zdravstvo 
prisustvovali su zamjenik župa-

na Međimurske županije Josip 
Grivec, pročelnica županijskog 
Upravnog odjela za zdravstvo i 
socijalnu skrb Sonja Tošić Grlač 
te predsjednik Upravnog vijeća 
ustanove Predrag Kočila, koji 
ističu da je riječ o zasluženom 
priznanju ustanovi koja je pred-
vodnica i začetnica mnogih ini-
cijativa u zajednici usmjerenih 

edukaciji stanovništva i promi-
canju zdravih životnih navika.

- O visokoj razini svijesti o 
očuvanju zdravlja i okoliša u 
našoj zajednici svjedoči i poda-
tak da su 2023. godine Terme 
sv. Martin postale prve topli-
ce u Hrvatskoj s ovim certifika-
tom - dodali su iz Međimurske 
županije. (kk) n

 » prvi u hrvatskoj

Međimurski Zavod za javno zdravstvo 
postao ‘Tvrtka prijatelj zdravlja’ 
Cilj programa je unapređenje zdravih životnih navika na radnom 
mjestu te stvaranja preduvjeta za kvalitetnije radno okruženje

Djeca iz Udruge za 
sindrom Down do-
nijela su blagdan-

sku čaroliju u Međimur-
sku županiju i pomogla 
su okititi bor u županij-
skoj zgradi.

Radost susreta uljepšali 
su pričama o svojim doživ-
ljajima i svemu što ih veseli.

- Od srca zahvaljujem 
na pomoći našim malim 
prijateljima iz Udruge za 
sindrom Down koji nas ni 
ove godine nisu zaboravili 
te nam pomogli okititi bor 
u županijskoj zgradi. Po-
nosni smo na svaki uspjeh 
i napredak djece i mladih 

iz Udruge, zato hvala svima u 
zajednici koji brinu za njih, te 
koji i nama u Međimurskoj žu-
paniji usmjeravaju pozornost 
na njihove potrebe. Naš svijet 
je i njihov i činimo sve da im 
olakšamo odrastanje i obrazo-

vanje - poručio je župan Matija 
Posavec i dodao:

- Energija koju su nam daro-
vali najljepši je blagdanski po-
klon, a naše će ih dobre želje i 
podrška pratiti i dalje - zaklju-
čio je. (kk) n

 » djeca iz udruge za sindrom down okitila bor u zgradi međimurske županije

“Energija koju su nam darovali 
najljepši je blagdanski poklon” 
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U blagdanskom ozračju, 
na kraju još jedne go-
dine župan Matija Po-

savec i predsjednik Skupšti-
ne Dragutin Glavina okupili 
su na tradicionalnom prije-
mu saborske zastupnike s po-

dručja Međimurske županije, 
vijećnike županijske Skupšti-
ne, gradonačelnike i načelni-
ke međimurskih gradova i op-
ćina, predstavnike županijskih 

ustanova i agencija te zdrav-
stvenih ustanova, ravnatelje 
osnovnih i srednjih škola, kao 
i dekanicu Učiteljskog fakulte-
ta u Zagrebu. 

Predsjednik Skupštine 
Dragutin Glavina pozdravio je 
uzvanike te zahvalio kolegama 
vijećnicima na suradnji i radu 
fokusiranom na dobrobit gra-
đana Međimurja.

- Našu Skupštinu čine od-
govorni ljudi koji svi redom 
ispred stranačkih boja i ide-
ja stavljaju interese Međimur-
ja. Dokaz tome su jednoglasne 
odluke Skupštine pri svakom 
pitanju važnom za razvoj kra-

ja - istaknuo je Glavina. 
- Odlazi godina ispunjenih 

želja te zahvaljujem svima koji 
rade na tome da našim gra-
đanima bude dobro, osobito 

potrebitima. Zajednički rad 
vrijednost je koja krasi međi-
murskog čovjeka i ona je pri-
donijela rezultatima kakve bi-
lježimo - kazao je. 

Župan Posavec je, uz do-
brodošlicu uzvanicima, ista-
knuo da svi zajedno iza sebe 
ostavljaju još jednu godinu po-
nosa ulazeći u novi, veliki ra-
zvojni ciklus. 

- Zahvaljujem svima jer naši 
rezultati nisu uspjeh jednoga 
čovjeka, već svih nas i zato vam 
hvala što vjerujete i njegujete 
našu strategiju - rekao je župan 
Posavec te dodao: 

- Kada smo na početku go-
dine rekli da želimo više nego 
ikada jačati naš identitet pro-
glasili smo dan Međimurske 
popevke jer je ona kruna na-

šega identiteta i blago naše ba-
štine - rekao je župan poručiv-
ši da se Međimurje razvijalo s 
puno ljubavi i poštovanja.

teži način
Župan je također naglasio i 
izvrsne gospodarske rezulta-
te kao i uspjehe na svim dru-
gim područjima života.

- Kada me pitaju koji je naš 
put razvoja, odgovaram – to je 
međimurski put, osobit i po-
seban, često puta teži put, ali 
čišći i zdraviji kad zbrajamo 
naša postignuća. Zato smo u 
relativno izazovnim okolno-
stima na svim područjima za-
bilježili dobre rezultate koji su 
nas ponovno svrstali u vrh Hr-
vatske - rekao je župan dodav-
ši da je županijska izvršna vlast 

uložila mnogo truda i energije 
vodeći računa o svim segmen-
tima društva. 

Poželjevši svima ugodne 
blagdane i sretnu te uspješnu 
novu godinu, župan je ista-
knuo da Županiju i u idućoj 
godini očekuju dobri rezul-
tati temeljeni na svemu ono-
me što se marljivo stvaralo i 
pripremalo kako bi imali još 
bolje obrazovanje, zdravstvo, 
te komunalnu i prometnu 
infrastrukturu.

Atmosferu druženja su iz-
vrsnim izvedbama prigodnih 
blagdanskih skladbi uljepša-
li Dominik Padarić, uz prat-
nju Emanuela Kontreca i zbor 
Graditeljske škole Čakovec pod 
vodstvom Martine Jakšić Ro-
diger. (kk) n

 » župan posavec i predsjednik skupštine glavina održali tradicionalni božićni prijem 

“Kada me pitaju koji je naš put 
razvoja, odgovaram – međimurski”  
Župan je istaknuo da 
Županiju i u idućoj 
godini očekuju dobri 
rezultati temeljeni 
na svemu onome što 
se marljivo stvaralo i 
pripremalo

Matija Posavec Dragutin Glavina

“
	U relativno izazovnim 
okolnostima smo na svim 
područjima zabilježili dobre 
rezultate koji su nas ponovno 
svrstali u vrh Hrvatske”			
MATIJA POSAVEC - župan
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Grad Krapina već duži 
niz godina pomaže mla-
de obitelji i to kroz više 

mjera. Tim povodom je gra-
donačelnik Zoran Gregurović 
u petak potpisao 60.000 eura 
vrijedne mjere s primateljima. 

Tako se putem javnog po-
ziva moglo javiti na rješava-
nje stambenog pitanja mladih 
obitelji i pomoć za stanovanje. 
Grad Krapina sufinancira ka-
mate stambenih kredita tije-
kom pet godina te sufinancira 
do 200 eura mjesečno za mla-
de obitelji kao pomoć pri pla-
ćanju stanarine ili 100 eura za 
mlade obitelji bez djece. 

- Mišljenja sam kako se 
neće nitko baš zbog ovih mje-
ra odlučiti na kupnju stana 

ili kuće, ali isto tako mislim 
kako je ovo velika pomoć 
u početnom dijelu kredita 
kad su oni najskuplji i sva-
kako olakšava kretanje u ži-
vot mladoj obitelji - poručio 
je gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović. 

Ovom prilikom gradona-
čelnik je najavio nastavak ovih 
mjera i iduće godine uz korek-
cije kako bi se na javni poziv 
moglo javiti što više ljudi. Ta-
kođer je istaknuo kako je mo-
guće ostvariti 5000 eura jed-
nokratne pomoći za kupnju 
kuće ili stana te je tu cijeli niz 
javnih poziva za obitelji s troje 

i više djece kao i obitelji u lo-
šem imovinskom stanju. 

- Posebno moramo spome-
nuti situaciju oko vrtića. Na 
naš natječaj pristiglo je pet 
ponuda te smo trenutačno u 
fazi pregleda i ocjenjivanja 

pa očekujemo objaviti odluku 
do kraja ove godine. Isto tako 
očekujemo početak radova ti-
jekom dva mjeseca i završe-
tak do iduće akademske go-
dine – naglasio je Gregurović 
koji je zadovoljan odazivom 

na mjere i izgradnjom stano-
va koja se trenutačno provodi 
u gradu čime će se, kako kaže, 
dodatno osigurati mogućnost 
kupnje stana. 

Jedan od onih koji su se 
javili na ove mjere je i Mario 
Osredečki koji je ostvario su-
financiranje kamate kredita. 

- Svaki euro u današnje 
vrijeme itekako znači svima 
nama. Ova mjera će nam po-
moći oko budžeta nama s dvo-
je djece i to je sasvim u redu 
od Grada kojem smo jako za-
hvali. Definitivno jedan veliki 
plus – kazao je Osredečki. (Ni-
kola Turin) n

 » pomoć u rješavanju stambenog pitanja i pomoć za stanovanje

Grad Krapina sa 60.000 eura 
pomaže mladim obiteljima  

Ovom prilikom gradonačelnik je najavio nastavak ovih mjera i iduće godine uz korekcije kako 
bi se na javni poziv moglo javiti što više ljudi

Zoran Gregurović

Mario Osredečki

“
	Svaki euro u današnje vrijeme 
itekako znači svima nama. 
Ova mjera će nam pomoći oko 
budžeta nama s dvoje djece i to 
je sasvim u redu od Grada kojem 
smo jako zahvali”			 
MARIO OSREDEČKI
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U grad podno Hušnjakova 
nakon četiri desetljeća vra-
tila se izložba malih životi-

nja na koju su došli brojni izlagači 
iz cijele Hrvatske. Samo otvore-
nje ove dugoočekivane izložbe 
organizirano je u petak u dvora-
ni Osnovne škole Ljudevita Gaja. 
Izložene su 352 životinje, od ku-
nića do golubova i ostale peradi. 

Ispred Hrvatskog kluba uzga-
jatelja pomeranskih gušana na 
otvorenju izložbe obratio se Mi-
roslav Svekrić. 

- Radosni smo da nakon 40 go-
dina ponovno imamo izložbu u 
Krapini, srcu Krapinsko – zagor-
ske županije. Ovdje je velika tra-
dicija uzgoja malih životinja te su 
iz Zagorja potekli jedni od najve-
ćih uzgajatelja. Vašim sugrađani-
ma Vladimir Haramina odnio je 
prestižnu prvu nagradu na nedav-
no održanoj izložbi u Novoj Gra-

diški - poručio je Svekrić dodavši 
kako životinje djeluju terapeutski, 
pa su ovakva događanja odlična 
za upoznavanje mladih s njima. 

Gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović nije krio zado-
voljstvo što se ponovno održava 
ovakva izložba.

- Svi događaji koji su bili u pla-
nu zbog tragičnih događaja u Preč-
kom se otkazuju, no ovu izložbu 
možete pogledati još danas, stoga 
koristim ovu priliku i sve vas pozi-
vam da je posjetite – kazao je gra-
donačelnik Gregurović. 

Već spomenuti uzgajivač Vla-
dimir Haramina jedan od najpo-
znatijih uzgajivača golubova u svi-
jetu te ima Priznaje Grada Krapine. 

- U izložbi posebno su nagla-
šeni golubovi pomeranski gušani 
i to od kluba koji je osnovan pri-
je dvije godine u Krapinskom Vi-
dovcu, a sve s ciljem prezentira-
nja ptica i njihove kvalitete te da 
pokažemo koliko imamo kvalitet-
nih primjerka s kojima smo među 
najjačim uzgajivačima na svijetu - 
naglašava Haramina dodajući da 
je bavljenjem uzgojem u današnje 
vrijeme teško i zbog toga je orga-
nizacija morala biti na nivou.  

Izložba pomeranskih guša-
na i malih životinja u Sportskoj 
dvorani Osnovne škole “Ljude-
vit Gaj” Krapina može se razgle-
dati još danas od 8 do 13 sati. (Ni-
kola Turin) n

 » otvorena izložba s posebnim naglaskom na golubove – pomeranske gušane 

Nakon 40 godina male životinje ponovno došle u Krapinu 
Izložba pomeranskih 
gušana i malih 
životinja u Sportskoj 
dvorani Osnovne 
škole “Ljudevit Gaj” 
Krapina može se 
razgledati još danas 
od 8 do 13 sati

https://www.youtube.com/watch?v=flwWtbeQUtI&t=1s
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Nakon provedenog na-
tječaja, gradonačelnik 
i saborski zastupnik 

Zoran Gregurović potpisao 
je ugovore s učenicima i stu-
dentima za ovu školsku i aka-
demsku godinu. Radi se o 15 
stipendija za učenike te isto 
toliko za studente i to u tri ka-
tegorije odnosno prema trima 
različitim kriterijima. 

Učeničke stipendije dodje-
ljuju se učenicima srednjih 
škola u tri kategorije - prema 
socijalnom kriteriju pet sti-
pendija u iznosu od 50 eura, 
prema kriteriju za deficitar-
na zanimanja također pet sti-
pendija u iznosu od 50 eura, 
te po pet stipendija po krite-
riju uspješnosti (nadareni) u 
iznosu od 75 eura mjesečno. 

Studentske stipendije do-
djeljuju se također u tri ka-
tegorije - prema socijalnom 
kriteriju pet stipendija kao 

i prema kriteriju deficitarna 
područja u iznosu od 115 eura 
mjesečno, te je prema krite-
riju uspješnosti (nadareni) 
dodijeljeno pet stipendija u 
iznosu od 150 eura mjesečno.

Gradonačelnik Greguro-
vić je pojasnio kako kod sti-
pendija po socijalnom kriteri-
ju te za deficitarna zanimanja 
svi koji su ostvarili pravo na 
njih imaju to pravo tijekom 
cijelog školovanja uz uvjet 
da redovno upisuju narednu 
školsku odnosno akademsku 
godinu. Studenti i učenici koji 
su ostvarili pravo na stipendi-
ju prema kriteriju uspješnosti 
se moraju ponovno javiti po-
četkom iduće akademske go-
dine. Doduše, ta stipendija je 
zbog toga i nešto većeg iznosa.

- Već sljedeći tjedan isplata 
će stići na račune studenata i 
učenika zajedno s isplatama 
za prethodne mjesece od po-

četka školske, odnosno aka-
demske godine. Nakon toga 
od idućeg mjeseca nadalje sli-
jede redovne mjesečne ispla-
te - pojasnio je gradonačelnik 
Gregurović dodajući kako se 
broj stipendija iz godine u go-
dinu povećava. 

iznos raste 
- U proračunu za 2024. godi-
nu za stipendije je osigurano 
70.000 eura, dok je u prora-
čunu za 2025. godinu osigura-
no 75.000 eura što je potvrda 
da ukupan iznos za stipendije 
raste. S novim ugovorima koji 
su sklopljeni, Grad Krapina 
u novu proračunsku godinu 

ulazi sa 73 stipendista. Mislim 
da je to lijepi broj stipendija 
i one će dobro doći učenici-
ma i studentima jer su troš-
kovi prilično veliki - rekao 
je Gregurović dodajući da su 
tu i ostale mjere pomoći pri-
je svega roditeljima. Tako su 
osigurana sredstva za nabav-
ku školskog pribora za uče-
nike lošijeg imovinskog sta-
nja odnosno za roditelje koji 
imaju troje ili više djece koji 
polaze školu.

Osim toga tu je i sufinanci-
ranje cijene školskog prijevo-
za za učenike srednjih škola. 
Tu je i sufinanciranje nabav-
ke radnih bilježnica za osnov-

ne škole te nagrade djeci koja 
postižu zapažene rezultate na 
natjecanjima.

Jedan od učenika koji je 
postao stipendist Grada Kra-
pine je Leon Bajcer, uspješan 
učenik Srednje škole Krapi-
na. On iza sebe ima niz od-
ličnih rezultata na školskim 
natjecanjima, a svakako tre-
ba izdvojiti treće mjesto na 
državnom natjecanju iz Nje-
mačkog jezika. 

- Ova stipendija me osobno 
potiče da i dalje učim i posti-
žem dobre rezultate. Stipen-
diju trošim za potrebe ško-
le, ali i za osobne potrebe 

- iskren je bio Bajcer. (kk) n

 » dodijeljeno je 15 učeničkih i 15 studentskih stipendija

Gradonačelnik Gregurović podijelio 
stipendije za učenike i studente
I učeničke i studentske stipendije dijelile su se u tri kategorije - prema socijalnom kriteriju, prema kriteriju za 
deficitarna zanimanja te prema kriteriju uspješnosti (za nadarene) 

U proračunu Grada za 2024. godinu za stipendije je bilo osigurano 
70.000 eura, dok je u proračunu za 2025. godinu osigurano 75.000 eura

https://www.youtube.com/watch?v=0L3kjmGD-OE&t=3s
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Ministar turizma i sporta 
Tonči Glavina u ponedje-
ljak je dodijelio 11 ugo-

vora o sufinanciranju izgradnje, 
obnove, održavanja, opremanja 
i rekonstrukcije sportskih građe-
vina u 2024. godini vrijednih 2 
milijuna eura. Ugovori su dodi-
jeljeni sukladno Odluci o dopuni 
Odluke o odabiru projektnih pri-
jedloga za sufinanciranje izgrad-

nje, obnove, održavanja, opre-
manja i rekonstrukcije sportskih 
građevina u ovoj godini, a koja 
je donesena na temelju provede-
nog Javnog poziva za iskaz inte-
resa za navedenu namjenu.

– Ulaganje u sportsku infra-
strukturu jedno je od najvažni-
jih strateških ciljeva ove Vlade u 
području sporta i ovim konkret-
nim koracima to i potvrđujemo. 
Nakon što je u ožujku donese-
na Odluka kojom smo dodije-
lili gotovo 10 milijuna eura za 
84 projekta, rebalansom prora-
čuna osigurali smo dodatnih 2 
milijuna eura već u ovoj godi-
ni kojima sufinanciramo još 11 
projekata sportske infrastruk-
ture. S daljnjom podrškom ra-
zvoju sportske infrastrukture u 
svim dijelovima Hrvatske, Vlada 
RH nastavlja i u sljedećoj godini, 
jer želimo osigurati dostupnost 
sporta svim našim građanima 

kao i optimalne uvjete našim 
vrhunskim sportašima, a pri-
mjerena sportska infrastruktura 
jedan je od ključnih preduvjeta 
kako bi se to ostvarilo – nagla-
sio je ministar Glavina.

Svi predstavnici lokalnih vla-
sti izrazili su veliko zadovoljstvo 
dobivenim sredstvima te nagla-
sili kako je ovo veliki poticaj ra-
zvoju sporta u njihovim sredina-
ma. Među njima je i Općina Hum 
na Sutli, koja je od Ministarstva 
dobila 153.000 eura za obnovu 
travnatog terena NK Straža. Na-
čelnik Huma na Sutli Zvonko Ju-
triša kaže nam je kako je stiglo 
vrijeme za obnovu terena nakon 
16 godina igranja na istom.

– Dobili smo novac prema 
natječaju gdje su rebalansirana 
određena sredstva, riječ je o cifri 
od oko 153.000 eura plus naših 
30.000. Radovi će krenuti nared-
ne godine čim završi nogometna 
sezona te će tako Hum na Sutli 
konačno dobiti novi teren – po-
ručio je Jutriša.

Procijenjeno trajanje ra-
dova je dva mjeseca. (Mar-
ko Presečki) n

 » hum na sutli konačno dobiva novi teren za nogomet

JUTRIŠA: Vrijeme je za novi 
travnati teren nakon 16 godina! 
Općina je od Ministarstva dobila 153.000 eura za 
obnovu travnatog terena NK Straža, a još 30.000 
će osigurati iz vlastitih sredstava

Zvonko Jutriša

FO
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https://www.youtube.com/watch?v=SumnNg02Hlk
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Prosinac u Gradu Va-
raždinu pravo je vri-
jeme za napraviti re-
zime godine jer tad 

ovaj barokni dragulj ujedno 
slavi svoj dan. Tim povodom 
sjeli smo s prvim čovjekom 
Grada, gradonačelnikom Ne-
venom Bosiljem koji nam je u 
par crta predočio proteklu go-
dinu koju već sad možemo na-
zvati povijesnom. 

Naravno, razlog tome je 
raspetljavanje gordijskog 
čvora koji jesu bale smeća u 
Brezju, a zbog toga smo naš 
razgovor i počeli s tim najvaž-
nijim projektom. 

- Ove godine prvi put radi-
mo u suglasnosti s Gradskim 
vijećem i imamo proračun od 
početka do kraja godine te 
smo u veljači krenuli s ukla-
njanjem 96.000 tona balira-
nog otpada. Trenutno smo 
na nekih 50 posto, pa očeku-
jemo završetak cijelog proce-
sa iduće godine. Ipak, ono što 
je najbitnije se već vidi, dola-
ze nam nove hale u Brezje i to 
jedna švicarska tvrtka i dvije 
domaće - započeo je gradona-
čelnik Bosilj. 

Od ostalih projekta svaka-
ko vrijedi spomenuti sortirni-
cu vrijednu pet milijuna eura 
za koju su osigurana sredstva 

iz Europske unije i jedina je 
takva u Hrvatskoj. 

- Varaždin je ove godine 
konačno dosegao 50 posto 
u recikliranju otpada. Za sad 
smo u gradu postavili oko 350 
polupodzemnih spremnika, a 
očekujemo imati svih 480 u 
naredna tri mjeseca i sve će 
zgrade biti pokrivene - nagla-
šava Bosilj dodajući kako u 
spomenutu sortirnicu ide sav 
reciklabilan otpad, prvenstve-
no plastika, ali i metal, papir, 
staklo i ostale komponente. 

Uz to, gradonačelnik Bo-
silj ističe i završen dječji vr-
tić u Hrašćici koji sad ima 70 
novih malih polaznika, a isto 
tako napreduju radovi na POS 
naselju gdje će od jeseni useli-
ti prvih 30 mladih obitelji. Va-
lja napomenuti kako je cijena 
stana od 1790 eura u POS na-
selju što je daleko ispod 2500 
eura koliko je cijena novo-
gradnje u Varaždinu. 

- Ušli smo u inicijativu ‘Če-
tiri grada plus jedan’ s Europ-
skom investicijskom bankom, 
odnosno Zagreb, Split, Rije-
ka, Osijek i Varaždin su do-
bili potporu u projektu pri-
uštivog stanovanja. Za sad 
imamo tehničku podršku, a 
kasnije će to biti određena 
vrsta kreditiranja jer EIB daje 

bespovratna sredstva. Putem 
tog modela priuštivog stano-
vanja radit ćemo vrlo vjero-
jatno iduće lokacije – kazao 
nam je Bosilj.

Kako ne bi samo govorili 
o prošlosti, zamolili smo gra-
donačelnika i za osvrt na bu-
duće planove. 

- Za sljedeću godinu osi-
gurali smo 110 milijuna eura 
sredstava. Naravno, tu su bale 
od 29 milijuna eura, 22 mili-
juna iz ITU mehanizma, a 4,2 
milijuna za sedam električ-
nih autobusa. Uskoro izla-
zi i poziv za punionice koje 
ćemo morati imati kako bi ci-
jeli sustav gradskog prijevo-
za mogao funkcionirati. Idu-
ći mjesec izlazi i arhitektonski 
natječaj za uređenje Drave. 
Također, očekujemo građe-
vinsku dozvolu za 39 miliju-
na eura vrijedan pročistač na 
Aqua cityu čime bi konačno 
završili sve linijske cjevovode 

– nabrojao je buduće projekte 
gradonačelnik Bosilj dodavši: 

- Najveći i najvažniji infra-
strukturni projekt je rješa-
vanje Kućanske rampe, pod-
vožnjaka i dva rotora čime 
će Varaždin konačno presta-
ti biti podijeljen u dva dijela. 
Velik je to zahvat koji bi tre-
bao početi ovo ljeto i trajat će 

sigurno dvije godine – napo-
minje gradonačelnik. 

Spomenimo i kako je va-
raždinski Advent prošle go-
dine proglašen najboljim u 
Hrvatskoj, a po svemu sude-
ći ove godine organizatori su 
uspjeli nadmašiti i najveća 
očekivanja. 

- Brojke nam već sada nad-
mašuju prošlogodišnje. Grad 
doslovce puca po šavovima 
od broja turista i zaista ćemo 
morati razmisliti kako i kuda 
dalje. Imamo pravi hit na koji 
dolaze posjetitelji iz svih su-
sjednih zemalja pa i čak Au-
strije i Njemačke. Advent je 
zimski Špancir - naglasio 
je Bosilj.  

- Što se tiče gospodarstva, 
upravo ovog tjedna potpisa-
li smo odluke o dodjeli podu-
zetničkog fonda od 310.000 
eura. Uz to, imamo uvjerlji-
vo najveći nadstandard što 
se tiče demografije. Dajemo 
1000 eura za svako novoro-
đeno dijete, a jedini imamo 
zaposlene kineziologe u vr-
tićima. U osnovnim školama 
imamo psihologe i učiteljice 
u produženom boravku. Po 
broju stipendija smo odmah 
iza Zagreba. Dakle, od rođe-
nja, preko vrtića i škole, pa 
sve do kupnje prve nekretni-

ne brinemo o našim mladim 
sugrađanima - kazao nam je 
gradonačelnik Bosilj. 

Od izazova za nared-
no razdoblje gradonačel-
nik Bosilj još jednom ističe 
bale iz Brezja.

- Nitko nije znao raspetljati 
taj čvor, koji je zaista pravno, 
ekološki, politički i gordijski 
čvor. I sad si neki ljudi uzima-
ju zasluge i kite se tuđim per-
jem. Zato ću još jednom javno 
reći kako svatko tko tvrdi da 
je riješio bale, a ne ova Grad-
ska uprava, najobičniji lažlji-
vac - naglasio je Bosilj.

Od ostalih izazova ističe 
unapređenje sustava zbrinja-
vanja otpada koji će donije-
ti manje račune građanima i 
unapređenje prometne pro-
točnosti za što se projektira 
nekoliko novih cesta i rotora.

Za kraj smo zamolili gra-
donačelnika za prigodnu bo-
žićnu čestitku za predstoje-
će blagdane. 

- Želim da i dalje nastavi-
mo raditi svi zajedno kako bi 
sagradili i obnovili naš Va-
raždin te napravili temelje 
za uspjeh naše djece. Sigu-
ran sam kako ćemo to uspjeti 
napraviti - zaključuje grado-
načelnik Neven Bosilj. (Ni-
kola Turin) n

 » intervju s prvim čovjekom baroknog grada, nevenom bosiljem:

“Svatko tko preuzima zasluge za rješenje 
problema bala u Brezju je običan lažljivac”
Grad je za sljedeću godinu osigurao 110 milijuna eura sredstava, a kao neke od najvećih izazova gradonačelnik ističe 
unapređenje sustava zbrinjavanja otpada te unapređenje prometne protočnosti  

Neven Bosilj
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Gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek i predsjed-
nica Gradskog vijeća Mir-

jana Smičić Slovenec održali su 
drugi ovogodišnji prijem za ro-
ditelje novorođenih beba, a ro-
ditelje i nove male sugrađa-
ne dočekale su i ravnateljica 
Gradske knjižnice Adrijana Če-
lec te Petra Sinković iz Gradske 
uprave. 

Uz čestitke, roditelji osmero 
novorođenih malih sugrađana 
primili su i financijsku potporu 
Grada koja iznosi 265,45 eura za 
prvo dijete, 398,17 eura za drugo, 
530,89 eura za treće, a za svako 
sljedeće dijete potpora se pove-
ćava za 132,72 eura. Ovaj put nije 
bilo prvorođenih, ali je zato u 
čak dvije klanječke obitelji sti-
gao već četvrti mali član. 

Uz čestitku i želju da mali-
šani budu prije svega zdravi i 
rastu okruženi pažnjom i lju-
bavlju, gradonačelnik je upo-

znao roditelje s programima 
kojima Grad Klanjec nasto-
ji poboljšati kvalitetu života 
mladih roditelja i najmlađih 
sugrađana. Tijekom ove godi-
ne uredilo se i opremilo no-
vim spravama dječje igralište 
u Spomen-parku znamenitih 
Klanjčana (kod starog vrtića) 

za što je Grad dobio na natje-
čaju Središnjeg državnog ureda 
za demografiju i mlade 19.000 
eura, a u programu izgradnje 
komunalne infrastrukture za 
iduću godinu je uređenje igra-
lišta u Gredicama koje su za-
dnjih godina doživjele pravi 

“baby boom”. 

Gradonačelnik i predsjed-
nica vijeća složili su se i da je 
u idućoj godini svakako nuž-
no povećati iznose financijske 
potpore na koji roditelji ima-
ju pravo pri rođenju djeteta 
jer su u međuvremenu troš-
kovi života znatno porasli. Uz 
želju da mališani budu prije 

svega zdravi i rastu okruženi 
pažnjom i ljubavlju, pozvali su 
roditelje da svojim prijedlozi-
ma aktivno sudjeluju u stvara-
nju što boljih uvjeta za život 
djece u gradu, a ravnateljica 
Gradske knjižnice i čitaonice 

“Antun Mihanović” uručila je 
roditeljima člansku iskaznicu 
s trogodišnjom besplatnom 
članarinom i najavila nove ak-
tivnosti za najmlađe, ali i rodi-
telje, koje ih očekuju u knjižni-
ci u novoj godini. 

Grad Klanjec dočekao je 
tako kraj 2024. godine s 14 no-
vih malih stanovnika, no iz Gra-
da se nadaju da će možda još 
koja lijepa vijest stići iz rodili-
šta do kraja godine. 

U drugoj polovici 2024. go-
dine rođeni su Cvita Novosel, 
Patrik Križančić, Lovro Švigir, 
Lea Sporiš, Mateo Ivanuš, Leon 
Šoštar, Fran Kramarić i Mattheo 
Trajbar. (kk) n

 » na kraju godine grad klanjec je bogatiji za ukupno 14 mališana

Gradonačelnik Zlatko Brlek 
održao prijem za novorođene 
Inače, potpore Grada iznose 265,45 eura za prvo dijete, 398,17 eura za drugo, 530,89 eura za treće, a za svako sljedeće 
dijete potpora se povećava za 132,72 eura 
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U Dječjem vrtiću ‘Jurek’ u 
Gornjoj Stubici održana 
je vježba Civilne zaštite 

Općine Gornja Stubica naziva 
‘Potres 2024’. Tema vježbe je 
gašenje, evakuacija i spašava-
nje nakon potresa na području 
općine, konkretno, evakuacija 
i spašavanje djece i djelatni-
ka u slučaju mogućeg potresa 
i požara zbog urušavanja dijela 
zgrade te požara u zgradi dječ-
jeg vrtića. 

Prema scenariju, razoran 
potres pogodio je područ-
je općine što je uzrokovalo 
urušavanje dijela Dječjeg vr-
tića ‘Jurek’, a buknuo je i po-
žar u kotlovnici. Nakon eva-
kuacije ustanovljeno je da 
četiri djelatnika vrtića nedo-
staje. Troje unesrećenih pro-
nalaze vatrogasci, a četvrtu 
osobu djelatnici HGSS-a uz 
pomoć potražnog psa. 

Vježba je uspješ-
no provedena.

Načelnik Stožera Civilne 
zaštite Općine Gornja Stubi-
ca Stjepan-Svemirko Čekolj 
iznio je detalje uspješno pro-
vedene vježbe.

- Prilikom razornog potre-
sa u vrtiću se nalazilo 80 dje-
ce koju je trebalo evakuirati. 
Imali smo tri lakše ozlijeđene 
i jednu teško ozlijeđenu oso-
bu. Vatrogasci su najprije de-
tektirali unesrećene unutar 
zgrade, potom je ozlijeđene 
prvo zbrinula Hrvatska gor-
ska služba spašavanja zbrinu-
la, a onda su lakše ozlijeđene 
preuzeli djelatnici Gradskog 
društva Crvenog križa, dok 
su teško ozlijeđenog djelatni-
ci Hitne medicinske pomoći 
prevezli u OB Zabok. Policija 
je svojim snagama regulirala 
promet - opisao je Čekolj te 

dodao da se po jedna vježba 
održava svake godine, a razli-
kuju se po temi. 

Ravnateljica Dječjeg vrti-
ća ‘Jurek’ Božica Hrestak ista-
knula je da je ovo dobra prilika 
da svi djelatnici vrtića ponove 
evakuacijske puteve i svoju 
spremnost u slučaju nenada-
nih, stresnih događaja.

- Zahvaljujem organizato-
ru koji je odabrao naš vrtić 
kao lokaciju na kojoj se vjež-
ba održala kako bi mi potvr-
dili sve ono što inače radimo 
o čemu inače brinemo. Mora-
mo pohvaliti koordinaciju svih 
hitnih službi, a koordinacija je 
u ovakvim slučajevima najbit-
nija i svi moraju znati tko, što, 
gdje i kada treba raditi. Ina-
če, ovo nije prva vježba. Jed-
nu smo imali prošle godine u 
vlastitom scenariju, tada smo 
napravili potpunu evakuaciju, 
sada je bila djelomična - doda-
la je ravnateljica. 

Hitnim službama koje su 
pokazale svoju spremnost če-
stitao je i načelnik Gornje Stu-
bice Jasmin Krizmanić.

- Sve hitne službe ovdje su 
pokazale spremnost u sluča-
ju da se dogodi veći potres i 

da će oni najugroženiji, a to su 
u ovom slučaju djeca, biti do-
bro zbrinuti. Drago mi je da 
smo proveli ovu vježbu jer se 
nikada ne može znati kada će 
doći potres ili neka druga ne-
sreća. Nesreća ne bira niti mje-
sto, niti vrijeme. Isto tako, do-
bro je što se vježba održala u 
vrtiću jer i djeca trebaju zna-
ti koliko je važno biti koordini-
ran te moraju biti svjesni mo-
gućih opasnosti - zaključio je 
načelnik Krizmanić. 

U vježbi su sudjelovali 
DVD Gornja Stubica, DVD Sve-
ti Matej, DVD Šagudovec, Po-
licijska postaja Donja Stubica, 
Hrvatska gorska služba spaša-
vanja, uspostava Zlatar Bistrica, 
Gradsko društvo Crvenog kri-
ža Donja Stubica te djelatnici 
Zavoda za Hitnu medicinu. (Va-
nja Hozmec) n

 » vrtić ‘jurek’ pogodio je razorni potres koji je uzrokovao požar

Uspješno provedena vježba Civilne 
zaštite Općine Gornja Stubica 
U vježbi su sudjelovali DVD Gornja Stubica, 
DVD Sveti Matej, DVD Šagudovec, Policijska 
postaja Donja Stubica, Hrvatska gorska 
služba spašavanja, uspostava Zlatar Bistrica, 
Gradsko društvo Crvenog križa Donja Stubica 
te djelatnici Zavoda za Hitnu medicinu

Jasmin Krizmanić Božica Hrestak Stjepan-Svemirko Čekolj
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Održana je 23. sjednica 
Gradskog vijeća Pregra-
de kojoj je prisustvovalo 

12 vijećnika pred kojima se naš-
lo čak 25 točaka dnevnog reda, 
a nakon usuglašavanja oko do-
pune dnevnog reda i konačnog 
usvajanja zapisnika s 22. sjed-
nice, Gradsko vijeće razmotri-
lo je i usvojilo godišnji plan i 
program rada Glazbene ško-
le Pregrada za školsku godinu 
2024./2025. i prihvatilo Izvješće 
o realizaciji godišnjeg plana i 
programa rada za školsku go-
dinu 2024./2025. 

Razmotrili su prijedloge i 
jednoglasno donijeli zaključ-
ke o odobrenju programa rada 
i financijskog plana Gradskog 
Savjeta mladih i jednoglasno 
donijeli odluku o izmjenama i 
dopunama odluke o mjerilima 
za financiranje predškolskog 
odgoja kojim Grad osigurava 
da cijena za roditelje, unatoč 
povećanju ekonomske cijene, 
ostane nepromijenjena kao i 
II. izmjene i dopune odluke o 
uvjetima i načinu sufinancira-
nja djelatnosti dadilja na po-
dručju grada.

Usvojen je i predloženi pro-
račun u rekordnom iznosu od 
14.440.622,19 eura te su done-
sene i II. izmjene i dopune pro-
računa za 2024. godinu.

Donesena je i odluka o 
usvajanju godišnje analize sta-
nja sustava civilne zaštite na 
području grada za 2024. godi-
nu, a donesen je i plan razvoja 
sustava civilne zaštite za 2025.

Vijeće je dalo suglasnost na 
imenovanje Krunoslava Kučiša 
direktorom-članom Uprave tr-
govačkog društva Niskograd-
nja d.o.o. za stambeno-komu-
nalne djelatnosti, na mandat 
od pet godina.

Nadalje, Vijeće je donijelo 
odluku o sufinanciranju troš-
kova sterilizacije i kastracije 
pasa i mačaka za 2025. go-
dinu, donijete su i odluke o 
proglašenju nerazvrstanih 
cesta javnim dobrom, čime 
se jamči njihovo redovito 
održavanje i dostupnost za 
sve korisnike. Na dnevnom 
redu se našlo i donošenje 
odluke o raspisivanju javnog 
natječaja za zakup Gradske 

kavane čime započinje pro-
ces traženja zakupca za taj 
poslovni prostor u samom 
središtu grada. 

Vijećnici su razmatrali i 
izmjene pravilnika o proved-
bi postupka jednostavne na-
bave te su usvojene izmjene 
koje doprinose boljoj regu-
laciji nabavnih procesa, po-
većanju učinkovitosti i jača-
nju transparentnosti u radu 
Grada, a donijete su izmje-

ne i dopune srednjoročnog i 
godišnjeg plana davanja kon-
cesija te godišnji plan dava-
nja koncesije na području 
grada za 2025. godinu kako 
bi se osiguralo transparen-
tno i učinkovito upravljanje 
javnim dobrima.

Donesene su odluke o 
ukidanju statusa javnog do-
bra za određene čestice u ka-
tastarskim općinama Cigro-
vec, Vrbanec i Sopot. (kk) n

 » održana sjednica gradskog vijeća pregrade

Proračun će biti rekordan - iznosi 14,4 mil. eura

https://www.youtube.com/watch?v=0-rbaPWC66c&t=4s
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Na Trgu Gospe Kunagor-
ske u Pregradi otkrive-
no je spomen-obilježje 

žrtava fašizma i antifašističkih 
boraca. 

Na području Pregrade orga-
nizirani otpor prema fašizmu 
javlja se u prvim godinama 2. 
svjetskog rata. Do 90-tih godi-
na na središnjem se trgu nala-
zilo se spomen-obilježje palim 
borcima i žrtvama fašističkog 
terora postavljeno 1988. godine. 
Skulptura koja je bila dio obi-
lježja je uklonjena, a spomen-
ploča je premještena na grad-
sko groblje. Na ploči se nalaze 
imena 74 poginule osobe s pod-
ručja mjesne zajednice Pregra-
da, a zbirno su istaknute pogi-
nule osobe s područja Desinića 
(89 osoba), Huma na Sutli (57 
osoba) i Vinagore (12 osoba).

Također, u Martiša Vesi na-
lazila se kuća narodnog heroja 
Josipa Jutriše Janka uz koju je 
bila postavljena njegova bista i 
popratni natpis. Kuća je unište-
na prije 10-ak godina zbog kli-
zišta, a bista i natpis su spašeni 
zahvaljujući sumještanu Ivici 
Horvatu. Druga bista, ona Ede 
Leskovara, nalazila se u pred-
vorju škole koja je nekada no-
sila njegovo ime.

Na bistama koje su djelo ki-
parice Vere Dajht-Kralj su sada 
provedeni potrebni konzerva-
torsko-restauratorski zahva-
ti, a izveo ih je Neven Peko iz 
Gradskog muzeja Sisak. Obje 
su sada postavljene na pre-
gradski trg. 

Gradonačelnik Pregrade i 
zastupnik u EU parlamentu 
Marko Vešligaj istaknuo je da 
se sada ispravila velika povije-
sna nepravda. 

- U 90. godinama, unatoč 
nominalnoj antifašističkoj ori-
jentaciji Hrvatske, revizioni-
zam je uzeo maha i došlo je do 
toga da su se ovi ljudi negira-
li, a njihova pripadnost narod-
no-oslobodilačkom pokretu se 
povezivala s agresorskom voj-
skom koja je u to vrijeme napa-

dala Hrvatsku. Da se ti ljudi 40-
tih godina nisu borili, teško da 
bi Hrvatska danas bila samo-
stalna država, stoga im sada 
odajemo počast. Da je Hrvat-
ska, kako oni kažu, bila neza-
visna, Edo Leskovar, Josip Ju-
triša Janko, Ivan Šibl i drugi 
ne bi trebali 40-tih uzeti puš-
ku u ruke i stati na branik do-
movine. Željeli su bolje, želje-
li su pravednije i drago mi je 
da se narod ovog kraja uklju-
čio u to. Međutim, plaćena je 
teška žrtva, 86 ljudi s područ-
ja Pregrade položilo je svoje ži-
vote, stoga im odajemo počast 
kakvu zaslužuju. Neka nam nji-
hova borba bude pouka da se 
takvo zlo više nikada ne smi-
je ponoviti - rekao je Vešligaj.  

Predsjednik Saveza anti-
fašističkih boraca i antifaši-

sta RH Franjo Habulin rekao 
je da mu je čast prisustvovati 
ovom događaju.

- Dobro je poznato da je 
od 90. godine do danas u Hr-
vatskoj uništeno preko 3000 
spomenika i spomen-obiljež-
ja, a mnoga od njih imala su 
i umjetničku vrijednost. Na-
pravljena je ogromna šteta 
spomeničkom dijelu, ali i kul-
turni sjećanja. Rijetko ima-
mo prilike čuti da je negdje 
na nivou lokalne samoupra-
ve obnovljen bilo koji spome-
nik koji je u to doba porušen. 
Naša je dužnost i obaveza da 
čuvamo spomeničku baštinu 
jer je ona jedan od pokazate-
lja da su postojali oni koji su 
se odupirali naci fašističkom 
okupatoru. Ispunjen sam ra-
došću što imamo priliku otkri-

ti ovo spomen-obilježje - po-
ručio je Habulin. 

Župan Željko Kolar obratio 
se kao izaslanik predsjednika 
RH Zorana Milanovića i u svo-
je osobno ime.

- Narodnooslobodilačka 
borba je jedna od najsvetijih 
dijelova povijesti hrvatskog na-
roda kada su naši sinovi i kćeri 
shvatili da su fašizam i nacizam 
nešto što može postati trajno 
zlo. Ljudi poput Leskovara i Ju-
triše bili su vizionari, ljudi ve-
likog srca i ogromne hrabrosti 
koji su se u tom trenutku, na 
čelu s Titom, usudili organizi-
rati i suprotstaviti fašistima. To 
nikada ne smijemo zaboraviti. 
Ono što su ti ljudi radili 40-ih 
godina, to su hrvatski branite-
lji radili 90-ih - zaključio je Ko-
lar. (Vanja Hozmec) n

 » u pregradi otkriveno spomen-obilježje žrtava fašizma i antifašističkih boraca

“Teško da bi bez njih Hrvatska bila samostalna”

Franjo Habulin Marko Vešligaj
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Svečano otvorenje spome-
nika poginulim branitelji-
ma grada Pregrade uprili-

čeno je u petak ispred Gradske 
vijećnice. Spomenik je svečano 
otkrila majka poginulog brani-
telja Josipa Vešligaja čija je hra-

brost i žrtva neizbrisivo utka-
na u povijest domovine. Josip 
je svoj život položio s tek na-
vršenih 18 godina. 

Tijekom Domovinskog rata 
više od 35 hrabrih branitelja s 
područja Pregrade odazvalo 
se pozivu domovine kao dra-
govoljci. Njihova nesebična žr-
tva ostavila je neizbrisiv trag 
u povijesti – osam ih je polo-
žilo svoje živote, šest je ranje-
no, a jedan je pretrpio teške 
posljedice smrzavanja. Većina 
ovih junaka bili su pripadnici 
legendarne 1. gardijske briga-
de ‘Tigrovi’, čije ime simboli-
zira hrabrost, odlučnost i lju-
bav prema domovini. 

Zagorci su imali i veliku 
ulogu u južnoj obrani grada 
Osijeka 1991. i 1992. godine u 
Antunovcu, a sudjelovalo i 45 
dragovoljaca iz Pregrade, De-
sinića i Huma na Sutli. Brojni 
Zagorci, a među kojima i Pre-
gračani bili su pripadnici 103. 
brigade Hrvatske vojske tako-
zvane “Zagorske brigade“.  

- Inicijativa je došla od 
Udruge hrvatskih branitelja te 
su bili uključeni u cijeli proces 
izrade spomenika. U ovakvim 
odlukama u Pregradi pitamo 
one kojih se najviše tiče, a to 
su ovaj put naši branitelji. Spo-
menik je simbol koji će postati 
mjesto gdje će dolaziti oni sta-
riji i oni mlađi kako bi baštini-
li istinu o Domovinskom ratu i 
kako bi mogli odati počast oni-
ma koji su svoje živote dali za 
domovinu – naglasio je grado-
načelnik Pregrade Marko Vešli-
gaj dodavši kako su branitelji te 

91. godine krenuli u tenisicama 
i trapericama bez oružja brani-
ti Hrvatsku. 

- Kao zastupnik u Europ-
skom parlamentu tražit ću 
izvore financiranja i tamo pro-
micati istinu od Domovinskom 
ratu. Nadamo se u budućnosti 
izgraditi Dom hrvatskih bra-
nitelja grada Pregrade gdje će 
se oni moći susretati i realizi-
rati svoje inicijative – kazao 
je Vešligaj. 

Svoja je sjećanja na teške 
dane, ali ponosne, podijelio 
Mladen Gorupić. 

- Ovom prilikom otkrivamo 
spomenik u čast poginulim 
hrvatskim braniteljima s pod-
ručja Pregrade, hrabrim ljudi-
ma koji su svoje živote dali za 
Hrvatsku. Ovaj spomenik nije 
samo kamen već je trajni pod-

sjetnik na njihovu žrtvu. Naša 
je dužnost čuvati uspomenu na 
njih - poručio je Gorupić. 

Župan Željko Kolar 
osvrnuo se na značaj ova-
kvih spomenika. 

- Otkrivanje spomenika i 30 
godina nakon rata ima veliko 
značenje. Prvenstveno zbog 
njihovih obitelji da znaju kako 
nisu ostale same i da žrtva nji-
hovih najmilijih nije bila uza-
ludna. S druge strane bitno je 
ostaviti spomen za mlade ge-
neracije kako bi znali da slo-
bodna nije došla sama od sebe, 
već su hrabri ljudi žrtvova-
li svoj život kako bi oni danas 
mogli živjeti u miru. Uz sve to, 
kroz obrazovni sustav kontinu-
irano moramo djeci obrazla-
gati na koji način je stvorena 
Hrvatska. Ponosan sam što je 

11.500 zagorskih branitelja su-
djelovalo u Domovinskom ratu 
na svim bojištima - zaključuje 
župan Kolar. 

Spomenik je podignut pre-
ma idejnom rješenju kipara 
Ivana Tuđe, profesora likov-
ne kulture i likovne umjetno-
sti, a nadahnut je ciklusom 

“Križ i krug”, čiji elementi sim-
boliziraju duboke i univerzal-
ne vrijednosti. Križ, kao vječ-
na oznaka Kristove muke, i 
krug, kao odraz savršenstva i 
transcendencije, stvaraju je-
dinstvenu harmoniju oblika i 
značenja. Središnji dio spome-
nika, izrađen od zelenog sta-
kla, ističe povezanost s boja-
ma Pregrade, dok se njegova 
monumentalnost ogleda u jed-
nostavnosti i simboličkoj snazi. 
(Nikola Turin) n

 » tijekom domovinskog rata više od 35 hrabrih branitelja s područja pregrade odazvalo se pozivu domovine kao dragovoljci

Otkriven spomenik poginulim 
braniteljima grada Pregrade  

Spomenik je svečano otkrila majka poginulog branitelja Josipa Vešligaja čija je hrabrost i žrtva 
neizbrisivo utkana u povijest domovine. Josip je svoj život položio s tek navršenih 18 godina 

Marko Vešligaj

Željko Kolar

Mladen Gorupić
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Djelatnici Grada Zlatara do-
bili su traktor i kranski mal-
čer kako bi sami mogli održa-
vati raslinje uz nerazvrstane 
ceste. Građani također mogu ko-
ristiti usluge komunalnog po-
duzeća Zlathariakom – cjenik 

usluga dostupan je na stranici 
ZlathariaKom.

Vrijednost strojeva je 80.000 
eura bez PDV-a, a Grad je na na-
tječaju Ministarstva graditelj-
stva ostvario sufinanciranje od 
30.000 eura. (kk) n

Jesenje dobiva spomen-park 
u čast svojim braniteljima    

Načelnik Jesenja Dario 
Cvrtila potpisao je u 
Ministarstvu hrvatskih 

branitelja ugovor o sufinanci-
ranju uređenja Spomen parka 
hrvatskim braniteljima Opći-
ne Jesenje koji će se izgraditi 
na parceli preko puta zgrade 
općine. 

Spomen park hrvatskim 
braniteljima Općine Jesenje 
bit će trajni podsjetnik na sve 
branitelje s područja općine 
kojih je u Domovinskom ratu 
sudjelovalo preko 160. 

Sredstvima Općine Jesenje 
u gornjem dijelu parcele ob-
novit će se postojeći spome-
nik iz 2. svjetskog rata, a pre-

ostalih dvije trećine parcele 
bit će uređeno kao spomen-
park svim braniteljima s po-
dručja općine. 

- Spomenik je zamišljen 
kao spoj klasičnog i moder-
nog, gdje će spomen obiljež-
je sačinjavati prepoznatljivi 
nacionalni motiv “šahovni-
ce” pretočene u geometrijski 
oblik kocke s kockicama koje 
nedostaju, a koje simbolizi-
raju one branitelje koji su za 
slobodu dali ono najvrjednije 
- svoje živote. Drugi dio spo-
menika čini će multimedij-
ska instalacija totema na ko-
jima će se moći pregledavati 
sadržaj posvećen našim bra-

niteljima, a prigodom držav-
nih i drugih važnih praznika i 
obljetnica tematski prikaz do-
gađaja kroz tekst, sliku i video 
- istaknuo je načelnik Cvrtila. 

Osim memorijalnog mje-
sta, želja je da spomen park 
koji se nalazi na početku 
puta/šetnice do vrtića, škole 
i igrališta postane mjesto su-
sreta i okupljanja. 

Ukupna vrijednost projek-
ta u 1. fazi iznosi 25.000 eura 
od kojih je Ministarstvo hr-
vatskih branitelja osiguralo 
10.000. Partner Općine Jese-
nje na ovom projektu je Udru-
ga veterana 7. gardijske briga-
de ‘Puma’ iz Varaždina. (kk) n

 » s područja općine u domovinskom ratu ih je sudjelovalo preko 160 » vrijedan 80.000 eura

Grad Zlatar sada ima svoj 
novi traktor i malčer

Ukupna vrijednost projekta u 1. fazi iznosi 25.000 eura od kojih je 
Ministarstvo hrvatskih branitelja osiguralo 10.000

FO
TO

: F
B,

 D
ar

io
 C

vr
til

a

Općina Radoboj tradicionalno je i ove godine podijelila božićne 
pakete socijalno ugroženim osobama i obiteljima. Ukupno je podije-
ljeno 87 paketa, a božićni paketi podijeljeni su najstarijim mještani-
ma, socijalno ugroženim te nepokretnim i teže pokretnim osobama. 

Ovom malom, simboličnom božićnom akcijom namjera je uljep-
šati i uveseliti blagdanske dane i omogućiti da svi mještani Radobo-
ja osjete radost božićnih blagdana te da ih provedu u što veselijem 
ozračju. (kk) n

 » općina radoboj

Podijeljeni paketi za najstarije i 
socijalno ugrožene mještane
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Kako se bliži kraj godine, 
u Voćanskoj etno hiži 
organiziran je blagdan-

ski domjenak na kojem su se 
na poziv načelnice Sanje Ko-
čet i predsjednika Općinskog 
vijeća Željka Žmegača, okupi-
li predstavnici društvenog, po-
litičkog i vjerskog života. Uz 
druženje, bila je to i prilika da 
se osvrne na proteklu godinu 
koja je za Općinu bila i više 
nego uspješna. 

– S godinom koja je iza nas, 
svi možemo biti zadovolj-
ni iako je bila veoma zahtjev-
na, ali istovremeno i veoma 
uspješna jer upravo smo svi za-
jedno udahnuli život našoj za-
jednici, našem malom mjestu. 
Svima vam zahvaljujem na po-
seban način jer svatko od vas 
koji ste sada s nama ste s ra-
zlogom ovdje, jer ste dali svoj 
doprinos u kreiranju napretka 

u našoj maloj zajednici – ista-
knula je načelnica te dodala: 

– Kruna našeg uspjeha su 
jasni rezultati koji pokazuju 
da smo ove godine 2. u Hrvat-
skoj po rastu potpora poljopri-
vrednicima i da smo zauzeli 4. 
mjesto po ulaganjima u kultu-
ru čime jasno pokazujemo naš 
odnos prema baštini, i ono 
važnije, prema ljudima koji su 
svojim radom doprinijeli da-
našnjem kulturnom bogatstvu 
općine. U prvih smo 10 općina 
u Hrvatskoj po udjelu iz prora-
čuna koji izdvajamo za mlade 
obitelji, a jasni pokazatelji toga 
su i razne potpore i mjere iz ko-

jih izdvajamo za našu djecu i 
mlade. Uz takve javne pokaza-
telje dokazujemo da se kvalite-
tan razvoj ne događa slučajno 

– nego planski i s jasnom vizi-
jom. Između razvoja i usko po-
litičkih interesa – mi zajedno 
biramo razvoj i vjerujem da se 
svi zajedno veselimo realizaci-
ji započetih projekata tijekom 
sljedeće godine, ali i početku 
novih projekata koje smo svi 
zajedno pripremali u prethod-
nom razdoblju, predanim ra-
dom i trudom mojih cura u JUO 
te suradnjom i potporom op-
ćinskih vijećnika koji su usva-
janjem odluka na moj prijedlog 

jasno dali podršku mom radu i 
mom timu – poručila je Kočet 
te zaključila:

– Još intenzivnije nastav-
ljamo raditi i u narednim go-
dinama, gradeći našu kulu na 
sadašnjim temeljima i zajed-
no osiguravajući daljnji ra-
zvoj naše općine – izjavila 
je načelnica.

Nakon načelnice, okuplje-
nima se obratio i predsjednik 
Općinskog vijeća Željko Žme-
gač, a nakon prigodnih govo-
ra domjenak je blagoslovio 
vlč. Pavao Mesarić. Za glaz-
bu uživo pobrinuli su se tam-
buraši. (kk) n

 » uz druženje, bila je to i prilika da se osvrne na proteklu uspješnu godinu

Održan blagdanski domjenak u Donjoj Voći 
Na poziv načelnice Kočet i predsjednika Općinskog vijeća Žmegača, u etno hiži su se ovom prilikom okupili predstavnici 
društvenog, političkog i vjerskog života općine Donja Voća

Nakon prigodnih govora načelnice Kočet i predsjednika vijeća 
Žmegača, domjenak je blagoslovio vlč. Pavao Mesarić. Za glazbu uživo 
pobrinuli su se tamburaši

“
	S godinom koja je iza nas, svi 
možemo biti zadovoljni iako 
je bila veoma zahtjevna, ali 
istovremeno i veoma uspješna 
jer upravo smo svi zajedno 
udahnuli život našoj zajednici, 
našem malom mjestu”			 
SANJA KOČET - načelnica



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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U velikom finalu projekta 
Najiznajmljivač 2024., 
u organizaciji Hrvat-

ske turističke zajednice i Mi-
nistarstva turizma i sporta uz 
medijsku podršku Novog li-
sta, izabrani su najbolji hrvat-
ski apartmani, kuće i vile za 
odmor.

Najbolji apartman je ‘Iris 
Croatica’ Marine Skušić iz 
Oroslavja, dok je titula naj-
bolje kuće za odmor pripala 
‘Bakinoj divljaki’ Ane Crljen 
iz mjesta Oriovčić. U kate-
goriji najbolje vile pobjedu 
je odnijela ‘Villa Panorama 
del Tartufo’ vlasnice Daniele 
Puh iz Žugani.

Nagrade su najboljima uru-
čili ministar turizma i sporta 
Tonči Glavina, direktor Hrvat-
ske turističke zajednice Kri-
stjan Staničić, član Uprave i 
direktor Novog lista Bojan Di-
vjak te urednica Ana Braškić, 
dok je v.d. glavne urednice No-
vog lista Slavica Bakić održala 
prigodnu zdravicu. Svečanost 
dodjele održana je u ‘Villi Pa-
norama del Tartufo’, koja je 
proglašena najboljom u svo-
joj kategoriji.

U kategorijama apartma-
na i vila pobjednici su bili 
jasni bez ikakve dvojbe. Ri-
ječ je o objektima koji svo-
jim dizajnom, luksuzom i 
jedinstvenim pristupom go-
stima postavljaju standar-
de u turizmu.

uspješni primjeri
– Naša priča nije samo o nama, 
već je i inspirativna, primjer 
kako se s vizijom, trudom i 

ljubavlju prema rodnom kra-
ju može stvoriti uspješan pro-
jekt koji doprinosi razvo-
ju kontinentalnog turizma u 
Hrvatskoj – rekla je Marina 

Skušić, vlasnica apartmana 
‘Iris Croatica’.

– Naša je želja podijeliti 
ovu priču sa širom publikom, 
ne samo kao primjer osob-
nog uspjeha, već i kao poticaj 
drugima da prepoznaju vri-
jednosti kontinentalne Hr-
vatske, njen potencijal i au-
tentičnost – dodala je Skušić.

Smješteni u srcu Zagorja, 
apartmani ‘Iris Croatica’ isti-
ču se jedinstvenim estetskim 
dizajnom, luksuznim sadrža-
jima poput jacuzzija, sauna i 
bazena, te domaćinskim pri-
stupom i pažnjom prema tra-
dicijskim detaljima. (kk) n

 » još sjajnih vijesti za zagorski turizam

Najbolji apartman u Hrvatskoj nalazi se u – Oroslavju!
U kategorijama apartmana i vila pobjednici su bili jasni bez ikakve dvojbe. Riječ je o objektima koji svojim dizajnom, 
luksuzom i jedinstvenim pristupom gostima postavljaju standarde u turizmu

“
	Naša priča nije samo o nama, već 
je i inspirativna, primjer kako se s 
vizijom, trudom i ljubavlju prema 
rodnom kraju može stvoriti 
uspješan projekt koji doprinosi 
razvoju kontinentalnog turizma 
u Hrvatskoj”				 
MARINA SKUŠIĆ - vlasnica apartmana ‘Iris Croatica’

Marina Skušić
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U Radoboju je prošle su-
bote upaljena treća 
županijska i treća ra-

dobojska adventska svijeća. 
Paljenje treće županijske ad-
ventske svijeće održalo se u 
sklopu županijske manifesta-
cije ‘Advent u Zagorju’ putem 
koje županijski adventski vije-
nac već 21 godinu putuje Za-

gorjem. Manifestacija ‘Advent 
u Zagorju’ tradicionalno poči-
nje u Humu na Sutli paljenjem 
prve svijeće te završava u Ma-
riji Bistrici paljenjem četvrte 
adventske svijeće. Vijenac sva-
ke godine putuje drugim pu-
tem i tako uvijek iznova spa-
ja gradove i općine Krapinsko 

– zagorske županije. 

Manifestacija ‘Advent u 
Zagorju’ humanitarnog je ka-
raktera, a ove godine priku-
pljena sredstva namijenjena 
su ljetnoj rehabilitaciji člano-
va Udruge distrofičara Krapi-
na. Paljenje treće županijske 
adventske svijeće u Radobo-
ju bilo je popraćeno divnim 
programom kojeg su započe-
le pjesmom ‘U to vrijeme go-
dišta’ Ella i Iva Ranogajec In-
kret. Organizatori ‘Adventa u 
Radoboju’ uz paljenje treće 
adventske svijeće su Općina 
Radoboj i Društvo ‘Naša djeca’ 
Radoboj, a gosti su bili člano-
vi Udruge distrofičara Krapina, 
koji su kao dio manifestacije 

‘Advent u Zagorju’ došli u po-
sjet Radoboju.

Načelnik Anđelko Topolo-
vec naglasio je kako Općina 
Radoboj kontinuirano vodi 
brigu o ranjivim skupinama 
i onima kojima je pomoć naj-
potrebitija, a župnik župe Pre-
svetog Trojstva u Radoboju, 
vlč. Tomislav Novosel je blago-
slovio vijenac i poveo molitvu 
za paljenje adventske svijeće.

Predstavnica KZŽ Marti-
na Gregurović Šanjug, pro-
čelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu politi-
ku, branitelje, civilno druš-
tvo i mlade, naglasila je važ-
nost brige za ranjive skupine 
koja je ujedno i glavna po-
ruka županijske manifesta-
cije ‘Advent u Zagorju’ čiji 
su pokrovitelj. Istaknula je 
kako je malo sredina koje 
dišu takvim zajedništvom i 
takvom toplinom kakvom 
diše Radoboj.

Treću županijsku adventsku 
svijeću zajedno su zapalile pro-
čelnica Gregurović Šanjug te ra-
dobojska dječja načelnica i pot-
predsjednica županijskog Vijeća 
učenika Magdalena Tepuš. 

Svi prisutni uživali su i u 
bogatoj ponudi jela i pića, a 
za najmlađe se u Muzeju Rad-
boa održala kazališna pred-
stava ‘Kraljevna na zrnu graš-
ka’ kazališta Mala scena uz niz 
kreativnih radionica, kao i fo-
tografiranje s Djedom Božić-
njakom. (kk) n

 » svijeću su zajedno zapalile pročelnica gregurović šanjug i radobojska dječja načelnica magdalena tepuš

U Radoboju upaljena treća 
županijska adventska svijeća
Svi prisutni uživali su i u bogatoj ponudi jela i pića, a za najmlađe se u 
Muzeju Radboa održala kazališna predstava te niz kreativnih radionica
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DVD Jazvine i ove je godine organizirao dru-
ženje mještana Radoboja i šire, a održalo se 
proteklog vikenda.  

Za vrhunski doživljaj adventskog programa u 
Jazvinama pobrinuli su se članovi DVD-a Jazvine, 
te njihove žene, mame i bake koje su pripremi-
le bogatu ponudu jela i pića. Okupljanje je poče-
lo u 15 sati ispred DVD-a, gdje se zajednički kitio 

bor. Poseban događaj bio je kada je u 16 sati sti-
gao specijalno ukrašen autobus Djeda Božićnjaka 
i Djed Božićnjak koji je sa sobom donio puno po-
klona za najmlađe. 

Nakon podjele poklona, sva su djeca krenula 
u vožnju božićnim autobusom, a po povratku je 
uslijedilo daljnje druženje uz božićne pjesme i va-
tromet za kraj. (kk) n

 » stigao je i djed božićnjak u posebno ukrašenom autobusu

Održano adventsko 
druženje DVD-a Jazvine
Za vrhunski doživljaj pobrinuli su se članovi DVD-a te njihove žene, 
mame i bake koje su pripremile bogatu ponudu jela i pića

Advent u Gupčevom kra-
ju donio je prošle subote 
centralno događanje ma-

nifestacije, a to je Božićna baj-
ka u Gupčevom kraju. 

Već tradicionalna Božićna 
bajka okupila je na pozornici u 
Sportskoj dvorani u Donjoj Stu-

bici djecu iz Donje i Gornje Stu-
bice, pa su tako svoje pjesme, 
recitacije, ples i skečeve publici 
pokazali Dječji vrtić ‘Bubamara’, 
Dječji vrtić ‘Jurek’, Osnovna ško-
la Donja Stubica, Osnovna škola 
Matije Gupca Gornja Stubica te 
Stubičke mažoretkinje ‘Shelly’. 

Osim u programu, najmla-
đi posjetitelji uživali su u pred-
stavi, potom u druženju s Dje-
dom Mrazom, ali i brojnim 
radionicama. 

Božićna bajka donijela je 
i prigodni božićni sajam, na 
kojem su mnogobrojni posje-
titelji mogli odabrati razne 
poklone za svoje najdraže po-
vodom božićnih blagdana. Ku-
povao se med, kolači, bučino 
ulje, sokovi, rakije i džemo-
vi, ali i razni prigodni ukrasi i 
nakit. (kk) n

 » najmlađi uživali u druženju s djedicom

Prava božićna bajka u gupčevom kraju
Svoje pjesme, recitacije, ples i skečeve publici 
su pokazali Dječji vrtić ‘Bubamara’, ‘Jurek’, OŠ 
Donja Stubica, OŠ Matije Gupca Gornja Stubica te 
Stubičke mažoretkinje ‘Shelly’
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Protekli je vikend donio 
brojna zanimljiva doga-
đanja i druženja u sklopu 

‘Adventa u Zlatar Bistrici’. Počev-
ši od petka, 13. prosinca, kada je 
Lovačka udruga ”Šljuka” zagrija-
la je atmosferu svojom ‘Advent-
skom večeri’ u Domu kulture uz 
lovački gulaš, izložbu i prigod-
ni program te dobro društvo i 
pjesmu. 

Zagrijano druženje nastavilo 
se u subotu na III. zlatarbistrič-
kom kupu ”Dražen Jurec” u or-
ganizaciji NK Ivančica i Općine 
Zlatar Bistrica u školskoj sport-
skoj dvorani u Zlatar Bistrici. Na 
otvorenju Kupa prisutnima su se 
obratili predsjednik NK Ivančica 
Berislav Horvatić, ravnateljica OŠ 
Zlatar Bistrica Jasna Kokot Pelko 
i načelnica Vesna Mikulec. Nakon 
službenog otvorenja, u cilju pro-
mocije sporta među najmlađima 
s naglaskom na ravnopravnost 
spolova, odigrana je utakmica 
djevojčica i dječaka koji su po-
kazali zavidno znanje i spretnost 
u nogometu. 

Isti dan s početkom u 19 
sati u Domu kulture odigrana 

je predstava “Waj Faj” Dram-
ske udruge ‘KAJ’, autorice 
Đurđice Seleš. 

U nedjelju je nakon svete 
mise ispred Doma kulture upa-
ljena i treća adventska svijeća. 
Paljenje su predvodili velečasni 
Ivan Hrastović i načelnica Miku-
lec, uz pratnju Crkvenog zbora 
mladih ”Salus”. 

Nadalje, adventska nedjelja 
donijela je bogat sadržaj za sve 
uzraste. U Domu kulture prika-
zana su dva obiteljska filma, ani-
mirani film ”Nestašna zubić vila” 
i ”Lassie 2: Nova pustolovina”, a 
druženje i zabava nastavili su se 
na ‘Adventskoj večeri umirovlje-
nika’ uz nastup Pjevačkog zbora 
udruge Umirovljenika Zlatar Bi-
strica, Mješovitog pjevačkog zbo-
ra umirovljenika ”Vid Rukavina” 
i Tamburaškog orkestra Matice 
umirovljenika Karlovac.  

U školskoj sportskoj dvorani 
održana je II. Božićna plesaonica 
sa “Zlaticama”. U punoj dvorani 
plesa i dobre zabave nije nedo-
stajalo, a zlatarbistričke mažo-
retkinje rasplesale su sve pri-
sutne. (kk) n

 » zlatar bistrica: brojna su događanja održana proteklog vikenda 

Adventsko druženje oduševilo male i velike
Mještani su se zabavljali uz lovački gulaš u 
petak, potom je slijedila sportska subota koja 
je završila kazališnom predstavom, a nedjelja je 
donijela ponešto za svakoga - mlade i starije

https://www.youtube.com/watch?v=2CTWQKOcwG4
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Općina Kumrovec s veseljem 
vas poziva na ‘Adventsko druženje’ 
danas, 22. prosinca, s početkom u 
16 sati ispred kumrovečkog Centra 
za posjetitelje. 

Od 16 sati očekuje vas Djed Bo-
žićnjak u organizaciji Društva ‘Naša 
djeca’ Kumrovec i puštanje lampi-
ona od 17 sati. 

Toplo se obucite jer će se ‘Ad-
ventsko druženje’ održati na otvo-
renome, uz tople napitke i fritule, 
poručuju iz Općine. (kk) n

 » čekaju vas topli 
napici i fritule

Dođite na 
druženje u 
Kumrovec

Proteklog vikenda nastav-
ljena su događanja u sklo-
pu ‘Adventa u Đurmancu’. 

Ispred župne crkve svetog Jurja 
upaljena je treća adventska svije-
ća, svijeća koja znači radost. Po-
novno se okupio velik broj mje-
štana, a u prigodnom programu 
nastupio je KUD Đurmanec, i to 
najmanja folklorna sekcija ‘Bu-
hice’ i Ženska vokalna skupina 
‘Lire’, koje su otpjevale nekoliko 
pjesama, dok je župnik Alen Vr-
bek izrekao molitvu. 

Nakon kratkog programa, svi 
prisutni mogli su se okrijepiti ku-
hanim vinom i čajem te kolačima. 
Dan nakon je održan i adventski 
pohod Planinarskog društva ‘Hu-
sni’ na Tusto čelo, a planinari su 
se zajedno s djecom i svjetiljka-
ma također okupili ispred crkve 
na paljenju svijeće. (kk) n

 » ‘advent u đurmancu’

Ispred crkve proteklog vikenda 
upaljena treća adventska svijeća
Nakon kratkog programa, svi prisutni mogli su se okrijepiti kuhanim vinom i čajem te kolačima
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Održan je i adventski 
pohod Planinarskog 
društva ‘Husni’ na 
Tusto čelo

https://www.youtube.com/watch?v=ZsoKu1NLddw
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Gastro spektakl trajao je 
prošle nedjelje od ju-
tra u Oroslavju. Pekla 

se najveća peka na svijetu, a 
sudeći po odazivu ljudi, a po-
tom i na reakcije onih koji su 
je kušali, uspjela je fantastično. 

Stjepan Kahlina, glavni 
kuhar rekordne peke, nije 
krio zadovoljstvo:

– Srce nam je k’o planina. 
Zadovoljni smo sami sa so-
bom, a i sa pekom. Uspjela 
je baš onako kako smo željeli. 
Još nisam radio takvu veliku 
peku. Ponosni smo jer to je 
najveća peka na svijetu – pro-
mjera je tri metra, a teži 1075 

kilograma, bez hrane u njoj. 
U nju smo stavili 200 kilogra-
ma mesa, teletine i svinjeti-
ne, 150 kilograma krumpira 
i 50 kilograma ostalog povr-
ća – paradajza, paprike, bije-
log i crvenog luka te ostalih 
mirodija. Dakako, tu je bilo i 
10 kilograma masti. Ispalo je 
oko 1500 porcija, a ručak je 
bio besplatan i dijelio se svi-
ma koji žele degustirati, za-
hvaljujući Gradu Oroslavju i 
sponzorima. Posebno se mo-
ram zahvaliti TPK Orometalu 
koji je napravio takvu peku, 
kao i svojoj ekipi koja je tri 
dana pripremala i marinirala 

meso, sjeckala povrće, a sada 
i kuhala. Hvala i svima u slast 

– kazao je Kahlina.
Ponos nije mogao sakriti 

ni oroslavski gradonačelnik 
Viktor Šimunić:

– Iznimno sam ponosan. 
U ova tri tjedna trajanja Ad-
venta, ne samo Oroslavčan-
ke i Oroslavčani, nego i Za-
gorke i Zagorci, pokazali 
smo kaj možemo kad ‘dene-
mo glave skup’, a to je naj-
važnije i sama poanta adven-
ta – zajedništvo, iščekivanje, 
veselje i druženje – obja-
snio je Šimunić.

Inače, ideja se rodila od-
mah iza Ljetne pozornice.

– Ekipa branitelja je dala 
ideju i mi smo je odmah pri-
hvatili i krenuli u tom smjeru, 
tražili smo sastanak u TPK-u 
Orometal. I uspjeli smo na-
praviti najveću peku na svije-
tu. U njoj sada ima 400 kilo-
grama hrane, no stane još. Mi 
smo u komunikaciji s ljudima 
iz Guinnessove knjige rekor-
da i nije uopće upitno hoće li 
rekord biti postavljen, hoće 
sigurno, međutim, želimo da 
sve bude kak spada i da vi-
dimo koji su pravi kapaciteti 
ove peke. Ona će i dalje biti 
u funkciji, spremna za neke 
sljedeće manifestacije. A što 
se tiče ovog događanja, koli-
ko se ljudi aktiviralo, htjelo 
biti sponzor i dio ove priče, 
mislim da bi tri vikenda za 
redom mogli raditi istu stvar. 
I zato se od srca moram za-
hvaliti svima koji su se dali 
u ovu priču. Grad Oroslavje 
ne staje, radit ćemo još ta-
kvih stvari. Poanta je da po-
kažemo što jedan mali grad 
može napraviti kad se ne kra-
de i kad se dela pošteno – za-
ključuje u svom stilu Šimunić, 
koji je i svim akterima podi-
jelio zahvalnice. (kk) n

 » rekord uspio, oroslavje na svjetskoj gastro mapi: brojni posjetitelji došli su na ručak iz najveće peke na svijetu i ostali 
oduševljeni, podijeljeno 1500 porcija

“Srce nam je k’o planina! Pokazali smo 
kaj možemo kad denemo glave skup”  
Sama peka je težila 1075 kilograma, a u njoj 
je u nedjelju pripremljeno 200 kilograma 
mesa, 150 kilograma krumpira i još 50 
kilograma ostalog povrća 

ODGOĐENO
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ove slatke njuškice jedva čekaju da ih udomite! 
 » ljubazna i privržena

Ovo je Beti

Upoznajte divnu 
Beti! U svojih godinu 
dana, Beti je pokaza-
la izvanrednu ljuba-
znost i privrženost. 
Srednjeg rasta, soci-
jalizirana i skladna s 
drugim psima, Beti je 
čipirana, cijepljena i 
sterilizirana, spremna 
za svoj novi dom. Nje-
zina prilagodljivost je 
izvanredna, a njezin 
potencijal za transformaciju je nevjerojatan. Daj-
te Beti priliku i doživite zahvalnost i radost koju 
će vam donijeti.

 » upoznajte ga

Tobi traži zauvijek dom

Upoznajte Tobija, 
našeg srdačnog jed-
nogodišnjeg mješan-
ca, punog ljubavi i ži-
vota, koji traži svoj 
zauvijek dom! Ovaj 
cijepljeni, čipirani 
i sterilizirani mla-
dić je prava definici-
ja otpornosti i vese-
lja. Njegova energija 
je zarazna, a njegova 
sposobnost prilagodbe čini ga savršenim do-
datkom bilo kojoj obitelji. Neka Tobi ne bude 
samo priča o udomljavanju, već priča o prona-
lasku obitelji, prijateljstvu i zajedništvu.

 » divna djevojka

Upoznajte Milenu

Upoznajte Mile-
nu! Ova divna dje-
vojka, s velikim sr-
cem, osvaja svojom 
ljubaznošću i privr-
ženošću. Unatoč ve-
ćem rastu, Milena je 
prilagodljiva, soci-
jalizirana i spremna 
za novi dom. Njezi-
na zahvalnost ogle-
da se u svakom po-
gledu. Cijepljena, čipirana i sterilizirana, ima 
nevjerojatan potencijal za transformaciju va-
šeg života. Pružite Mileni priliku da pokaže 
svoju ljubav i postane vaš vjerni suputnik!

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina s područja 
KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih domova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 sati, subo-
tom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

 » osvaja srca na prvu

Neodoljivi mješanac Ferdo 
 » snažna i otporna

Ljubazna i prilagodljiva Mina
 » neumoran za lopticom

Miki traži dom 

Upoznajte Fer-
da, našeg neodolji-
vog mješanca starog 
nepune dvije godine. 
Svojom ljubaznošću 
i privrženošću, Fer-
do osvaja srca od pr-
vog susreta. Ovaj so-
cijalizirani, čipirani i 
kastrirani pas poka-
zuje iznimnu snagu i 
otpornost, spremnost na prilagodbu i duboku 
zahvalnost prema onima koji mu pruže ljubav. 
Ferdo nije samo pas koji traži dom; on je vaš bu-
dući najbolji prijatelj, spreman za životnu avan-
turu. Udomite Ferdijevu neiscrpnu radost i ljubav. 

Upoznajte Minu! 
Ova divna djevojka 
odražava nevjerojat-
nu snagu i otpornost. 
Većeg je rasta i prošla 
je kroz teško razdo-
blje. Mina je iznimno 
ljubazna, privržena i 
prilagodljiva. Una-
toč izazovima koje je 
pretrpjela, socijalizi-
rana je i sklona dru-
gim psima i mačkama. Cijepljena, čipirana i 
sterilizirana, Njezin potencijal za transforma-
ciju je nevjerojatan. Pružite Mini priliku za 
novi početak i zajedničku sreću! 

Miki traži dom! Miki je pas manjeg do 
srednjeg rasta, kratke crne sjajne dlake, dvi-
je godine starosti. Voli se igrati s drugim psi-
ma, neumoran za lopticom. Cijepljen je, čipi-
ran i kastriran.
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Kako prosinac često na-
zivamo mjesecom do-
brote i topline, s vre-

menom u kojem mislimo na 
najranjivije i najpotrebitije, 
u tom je tonu i Osnovna ško-
la Matije Gupca Gornja Stubi-

ca provela akciju skupljanja 
igračaka za Odjel pedijatrije 
OB Zabok. 

Akciju je inicirala i koordi-
nirala učiteljica engleskog jezi-
ka Petra Friščić, koja je i u do-
sadašnjim školama u kojima je 
radila provodila ovu humani-
tarnu akciju pod nazivom ‘Dje-
ca za djecu’. 

U akciju su se uključili uče-
nici, sa svojim roditeljima, koji 
su kud kuće pregledali svoje 
igračke i pripremili za donaci-
ju one kojima se više ne igraju 
i koje više ne koriste, kako bi 
ih poklonili djeci koja su smje-
štena na pedijatrijskom odjelu 
u OB Zabok i djeci koja dolaze 
na hitni bolnički prijem. 

Cilj akcije je uveseliti dje-
ci boravak u bolnici, a s dru-
ge strane, potaknuti učeni-
ke na empatiju i humanitarni 
rad. Roditelji su dobili detalj-
ne upute oko pranja, dezinfek-
cije i pakiranja igračaka pa je 
u školi odrađen lakši dio posla. 

Igračke su se skupljale u ure-
du školske pedagoginje i psi-
hologinje koje su marljivo sve 
pregledavale i slagale u kutije. 

Tijekom akcije prikuplje-
no je 310 paketića za malene 
prijatelje u bolnici. Djeca su 
igračkama priložila i poneki 
slatki zalogaj, a neka su djeca 
napisala pisma potpore uz že-
lje za brzo ozdravljenje. 

Paketići su u OB Zabok do-
stavljeni u petak, 13. prosinca, 
u dogovoru s glavnom sestrom 
Odjela Sanjom Vraneković, a 
preuzela ih je novoizabrana 
ravnateljica OB Zabok, dr. An-
dreja Filija, koja je zahvalila 
djeci na divnoj gesti i pohvali-
la ovu humanitarnu akciju. 

- Akciji se velikodušno pri-
družio Miljenko Lisak, suprug 
djelatnice škole Ivanke Lisak, 
koji je pomogao u prijevozu 
sakupljenih igračaka od ško-
le do bolnice i na tome mu za-
hvaljujemo. Djeca su uživala 
u pomnom biranju, umata-

nju i prikupljanju igračaka, a 
nadamo se da će one našim 
prijateljima u bolnici barem 

malo razveseliti tužne dane 
do ozdravljenja – kaže orga-
nizatorica akcije. (kk) n

 » prosinac je mjesec dobrote i topline 

Osnovci iz Gornje Stubice skupljali 
igračke za prijatelje u OB Zabok 
Akciju je inicirala i koordinirala učiteljica engleskog jezika Petra Friščić, koja je i u dosadašnjim školama u kojima je radila 
provodila ovu humanitarnu akciju pod nazivom ‘Djeca za djecu’

https://www.youtube.com/watch?v=3Yw4mW0_HQM
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OŠ Marija Bistrica i ove je godine provela velike huma-
nitarne akcije ”Razredne jaslice 2024”. i ”Iskra dobro-
te”, piše Radio Marija Bistrica.  

U blagdansko vrijeme kad se domovi krase okićenim bo-
rovima i blagdanskim dekoracijama, učenici su izrađivali ‘ra-
zredne’ jaslice. Izrada razrednih jaslica je projekt škole i svo-
jevrsna priprema učenika za Božić. 

I ove godine su u projektu sudjelovali svi razredi, veli-
ki i mali, pod vodstvom svojih vjeroučiteljica i vjeroučitelja.

Organizirali su se u timove i marljivo radili te su u četvrtak 
12. prosinca prezentirali svoje radove ispred školske zbornice.

U nedjelju 15. prosinca nakon svete mise u devet sati 
u Svetištu Majke Božje Bistričke, ispred Bazilike odr-

žana je prodajna izložba, a prikupljeni novac namije-
njen je humanitarnim aktivnostima škole.

Također, istoga dana, u sklopu humanitarne ak-
cije ”Iskra dobrote”, treću godinu zaredom na štan-
dovima na Trgu pape Ivana Pavla II. izloženi su bili 
božićni ukrasi, koje su izradili učenici škole i školska 
Zadruga ”Srčeke”.

Ukrasi su se mogli kupiti, a sav prikupljeni novac 
ide za potrebe učenika teškog materijalnog stanja, za 
izlete, terensku nastavu, odjelu i sl. 

Iz škole zahvaljuju svima koji sudjeluju u projekti-
ma i koji su pomogli u ovim humanitarnim akcijama i 
tako pokloniti učenicima dio svojeg srca. (kk) n

 » ‘razredna jaslice’ i ‘iskra dobrote’ 

Osnovci iz Marije Bistrice proveli velike humanitarne akcije
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U borbi s bolešću, osim holi-
stičkog pristupa liječenju, 
veliku važnost ima i podrš-

ka okoline. Tome u prilog govore i 
iskustva članica Grupe za potporu 
oboljelima od malignih bolesti i nji-
hovim obiteljima iz Marije Bistrice – 
dr. sc. Sanje Kovačić, neurologinje u 
KBC-u Sestre milosrdnice koja je i 
sama onkološka pacijentica, te gos-
pođe Štefice Cipriš koja se suočila s 
malignim bolestima svojih najbližih. 

Gostujući u osmoj, ujedno po-
sljednjoj emisiji ovogodišnjeg ci-
klusa serijala ‘Rak nije mrak’, koji 
se od rujna do prosinca emitirao 
na Radiju Hrvatsko zagorje Kra-
pina, Radiju Marija Bistrica, Radi-
ju Stubica i Radiju Zlatar, doktorica 
Kovačić i gospođa Cipriš ispričale 
su svoja iskustva vezana uz borbu 
s malignim bolestima i koliko im je 
na tom putu pomogla podrška koju 
su dobile u Grupi za potporu obo-
ljelima od malignih bolesti i njiho-
vim obiteljima koja djeluje kao dio 
palijativnog tima Doma zdravlja 
Krapinsko – zagorske županije već 
devet godina i trenutačno je vodi 
magistra sestrinstva Sanja Mendek, 
a prije nje voditeljica je bila socijal-
na radnica Gordana Tkalec.

Doktorica Kovačić nagrađivana 
je za svoj volonterski rad, aktivna 
je članica brojnih udruga u Mariji 
Bistrici, objavila je i svoju pjesnič-
ku zbirku, a sve to daje joj snagu 
za vlastitu borbu s bolešću. Poma-
žući drugima, pomaže i samoj sebi. 
Nakon što je prije nekoliko godi-
na pobijedila rak dojke, kancero-
gene stanice sada su zahvatile ko-
štani sustav.

Štefica Cipriš iz Marije Bistrice 
Grupi za potporu oboljelima od ma-

lignih bolesti i njihovim obiteljima 
pridružila se jer joj je tada 18-go-
dišnji sin obolio od sarkoma i tije-
kom trogodišnje borbe s bolešću 
cijela je obitelj proživljavala teš-
ke trenutke. Trebalo je naći snage 
da bude podrška sinu, da mu po-
digne raspoloženje i da mu bude 
motivator u borbi za zdravlje. Bili 
su to za nju najteži trenuci u živo-
tu, a nije ni sada lako odlaziti na 
obiteljska okupljanja s prazninom 
u srcu, kaže Štefica kojoj je tri go-
dine nakon smrti sina obolio i su-
prug kojemu je dijagnosticirana 
leukemija. Srećom, pronađen je 
donor koštane srži, transplantaci-
ja je bila uspješna i bolest je sada 
pod kontrolom.

Da onkološkim bolesnicima tre-
ba podrška, prihvaćanje, prisutnost, 
pozitivna energija i ljubav, istaknu-
le su obje gošće emisije ‘Rak nije 
mrak’, a doktorica Kovačić doda-
la je kako je ljubav ta koja liječi jer 
podrška bližnjih ponekad ima bo-
lji terapijski učinak nego bilo koja 
druga zdravstvena metoda. Grupa 
za potporu oboljelima od malignih 
bolesti i njihovim obiteljima u Mari-
ji Bistrici sastaje se srijedom u 18.30 
sati, a svi kojima je potrebna podrš-
ka su dobrodošli.

S ovom emisijom završen je ovo-
godišnji ciklus serijala ‘Rak nije 
mrak’ koji je na četiri lokalne ra-
dijske postaje emitiran u organiza-
ciji Udruge ‘Onkološki pacijent’, a 
uz partnerstvo Zagorske lige protiv 
raka i Udruge ‘Europa Donna Kra-
pina’. Podršku projektu dali su Kra-
pinsko – zagorska županija, Općina 
Hum na Sutli, Kostel Promet d.o.o., 
OMCO Croatia d.o.o., BDF Servis 
d.o.o. i Vetropack Straža d.d. (kk) n

 » kraj još jednog ciklusa serijala ‘rak nije mrak’

“Ljubav i podrška okoline od iznimne 
su važnosti u borbi s teškom bolešću” 
Gošće posljednje emisije bile su doktorica Sanja Kovačić i gospođa Štefica Cipriš koje su ispričale svoja iskustva vezana 
uz borbu s malignim bolestima i koliko im je pomogla podrška Grupe za potporu oboljelima od malignih bolesti koja 
djeluje kao dio palijativnog tima Doma zdravlja KZŽ

Sanja Kovačić i Štefica Cipriš
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Kontrola – riječ koja zvuči tako moćno. Ideja da imamo kontrolu nad svojim životom 
daje nam osjećaj sigurnosti i predvidljivosti. U svijetu punom neizvjesnosti, kontro-
la djeluje kao sidro, nešto za što se možemo držati. No, što ako je upravo taj osje-

ćaj kontrole samo iluzija? Što ako nas pokušaji da kontroliramo sve zapravo udaljavaju od 
stvarne sreće i slobode?

što je iluzija kontrole?
Iluzija kontrole je uvjerenje da možemo upravljati ishodima situacija koje su izvan naše 
moći. To može biti nešto jednostavno, poput vjerovanja da će nošenje „sretne majice“ po-
moći u donošenju važnih odluka, ili nešto složenije, poput pokušaja da predvidimo buduć-
nost planiranjem svakog detalja. Iako nam ovo uvjerenje može privremeno pružiti osje-
ćaj sigurnosti, ono nas često vodi do razočaranja kada stvari ne idu prema našem planu.

Psiholozi su otkrili da je iluzija kontrole duboko ukorijenjena u ljudskoj prirodi. Ona 
proizlazi iz naše potrebe da svijet učinimo predvidljivim i smislenim. Kada mislimo da 
imamo kontrolu, osjećamo se manje ranjivima. No, što se događa kada stvarnost razot-
krije tu iluziju?

kako nas zarobljava?
Iluzija kontrole često nas tjera da trošimo ogromnu količinu energije pokušavajući kontro-
lirati stvari koje su izvan našeg dosega. Ovo se može manifestirati na različite načine: pre-
komjernim planiranjem, stalnim brigama, pa čak i pokušajima da mijenjamo druge ljude. 
Umjesto da živimo u trenutku, postajemo opsjednuti onim što bi moglo poći po zlu.

Jedan od najčešćih primjera je odnos prema nesigurnosti. Mnogi od nas se osjećaju nela-
godno kada se suoče s nepoznatim, pa pokušavamo „preuzeti kontrolu“ kako bismo smanjili 
tu nelagodu. No, nesigurnost je prirodni dio života. Pokušaji da je eliminiramo često rezul-
tiraju povećanjem stresa i osjećajem neuspjeha jer stvari rijetko idu savršeno prema planu.

Još jedan način na koji nas iluzija kontrole zarobljava je preuzimanje odgovornosti za 
ishode koje ne možemo kontrolirati. Na primjer, kada se nešto loše dogodi, skloni smo kri-
viti sebe – „Da sam samo napravio drugačiji izbor, ovo se ne bi dogodilo.“ Ova samokritič-
nost nas iscrpljuje i sprječava da učimo iz iskustva.

kako prepoznati iluziju kontrole?
Prvi korak u oslobađanju od iluzije kontrole je osvijestiti je. Zapitajte se: Na što trošim ener-
giju? Jesu li to stvari koje mogu stvarno promijeniti ili kontrolirati? Ako često osjećate fru-
straciju zbog toga što se stvari ne odvijaju prema vašim očekivanjima, to je znak da možda 
pokušavate kontrolirati neukrotivo.

Također, prepoznajte obrasce svojih misli. Ako često koristite izraze poput „mora biti“ 
ili „ne smije se dogoditi“, možda ste uhvaćeni u mrežu iluzije kontrole. Fleksibilnost u raz-
mišljanju ključna je za oslobađanje.

prihvaćanje nesigurnosti kao slobode
Paradoksalno, istinska sloboda dolazi kada prihvatimo da nemamo potpunu kontrolu. Umje-
sto da se borimo protiv nesigurnosti, možemo naučiti kako je prigrliti. Ovo ne znači odu-
stati ili biti pasivan, već pronaći ravnotežu između djelovanja i puštanja.

Jedna od najvažnijih vještina u ovom procesu je usredotočenost na ono što možemo 
kontrolirati. Na primjer, ne možemo kontrolirati ponašanje drugih ljudi, ali možemo bi-
rati kako ćemo reagirati. Ne možemo kontrolirati vremenske prilike, ali možemo se pri-
premiti za kišu. Usmjeravanjem energije na ono što je unutar našeg dosega, smanjujemo 
stres i povećavamo osjećaj zadovoljstva.

alati za oslobađanje
      1. Prakticirajte mindfulness: Fokusiranje na sadašnji trenutak može vam pomoći da sma-
njite potrebu za kontroliranjem budućnosti.

2. Prihvatite pogreške: Pogreške nisu dokaz neuspjeha, već prilike za učenje.
3. Postavite granice: Naučite razlikovati što je vaša odgovornost, a što nije.
4. Razvijajte fleksibilnost: Umjesto da inzistirate na određenom ishodu, ostanite otvo-

reni za različite mogućnosti.
Iluzija kontrole može nam pružiti privremeni osjećaj sigurnosti, ali dugoročno nas za-

robljava u obrascima stresa i razočaranja. Oslobađanje od ove iluzije ne znači odustaja-
nje, već prihvaćanje stvarnosti takve kakva jest. Kada naučimo usmjeriti energiju na ono 
što možemo kontrolirati i prigrliti nesigurnost kao prirodni dio života, otkrivamo pravu 
slobodu i unutarnji mir. Život nikada neće biti potpuno predvidljiv, ali to ga čini vrijed-
nim življenja. n

 » ideja da imamo kontrolu nad svojim životom daje nam osjećaj sigurnosti i predvidljivosti. no, što ako je upravo taj osjećaj samo iluzija?

Iluzija kontrole: Kako nas lažni osjećaj sigurnosti zarobljava
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I dok je Karla Miklaužić pro-
teklih mjeseci rasturala u 

‘Superstaru’ i postala istin-
ska pjevačka zvijezda, dva 
momka otisnula su se put - 
Novog Zelanda! Janke i Marke, 
odnosno Janko Cigula i Marko 
Tušek, iznimno su popularan 
pjevački duo diljem našeg lije-
pog Zagorja. Za njih se čuje na 
momačkim i djevojačkim fešta-
ma, veselicama, a vole zasvirati 
i ovako iz gušta.

Pa kako su dečki iz Radobo-
ja došli na ideju otići na Novi 
Zeland? O čemu je riječ?

- Ideja se rodila još kra-
jem svibnja, kad nas je kon-
taktirao Ivan Hrestak, ina-
če rođeni Krapinčan. S njim 
je Marko, prije nego je Ivan 
sa svojom obitelji otišao na 
Novi Zeland, bio veliki pri-
jatelj i svirao mu na momač-
koj zabavi te na još puno dru-
ženja - govore nam dečki, pa 
nastavljaju:

- Nakon što je Ivan vidio da 
smo izbacili pjesmu ‘Karte’ i da 
smo ponovno aktivni, odlučio 
nas je pitati jesmo li zaintere-
sirani doći odsvirati na jedan 
event koji tamošnja zajednica 
organizira svake godine. Ispo-
četka to nije bilo sigurno, tre-
balo je još kod njih dogovoriti 
detalje, dosta faktora je igralo 
ulogu, logističke stvari, karte 
za avion, nabava instrumenata 
kod njih, smještaj, vize, trebala 
je uopće Ivanova ideja biti pri-
hvaćena od ostalih u zajednici. 
U srpnju je stiglo zeleno svjetlo 
od ostalih u zajednici i onda je 
sve to dalje išlo ‘po špagi’. Ako 
se nas pitalo, nikad nije bilo ni 
upitno hoćemo li ići ili ne jer 
realno, nismo sigurni kad bi u 
životu imali šansu ići tako da-
leko, ipak je to jedno od naju-
daljenijih mjesta na svijetu od 
Hrvatske - kažu nam simpatič-
ni zagorski muzičari.

Kako su tekle pripreme za 
put? Što ih se najviše dojmilo 
na Novom Zelandu?

- Sve je išlo glatko! Moramo 
još jedanput pohvaliti Ivana jer 
nam je on praktički sve riješio, 
od karti, viza, čak nam je dok 
smo bili ondje dao auto na ko-
rištenje, olakšao nam je stvar-
no puno i naše je bilo spakirati 

se i praktički samo sjesti na avi-
on. Samo putovanje je išlo i bo-
lje od očekivanog. Putovali smo 
preko Istanbula do Kuala Lum-
pura i onda do Aucklanda. Put 
je dosta dug i vozi se u jednom 
smjeru oko 30 sati što je dosta 
naporno, ali nije nešto neizve-
divo. Najljepše od cijelog puta 
nam je bilo na aerodromu sje-
sti u masažne fotelje dok smo 

čekali sljedeći let jer nismo do-
sta sjedili u avionu, ha ha! Na 
aerodromu nas je prvo doče-
kao Mladen, Ivanov stric i čo-
vjek koji nas je ugostio i treti-
rao kao da se poznamo cijeli 
život. Moramo reći da se radi 
o ljudima s kojima ćemo sigur-
no ostati u jako dobrim odno-
sima i dočekat ćemo ih rašire-
nih ruku kad dođu u Zagorje. 
Svi u zajednici su nas tako-
đer dočekali na jednoj vrhun-
skoj razini i držali su do nas, 

tako da im svaka čast - doda-
ju Janke & Marke.

Tijekom dvotjednog posjeta 
Novom Zelandu posjetili su sve 
i svašta, od čega ističu lokaciju 
snimanja slavnog filma ‘Gospo-
dar prstenova’ i terminalne par-
kove i gejzire. Inače, zajednica 
Hrvata na Novom Zelandu broji 
nekoliko stotina članova, najvi-
še Hrvata od kojih su neki odse-

lili iz Hrvatske prije više od 30 
godina. Njihova djeca rođena 
su na Zelandu i žive tamo cijeli 
život, ali oni uredno uče i nje-
guju hrvatsku kulturu, običaje, 
jezik i tradiciju. Imaju i kultur-
no umjetničko društvo u ko-
jem uče svirati domaće pjesme, 
plesati tradicionalne plesove uz 
narodne nošnje te to održavaju 
na jako visokoj razini, ponajvi-
še zahvaljujući njihovom vodi-
telju Goranu Kačurovu. (Mar-
ko Presečki) n

 » božić na novom zelandu: poznati zagorski veseljaci proveli dva tjedna u oceaniji

Janke & Marke zasvirali 
na drugom kraju svijeta!

Inače, zajednica Hrvata na Novom Zelandu broji nekoliko stotina članova, najviše Hrvata od 
kojih su neki odselili iz Hrvatske prije više od 30 godina. Njihova djeca rođena su na Zelandu i 
žive tamo cijeli život, ali oni uredno uče i njeguju hrvatsku kulturu

Put je bio dosta dug. U jednom smjeru se putovalo oko 30 sati. Dečki 
su se složili da je bilo dosta naporno, ali nije neizvedivo

“
	Svi u zajednici su nas dočekali na 
jednoj vrhunskoj razini i držali 
su do nas, tako da im svaka čast. 
Dočekat ćemo ih raširenih ruku 
kad dođu u Zagorje”		
JANKE & MARKE





50 22. prosinca 2024. Kajkavske kronike - broj 8750505050505050 poslovni svijet50

Inicijativom Caritasa Župe 
sv. Jelene Križarice u Za-
boku i uz koordinaciju sa 

stručnom službom OŠ Ksa-
vera Šandora Gjalskog Zabok, 
na čelu s pedagoginjom Ruži-
com Kotarski i vjeroučitelji-
ma Ksenijom Miškulin i Da-
nijelom Cvetkom, u školskoj 
godini 2023./2024. pokrenut 
je projekt posvećen djeci, pr-
venstveno osnovnoškolcima 
koji imaju poteškoća u uče-
nju i praćenju nastave. Riječ 
je o obrazovnom programu 

škole brzog čitanja i mudrog 
učenja pod nazivom “Mudro 
učenje od prvog koraka“, čiji 
je osnovni cilj poticanje ra-
zvojnih sposobnosti djece ra-
nog školskog uzrasta, kao i 
pomoć u savladavanju poteš-
koća u učenju - čitanju, pisa-
nju, računanju, organizaciji i 
izdvajanju važnih elemenata 
iz gradiva, usmenom izraža-
vanju te razvoju samopouz-
danja kod djece. 

U programu “Mudro uče-
nje od prvog koraka“ sudjelo-

valo je četvero učenika koji su 
ga uspješno završili.  

I ove će godine tvrtka Va-
loviti papir – Dunapack, kao i 
prethodne, podržati financij-
ski ovaj projekt koji već dulji 
niz godina provodi profeso-
rica Dijana Žigman, ujedno i 
volonterka u župnom Carita-
su. U ovoj školskoj godini pe-
tero školaraca dobit će prili-
ku za besplatno uključivanje 

u program “Mudro učenje od 
prvog koraka“. Program se po-
kazao iznimno uspješnim te se 
ukazala potreba za uključiva-
njem još djece.

Kako bi se veći broj djece 
uključio u program, tvrtka Va-
loviti papir - Dunapack i direk-
tor tvrtke Zvonimir Čuljak, pre-
poznali su ovaj projekt i akciju 
te donirali novčana sredstva u 
obliku plaćanja školarine. 

- Svako ulaganje u najmlađe 
jedna je od najpametnijih inve-
sticija koju zemlja može imati - 
ističu iz tvrtke.

Voditelj župnog Caritasa 
Marko Bilić zahvalio je tvrtki Va-
loviti papir - Dunapack i direkto-
ru Čuljku na financijskoj potpori 
i ove godine te se nada daljnjoj 
suradnji na dobrobit školske dje-
ce kojima je takva pomoć ite-
kako potrebna. (kk) n

 » hvalevrijedan projekt podržala je tvrtka valoviti papir – dunapack

Župni Caritas sv. Jelene Križarice primio donaciju za 
provođenje programa “Mudro učenje od prvog koraka“  
U ovoj školskoj godini petero školaraca dobit će priliku za besplatno uključivanje u program
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Povodom Dana Fakulte-
ta organizacije i infor-
matike (FOI), u srijedu 

je u Hrvatskom narodnom 
kazalištu u Varaždinu održa-
na svečana sjednica Fakulte-
ta. Ovom svečanom sjedni-
com FOI slavi 62. godišnjicu 
svog postojanja i 50 godi-
na od osnivanja Fakulteta – 
važnog trenutka kada je Viša 
ekonomska škola u Varaž-
dinu prerasla u Fakultet or-
ganizacije i informatike, po-
stavši godinu dana kasnije 
dijelom najstarijeg i najvećeg 
sveučilišta u Hrvatskoj, onog 
u Zagrebu. 

Na sjednici su dodijeljene 
nagrade i priznanja studen-
tima, priznanja nastavnom 
i nenastavnom osoblju, kao 
i zahvalnice zaslužnim poje-
dincima, tvrtkama i ustano-
vama koje su pridonijele ra-
zvoju FOI-a. Ovo je trenutak 
prisjećanja na više od pola 
stoljeća uspješnog djelova-
nja FOI-a kao predvodnika u 
obrazovanju, znanosti i razvo-
ju suvremenih tehnologija, ali 
i prilika prisjetiti se svih koji 
su svojim radom i predanošću 
oblikovali njegovu povijest. 

Varaždinski gradonačelnik 
Neven Bosilj istaknuo je važ-

nost Fakulteta organizacije i 
informatike.

– FOI je najbitnija institucija 
u Gradu Varaždinu, a to ću pot-
krijepiti činjenicom da 90 po-
sto studenata koji dolaze stu-
dirati informacijske sustave 
izvan Varaždinske županije, ve-
lika većina njih nakon fakulte-
ta ostaje raditi u Varaždinu. Oni 
dižu ovaj grad i postaju njego-
va pokretačka snaga – rekao je 
gradonačelnik Bosilj, naglasiv-
ši kako je suradnja FOI-a i Gra-
da izuzetno dobra. 

– Prošle godine smo zajed-
nički pustili obnovljenu Vilu 
Oršić, gdje je Grad isto tako 
uložio značajna sredstva i 
koji je sad laboratorijski dio 
FOI-a, a ovih dana izlazi ci-
ljani pozivni natječaj Mini-

starstva regionalnog razvoja 
i EU fondova za dogradnju 
Vile Oršić u Regionalni centar 
za predinkubaciju u pamet-
noj industriji, vrijedan 6,1 mi-
lijun eura koji su zajednički 
prijavili FOI i Grad Varaždin, 
a od čega smo dobili 85 po-
sto sredstava iz Europe – do-
dao je Bosilj.

Ministar pravosuđa, uprave 
i digitalne transformacije Da-
mir Habijan istaknuo je koliko 
je ponosan na FOI.

– Posebno mi je drago da 
smo često ovdje na FOI-u i da 
smo uspostavili jednu odličnu 
suradnju. Ponosan sam na FOI 
kao Varaždinec koji je ovdje ro-
đen i koji ovdje i dalje živi, ovo 
je jedna visokoobrazovna usta-
nova i gdje god došao, uvijek s 

radošću ističem važnost FOI-a 
– naglasio je Habijan.

Zamjenica varaždinskog 
župana Silvija Zagorec tako-
đer je ponosna na FOI.

– Varaždinska županija ima 
iznimno kvalitetu s FOI-em i 
drago nam je što možemo upu-
titi čestitku za pedeset godina. 
Ovaj fakultet je sinonim za Va-
raždin i Varaždinsku županiju 
i to je ono što nam je iznimno 
drago. Posebno bih željela na-
glasiti da 13 posto maturana-
ta s područja Varaždinske žu-
panije upisuje FOI – poručila 
je Zagorec. 

Rektor Sveučilišta u Za-
grebu Stjepan Lakušić česti-
tao je Fakultetu na 50 godina 
od osnutka, dok se dekani-
ca Marina Klačmer Čalopa 

osvrnula na prošlost, ali i 
na budućnost.

– Na ovaj dan 1974. godine 
prerasli smo iz Više ekonom-
ske škole u Fakultet organiza-
cije i informatike i od tada u 
našim studijskim programi-
ma uspješno primjenjujemo 
informatiku, informatičko – 
komunikacijsku tehnologiju 
i sve ono što nosi suvremeno 
digitalno poslovanje. Očeki-
vanja za budućnost idu istim 
smjerom, primjena napredne 
tehnologije, pogotovo umjet-
ne inteligencije, u svim našim 
nastavnim i poslovnim proce-
sima – rekla je dekanica Klač-
mer Čalopa, nadovezavši se 
na planove: 

– Prvo što nas čeka su gra-
đevinski radovi i sadržaj na 
Regionalnom centru za pre-
dinkubaciju u pametnoj indu-
striji, a nekako se nadamo da 
ćemo pod bor dobiti i infor-
macije o Sveučilišnom kam-
pusu, odnosno o obnovi naše 
sveučilišne zgrade FOI 2. To je 
i dalje nekako na čekanju, ali 
nadamo se da postoji izgled-
nost u 2025. godini – kazala 
je dekanica. 

Redoviti profesor u trajnom 
izboru i dobitnik nagrade za ži-
votno djelo Damir Dobrinić di-
jete je FOI-a, te mu je stoga ta 
nagrada izuzetno draga.

– Želio bih zahvaliti cije-
lom fakultetu za dobivene na-
grade, pogotovo svojoj kate-
dri za gospodarstvo koja me 
predložila za ovu prestižnu 
nagradu. Ovo je izuzetna čast 
i kruna moje akademske ka-
rijere, jako sam sretan i po-
nosan, pogotovo zbog toga 
što sam dijete ovog fakulte-
ta – kazao je Dobrinić. (Mar-
ko Presečki) n

 » svečana sjednica: 18. prosinca 1974., viša ekonomska škola prerasla je u fakultet organizacije i informatike

FOI ovog tjedna proslavio 
50 godina od osnivanja  
Na sjednici su dodijeljene nagrade i priznanja studentima, priznanja nastavnom i nenastavnom osoblju, kao i 
zahvalnice zaslužnim pojedincima, tvrtkama i ustanovama koje su pridonijele razvoju FOI-a

Marina Klačmer Čalopa
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Održan je početni sastanak Erasmus 
+ projekta “My Robot, My LearnMa-
te”, koji okuplja stručnjake iz razli-
čitih područja s ciljem razvoja ino-

vativnih rješenja za primjenu humanoidnih 
robota u obrazovnim procesima. Sveučili-
šte u Zagrebu Fakultet organizacije i infor-
matike (FOI) sudjeluje u projektu kao jedan 
od ključnih partnera, pod vodstvom prof. dr. 
sc. Igora Balabana, čime doprinosi osnaživa-
nju interdisciplinarne suradnje i inovacija u 
obrazovanju.

Početni sastanak se odvijao tijekom dva 
dana, pri čemu je prvi dan bio održan u pro-
storima I. osnovne škole Čakovec – koordi-
natora projekta, dok su aktivnosti drugog 
dana organizirane na FOI-ju u Varaždinu. 
Sudionici su se imali priliku upoznati se s 
ključnim ciljevima projekta, planiranim ak-
tivnostima te očekivanim rezultatima, koji 
uključuju unapređenje kompetencija učeni-
ka i značajan doprinos obrazovnoj zajednici.

“My Robot, My LearnMate” inovativno je 
trogodišnje strateško partnerstvo koje pove-
zuje učenike, učitelje i naprednu tehnologiju 
s ciljem unaprjeđenja digitalnih kompeten-
cija, kreativnosti i suradnje kroz učenje uz 
pomoć humanoidnog robota NAO.

projekt koji spaja
Koordinator projekta je I. osnovna škola Ča-
kovec, a partneri su FOI, Centar za odgoj i 
obrazovanje Čakovec, Berliner Hochschu-
le Fuer Technik iz Njemačke te škole I Spo-
leczna Szkola Podstawowa im. Unii Europej-
skiej w Zamosciu iz Poljske, Agrupamento de 
Escolas de Mangualde i Escola Básica com 

ma. Takva suradnja je potrebna i nužna iz ra-
zloga što visokoškolske institucije osmišljava-
ju istraživanje, pripremaju osnovne koncepte 
robota, te prikupljaju podatke temeljem kojih 
objašnjavaju ulogu robota u kontekstu učenja 
i poučavanja. S druge strane, škole provode 
proces istraživanja primjenjujući robote u na-
stavnom procesu te izrađuju praktične smjer-
nice njihove upotrebe koje mogu koristiti i 
drugi nastavnici. Takvom međusobnom su-
radnjom pomiču se granice spoznaja primje-
ne humanoidnih robota u nastavnom procesu 
i daju smjernice za njihovo korištenje. 

- U ovom projektu, osim toga, FOI radi 
i na povezivanju robota s modelima umjet-
ne inteligencije poput Chat GPT-a kako bi 
škole ispitale i mogućnosti primjene robo-
ta obogaćenog znanjem i mehanizmom za-
ključivanja umjetne inteligencije koja može 
nastavnicima uvelike olakšati pripremu ro-
bota u različitim scenarijima poučavanja – 
zaključio je prof. Balaban s FOI-ja. 

- Najveći benefit ovog projekta je tran-
sfer znanja iz institucija koje već imaju isku-
stva s korištenjem robota u nastavi u škole. 
Mi u našoj visokoj školi Berliner Hochschule 
Fuer Technik radimo često s takvim robotima 
i istraživanja nam pokazuju da se motivacija, 
znatiželja za STEM područje i aktivnost stude-
nata značajno povećala njihovim korištenjem 

Pré-escolar Dr. Eduardo Brazão de Castro 
iz Portugala.

Projekt koji spaja znanstvenu i obrazov-
nu zajednicu vodi Ivana Ružić, nastavnica 
informatike u I. OŠ Čakovec. Ističe da bi si-
nergijom svih partnera trebali programirati 
robota koji bi trebao podići motivaciju kod 
učenika za učenje, povećati aktivnosti u na-
stavnim procesima i poboljšati same ishode 
učenja. Siniša Stričak, ravnatelj I. OŠ Čako-
vec kaže da je u zadnjih 10 godina škola pro-
vela 24 Erasmus + projekata te ima bogato 
iskustvo u provođenju, a od njih najviše ko-
risti imaju učenici, roditelji, sama škola ali 
i lokalna zajednica. Dragica Benčik, ravna-
teljica Centra za odgoj i obrazovanje Čako-
vec, naglašava da će se kroz projekt pronaći 
način da se robot NAO koristi i u radu s dje-
com s teškoćama u razvoju.

Uloga visokoškolskih institucija u ovom 
projektu je osmisliti istraživanje i pripremiti 
robota za provođenje eksperimenta u škola-

 » foi: započeo erasmus+ projekt “my robot, my learnmate”

Cilj je razviti inovativna rješenja za 
primjenu humanoidnih robota u nastavi

“My Robot, My LearnMate” inovativno je trogodišnje strateško 
partnerstvo koje povezuje učenike, učitelje i naprednu tehnologiju 
s ciljem unaprjeđenja digitalnih kompetencija, kreativnosti i 
suradnje kroz učenje uz pomoć humanoidnog robota NAO

Projekt, financiran u okviru programa 
Erasmus+ u vrijednosti 250.000 eura, s 
provedbom je započeo 1. listopada 2024. 
godine, a trajat će do 30. rujna 2026. godine
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– istaknula je prof. dr. Ilona Buchem, vodite-
ljica tamošnjeg Laboratorija za komunikacije.

više o projektu
Projekt, financiran u okviru programa Era-
smus+ u vrijednosti 250.000 eura, s proved-
bom je započeo 1. listopada 2024. godine, a 
trajat će do 30. rujna 2026. godine. Po završet-
ku provedbe, međunarodni istraživački tim 
planira ostvariti sljedeće rezultate:

1. Otvoreni online obrazovni program za 
nastavnike o korištenju humanoidnog robo-
ta NAO u obrazovanju

2. Otvoreni online obrazovni program za 
učenike o STEM obrazovanju za održivi razvoj

3. Otvoreni online obrazovni program za 
učenike o socijalnom i emocionalnom uče-
nju i inkluzivnoj kulturi

4. Priručnici i metode za korištenje NAO 
robota u obrazovanju i primjeri dobre prak-
se korištenja robota u nastavi na pet jezika: 
engleskom, hrvatskom, poljskom, portugal-
skom i njemačkom jeziku

5. Priručnici i metode za korištenje NAO 
robota u obrazovanju za održivi razvoj i pri-
mjeri dobre prakse na pet jezika: engleskom, 
hrvatskom, poljskom, portugalskom i nje-
mačkom jeziku

6. Priručnici i metode za korištenje NAO 
robota u socijalnom i emocionalnom učenju 
i inkluzivnoj kulturi te primjeri dobre prak-
se na pet jezika: engleskom, hrvatskom, polj-
skom, portugalskom i njemačkom jeziku.

Više o projektnim ciljevima, aktivnostima 
i rezultatima, pročitajte na projektnim mrež-
nim stranicama. (kk) n

Uloga visokoškolskih institucija u 
ovom projektu je osmisliti istraživanje 
i pripremiti robota za provođenje 
eksperimenta u školama 
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Prošle godine posjeti-
li smo najpopularniju 

‘tvornicu’ zabave i smi-
jeha u Zagorju, rođendaonicu 

‘Mašnica’ kod poznatog resto-
rana ‘Sermage’ u Svetom Križu 
Začretju. A sad dolazi odlična 
vijest za sve mališane, a i nji-
hove roditelje, koji su svoje ro-
đendane slavili i po nekoliko 
tjedana kasnije, samo kako bi 
zabava mogla biti u ‘Mašnici’. 

Naime, kako nam govo-
ri voditeljica rođendaonice 
Iva, nekadašnji ulaz u resto-
ran ‘Sermage’ odlučili su pre-
tvoriti u novo mjesto dječ-
jih proslava.

- Ovog studenoga otvorena 
je ‘Mašnica 2’, za koju je bilo 
planirano veliko otvorenje, 
no zbog velikog interesa mo-
rali smo odmah početi s po-
slom. Svima se dopalo, a nova 
rođendaonica je istog kapaci-
teta kao i prva – govori nam 
Iva, ali dodaje:

- Nije sve isto, jer što će 
nam dva ista prostora? Pa 
tako imamo drugačiji sadržaj 
ovdje koji smo nadogradili i 
nadopunili kako bi imali ne-
što skroz drugačije. PlaySta-
tion s drugačijim igricama, 
opremom za VR, zid za pe-
njanje, tunel za provlače-
nje... - kaže Iva.

Valja napomenuti kako su 
zbog ovog proširenja zaposli-
li i još jednu radnicu.

- Dugo sam tražila nekog 
tko bi odgovarao djeci koja 
su već navikla na mene pa 
traže isti nivo zabave. Na-
ravno, željela sam nasmija-
nu osobu koja voli djecu jer 

nije mala stvar povjeriti 20 
klinaca nekome. Sad smo 
skupa, svaka u svom prosto-
ru, već mjesec dana i fešta-
mo svaki dan – kazala nam 
je Iva dodavši kako restoran 

‘Sermage’ radi kao što je i 

do sad, a njima upravo oni 
nose hranu jer djeca, kako 
kaže, prvo pitaju za hranu 
i tu dobe omiljene košarice 
pohanaca i pomfrita.

Naravno, nakon ovako 
velikog proširenja zanima-

lo nas je ima li kakvih pla-
nova za ljeto.

- Još prošle godine smo 
dovršili vanjski prostor, gdje 
sad imamo nogometno igra-
lište za koje se jedva čeka da 
bude ponovno u funkciji. Tu 

je i parkić, košarka, badmin-
ton, no oni su vezani za ‘Ma-
šinicu 1’, pa možemo zainte-
resirane lakše podijeliti. Oni 
koji su više za to idu dolje, a 
oni koji se vole igrati unutra 
su gore. Tako imamo za sva-
kog nešto - kaže nam Iva.

Kad smo kod preferenci-
ja igara, Iva nam ističe kako 
je najvažnije pratiti trendove.

- Najmlađi slavljenici i ne-
maju neke preference, no 
kod ovih starijih je najvažni-
je da imamo popularne igri-
ce. Svi obožavaju autiće i te-
matske rođendane. Slavljenik 
uvijek dobije na torti svoj 
omiljeni glavni lik, bilo to iz 
igrice, crtića ili stvarnog ži-
vota poput nogometaša - go-
vori nam Iva.

Inače, ‘Mašnica’ 1 i 2, nude 
zabavu u dva paketa. Prvi, 
onaj kraći, namijenjen dje-
ci koja se prvi put odvajaju 
od roditelja traje dva sata, a 
drugi, za koji nam kaže Iva 
kako je iznimno popularan, 
traje tri sata. 

Tu je i mogućnost dopla-
te još jednog sata kad zabava 
ubrza vrijeme. 

- Zahvalna sam svim rodi-
teljima i djeci koji odabiru 
baš nas za proslave rođen-
dana. Nama je to velika čast 
i potvrda dobrog posla kojeg 
zapravo mi ni ne shvaćamo 
kao rad, već kao veliko prija-
teljstvo s djecom - zaključuje 
Iva, a mi napominjemo kako 
je u tijeku nagradna igra o 
kojoj možete više pročitati 
na Facebook stranici ‘Events 
by Iva’. (Nikola Turin) n

 » na radost mališana i malih slavljenika: tvornica zabave i smijeha ‘mašnica’ iz začretja dobila novi prostor za zabave 

“Na ovo ne gledamo kao posao, već 
kao veliko prijateljstvo s djecom”  
Inače, ‘Mašnica’ 1 i 2, nude zabavu u dva paketa. Prvi, onaj kraći, namijenjen djeci koja se prvi put odvajaju od roditelja 
traje dva sata, a drugi traje tri sata uz mogućnost doplate za dodatni sat
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TEKSTILNI RADNIK/TEKSTILNA RADNICA
Mjesto rada: KLANJEC
Traženo radnika: 10
Poslodavac: LA SWERTE d.o.o. za 
privremeno zapošljavanje
Rok za prijavu: 2.1.2025.  

DJELATNIK/DJELATNICA U PROIZVODNJI I 
ODRŽAVANJU
Mjesto rada: TUGONICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LACKOVIĆ d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

KUHINJSKI RADNIK/KUHINJSKA RADNICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BEACH PARADISE j.d.o.o. za 
ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 2.1.2025.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA  
VETERINAR/VETERINARKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA 
VARAŽDIN d.o.o.
Rok za prijavu: 29.12.2024. 

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

RADNIK/RADNICA NA FARMI
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPG ČURILA IVANA
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Mjesto rada: BREZNIČKI HUM
Traženo radnika: 1
Poslodavac: WAM ADRIA d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 5.1.2025.

DOKTOR/DOKTORICA MEDICINE NA 
SPECIJALIZACIJI - GERIJATRIJA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju Varaždinske 
Toplice
Rok za prijavu: 3.1.2025. 

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPERATER/OPERATERKA NA CNC STROJU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 5
Poslodavac: FERROSTIL MONT d.o.o. za 
usluge
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

RADNIK/CA NA FARMI KRAVA
Mjesto rada: PRESEKA PETROVSKA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPG PRESEČKI ANTUN
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

VOZAČ/ICA AUTOBUSA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: PRESEČKI GRUPA d.o.o. za 
prijevoz, usluge, trgovinu i putničku agenciju
Rok za prijavu: 28.12.2024.  

RADNIK/CA U ZAVRŠNOJ KONTROLI - 
RUČNO I STROJNO MJERENJE VOLUMENA 
NA KALUPIMA
Mjesto rada: VALENTINOVO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju i 
strojnih dijelova
Rok za prijavu: 28.12.2024.  

STRUČNI/A SURADNIK/CA
Mjesto rada: RADOBOJ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode Krapinsko-
zagorske županije
Rok za prijavu: 30.12.2024.  

ALATNIČAR/KA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Vetropack Straža tvornica 
stakla d.d.
Rok za prijavu: 1.1.2025.  

STROJOSTAKLAR/KA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 3
Poslodavac: Vetropack Straža tvornica 
stakla d.d.
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

STOLAR/STOLARICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “ALUMONT” AL, PVC STOLARIJA, 
NEKRETNINE, Mirko Blažičević, Selno 113, 
Krapinske Toplice
Rok za prijavu: 19.1.2025.  

SPREMAČ/SPREMAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GIMNAZIJA ANTUNA GUSTAVA 
MATOŠA
Rok za prijavu: 3.1.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA U 
POLJOPRIVREDNOJ LJEKARNI
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AGRONOM d.o.o. za trgovinu 
na malo i veliko
Rok za prijavu: 26.12.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KID - 91, d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 19.1.2025.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NA 
BENZINSKOJ POSTAJI
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PETROL d.o.o. za trgovinu i 
prijevoz nafte i naftnih derivata
Rok za prijavu: 19.1.2025.  

VOZAČ - DOSTAVLJAČ/VOZAČICA 
- DOSTAVLJAČICA
Mjesto rada: JALKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: BENELA d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 19.1.2025.  

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 5
Poslodavac: Wollsdorf Components d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 17.1.2025.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: INOVATIVNI CENTAR JALŽABET 
d.o.o. za poslovanje nekretninama, 
izgradnju i znanstveno istraživački rad
Rok za prijavu: 18.1.2025.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
DJELATNIK/CA NA ODJELU BOJANJA USKOG 
TEHNIČKOG TEKSTILA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Pozamanterija-materijali, 
trake, čipke, d.o.o. za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 31.12.2024. 

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MARAVIĆ-INŽENJERING I 
KONSTRUKCIJE d.o.o. za inženjering, 
projektiranje i proizvodnju
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

STOLAR/STOLARICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 29.12.2024.  

ELEKTROINSTALATER / 
ELEKTROINSTALATERKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Solvera d.o.o. za 
elektroinstalacije i obnovljive izvore 
energije
Rok za prijavu: 31.12.2024.  

MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025.  

ODGOJITELJICA/ODGOJITELJ DJECE RANE I 
PREDŠKOLSKE DOBI
Mjesto rada: STRAHONINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ SUNCOKRET
Rok za prijavu: 7.1.2025.  

ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dječji vrtić Cvrčak
Rok za prijavu: 26.12.2024.  

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA ZA PRIPREMU 
PROIZVODNJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FILO LOGIC d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 12.1.2025.  

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 20.1.2025.  

EKONOMIST/EKONOMISTICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BALI d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 17.1.2025.  

RAVNATELJ/ICA DOMA ZA STARIJE
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 20.1.2025.
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Muzej krapinskih ne-
andertalaca postao je 
prvi hrvatski muzej 

koji je omogućio korištenje 
audio vodiča na ukrajinskom 
jeziku.

Potaknuti inicijativom prve 
dame Ukrajine Olene Zelenske, 
da se u europskim državama, u 
kulturnim ustanovama kao što 
su muzeji, omogući korištenje 
audio vodiča na ukrajinskom 
jeziku kao podrška raseljenom 
stanovništvu iz Ukrajine, u Mu-
zeju krapinskih neandertalaca 
su to i realizirali. Svečana pro-
mocija održana je u utorak.

Audio vodič je kroz stalni 
postav krapinskog muzeja od 
sada dostupan na devet svjet-
skih jezika, a time se posebno 
ponosi ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol.

– Ovu priču pokrenuli smo 
prije više od od godinu i pol 
u dogovoru s ukrajinskim ve-
leposlanstvom iz Zagreba i na 
inicijativu prve dame Ukrajine 

– rekao je Sabol, dodavši kako je 
proces trajao duže od očekiva-
nog zbog tehničkih poteškoća.

– Izvorni materijal na hr-
vatskom jeziku star je preko 
15 godina i nismo mogli pro-
naći fizičke zapise te smo mo-
rali ručno slušati i prepisiva-
ti cijeli audio vodič koji traje 
75 minuta na hrvatski, potom 
su u veleposlanstvu Ukraji-
ne to prevodili na ukrajinski 
i onda je bilo potrebno to sni-
miti na uređaje – kazao je Sa-
bol, napomenuvši kako su 
uređaji za audio vodiče na-
bavljeni iz Francuske, a kori-
ste se u nekim od najpoznati-
jih svjetskih muzeja.

– Uvidjeli smo da Ukrajinci 
dolaze u naše muzeje, ove go-
dine stiglo ih je 500-tinjak što 
je zaista lijepa brojka, a imple-
mentacija ovog audio vodiča 
dodatnog jezika je i neki novi 
poziv da nam se vrate te da do-
vedu neku novu publiku – po-
ručio je Sabol.

Okupljeni su imali priliku 
čuti i govor prve dame Ukra-
jine Olene Zelenske preko 
video zapisa.

– Drago mi je pozdraviti vas 
i novi ukrajinski audio vodič 
ovdje u Hrvatskoj. Sada ga po-
krećemo u muzeju koji govori 
o važnoj prekretnici u evoluci-
ji čovjeka. U Ukrajini, tijekom 
svih ovih godina obrane, una-
toč nestancima struje i stalnim 
uzbunama, ljudi su počeli če-
šće posjećivati muzeje i kaza-
lišta jer naša povijest i kultura, 
razumijevanje svojih korijena, 
daju nam moralnu snagu – ka-
zala je Zelenska, napomenuv-
ši kako misli da Hrvati, koji su 
prije 30 godina sami izborili 

svoju neovisnost i slobodu, to 
dobro razumiju.

Predsjednik Gradskog vije-
ća Mladen Gregurović je u ime 
Grada Krapine rekao kako mu 
je posebno drago što je krapin-
ski muzej dobio čast da ima vo-
dič na ukrajinskom.

– Krapina se ponosi time jer 
smatramo da smo grad kultu-
re i bogate prošlosti. Nadam se 
da će ovaj projekt biti početak 
i da će se i u ostalim kulturnim 
ustanovama to provoditi – po-
ručio je Gregurović.

Uime opunomoćenog ukra-
jinskog veleposlanika Vasilja 
Kiriliča obratila se njegova su-
pruga Nina Kirilič.

– Moj materinji jezik, ukra-
jinski, stoljećima je bio progo-

njen, zabranjivali su ga ruski 
carevi i komunistički režimi. 
Pisanje i izdavanje knjiga na 
ukrajinskom jeziku bilo je za-
branjeno. Na privremeno oku-
piranim područjima Ukrajine 
ruski agresor i dalje uništava 
našu kulturnu baštinu. Spaljuju 
se knjige napisane na ukrajin-
skom jeziku, a tijekom gotovo 
tri godine okupacije uništeno 
je više od 400 knjižnica i više 
od 200 milijuna knjiga – rekla 
je Kirilič, dodavši:

– Hvala vam, dragi Hrvati, 
na neprekidnoj podršci Ukra-
jini. Vi dobro znate što znači 
boriti se za svoju zemlju i ču-
vati svoj jezik. Živjela Hrvatska! 
Slava Ukrajini! – poručila je su-
pruga ukrajinskog ambasadora.

Državna tajnica u Ministar-
stvu kulture i medija Dražena 
Vrselja također je pohvalila ovu 
hvalevrijednu akciju.

– Ovaj audio vodič trebao 
bi biti početak i primjer im-
plementacije ovakvog načina 
tumačenja muzejske koncep-
cije. Naravno da je to potica-
nje kulture i umjetnosti nama 
izuzetno važno. Rat i agresi-
ja na Ukrajinu je pomaknu-
la sve na neki drugi smjer, a 
ustvari ovo sve pokazuje ko-
liko je potrebno u tim gro-
znim vremenima poraditi na 
tome da je ukrajinski jezik 
pristupačan i u ovakvim ob-
licima rada u kulturnim usta-
novama – zaključila je Vrselja. 
(Marko Presečki) n

 » ukupno deveti jezik u ponudi u prostorima krapinskog muzeja

MKN prvi u Hrvatskoj ima audio 
vodič na ukrajinskom jeziku
Potaknuti inicijativom prve dame Ukrajine, da se u europskim državama, u kulturnim ustanovama kao što su muzeji, 
omogući korištenje audio vodiča na ukrajinskom jeziku kao podrška raseljenom stanovništvu iz Ukrajine

Jurica Sabol
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Prošle nedjelje u Župnoj 
crkvi svetog Jurja Mu-
čenika u Gornjoj Stubi-

ci održan je koncert u sklopu 
30. Festivala Orgulja Heferer. 

Vrijedne i dobro očuvane 
orgulje koje potječu iz 1806. 
godine održava Umjetnička ra-

dionica Heferer, a ovaj je kon-
cert bio prilika da ih se čuje.  

Inače, Festival Orgulje 
Heferer nacionalni je festival 
na kojem mladi, ali i afirmira-
ni hrvatski i inozemni orgu-
ljaši, uz vokalne i instrumen-
talne soliste, predstavljaju 

orguljsku baštinu Hrvatske. 
Koncerti se održavaju diljem 
Hrvatske u sakralnim objek-
tima i reprezentativnim pro-
storima koji posjeduju orgulje 
koje je izradila, restaurirala ili 
održava Umjetnička radioni-
ca Heferer.  

Održavanje koncerata na 
obnovljenim, iznimno vrijed-

nim, povijesnim instrumen-
tima doprinosi njihovoj re-
vitalizaciji te time i očuvanju 
kulturne baštine. Važno je na-
glasiti kako je ulaz na koncer-
te slobodan, čime se kulturni 
sadržaj što ga Festival pro-
movira čini izravno dostu-
pnim svim zainteresiranim 
posjetiteljima.  

Ovi su koncerti ujedno i va-
žan doprinos razvoju glazbene 
kulture tih lokaliteta, pa tako i 
u Gornjoj Stubici, gdje je kon-
cert održan u nedjelju. 

Na koncertu je nastupio 
zbor “Vokalisti sv. Jurja” pod 
vodstvom Ivice Kontenta uz 
pratnju Juraja Ivanića na or-
guljama. (kk) n

 » iz radionice heferer

U Gornjoj Stubici održan koncert na orguljama iz 1806. godine
Na koncertu je nastupio zbor “Vokalisti sv. Jurja” pod vodstvom Ivice Kontenta uz pratnju Juraja Ivanića na orguljama

Festival Orgulje Heferer nacionalni je 
festival na kojem afirmirani hrvatski 
i inozemni orguljaši, uz vokalne i 
instrumentalne soliste, predstavljaju 
orguljsku baštinu Hrvatske
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Ženski vokalni sastav Marija Udru-
ge STAV iz Marije Bistrice, u ne-
djelju je u sklopu ”Adventa u 

Mariji Bistrici” organizirao Prvi Ad-
ventski susret ženskih vokalnih sa-
stava, piše Radio Marija Bistrica.  

Susret je održan na središnjem 
trgu u Mariji Bistrici, a uz organizato-
rice nastupilo je još šest poznatih za-
gorskih ženskih vokalnih sastava. 

Svaki je sastav otpjevao po tri du-
hovne skladbe i to uglavnom advent-
ske, a dodatni sadržaj duhovnosti 
ovom susretu dale su i dvije medita-
cije članice ŽVS Marija i predsjednice 
Udruge STAV Sanje Kovačić, uz pratnju 
na gitari njezine kćeri Nike Kovačić.  

Uz domaćine nastupili su ŽVS 
Kušlec iz Konjščine, ŽVS Dora KPD 
Zlatarjeve iz Zlatara, ŽVA Fiola iz Gor-
nje Stubice, ŽVS KUD-a Lobor, ŽVG 
Kajda iz Mača, i Kirjales iz Svetog Kri-
ža Začretja. 

Za svaki sastav organizatori su osi-
gurali i prigodnu zahvalnicu, a dojmo-
vi s ovog prvog susreta bili su iznimno 
pozitivni. (kk) n

 » marija bistrica

Održan Adventski susret ženskih vokalnih sastava
Susret je održan na 
središnjem bistričkom 
trgu, a uz organizatorice 
nastupilo je još šest 
poznatih zagorskih ženskih 
vokalnih sastava  

FO
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Krapinski Zagorec jesen-
sku polusezonu završio 
je na drugom mjestu pr-

venstvene tablice s 29 osvoje-
nih bodova i tri boda zaostatka 
za vodećim Ravnicama. Jesen 
Zagorca bila je izuzetno zani-
mljiva. Naime, nakon što su u 
pripremnom razdoblju odigra-
li čak 11 pripremnih utakmica 
većinom s klubovima iz višeg 
ranga ili istog, a ubilježeno je 
čak devet pobjeda (Karlovac, 
Vrbovec, Vrapče, Topusko, Tr-
nje, Sesvete, Mladost Ždralovi, 
Klanjec i Mladost Petrinja) i 
samo dva poraza (Segesta i Di-
namo juniori) uz 29 postignu-
tih i samo 12 primljenih golova, 
većina navijača Zagorca očeki-
vala je takvu šetnju i u prven-
stvu. No, dobro poznata teza, 
pripremne utakmice su jed-
no, a prvenstvene sasvim dru-
go opet je pokazala svoje lice.

Zato gledajući jesenski dio 
polusezone iz novinarskog 
kuta rekao bih da se ona može 
podijeliti na dva dijela - prvi 
kada se ekipa tražila upisavši 
u prvih šest kola tri pobjede 
(Sava Strmec, Dinamo Odran-
ski Obrež i Samobor) i tri pora-
za (Vrapče, Trešnjevka i Maksi-
mir) te se na tablici nakon šest 
kola Zagorec nalazio na deve-
tom mjestu s 9 osvojenih bo-

dova. Drugi dio započeo je na-
kon 7. kola u kojem je u Bistri 
odigran remi, a nakon toga pa 
sve do kraja jeseni upisano je 
šest pobjeda (HAŠK 1903, Po-
nikve, Mladost Petrinja, Ravni-
ce, Tigar Sveta Nedelja i Luč-
ko) jedan remi (Gaj Mače) i 
jedan poraz (Kurilovec) s osvo-
jenih 20 bodova te mu je sa-
svim zasluženo na kraju pripa-
lo drugo mjesto na tablici.

Najbolji strijelac kluba je 
Filip Hanžić s devet pogodaka 
i tri asistencije, a dalje slijede 
Karlo Stiperski s pet pogoda-
ka i devet asistencija, dok tre-
ću i četvrtu poziciju drže Ma-
tija Majcenić i Franko Knez 
s četiri pogotka i tri asisten-
cije. Vrijedno je istaknuti da 
je Matija Bruči, golman, u 15 
prvenstvenih kola, čak šest 
puta imao čistu mrežu odno-
sno te da je od četiri dosuđe-
na jedanaesterca protiv nje-
govog kluba obranio čak dva. 
Poseban ton igrama Zagor-
ca uz vratara Bručija davali 
su senatori Landripet, Šimu-
nić, Štimac, Hanžić, Turniški, 
Majcenić i Strabić te pridoš-
li Knez, dok su mladi igrači, 
a neki od njih još imaju pra-
vo igranja za juniore, potvr-
dili svoj talent kao što su Sti-
perski, Frinčić, Jazbec, Brčić, 

Ružak i Krznar. Moram spo-
menuti i igrače koji su imali 
nešto manju minutažu,ali su 
svojim igrama i ulaskom uvi-
jek donosili potrebnu energi-
ju ekipi kao što su Topolovec, 
Bračević, Gregurić, Koryt-
skyi i Cigula.

Najveću minutažu ove je-
seni ima Matija Bruči s mak-
simalnom minutažom od 1350 
minuta, a dalje slijede Šimunić 
s 1335, Landripet 1259, Stiper-
ski 1154, Frinčić 1152 minute...

Pitali smo trenera Tihomi-
ra Šeperca, uz kojeg je uvijek 
njegova desna ruka pomoć-
ni trener Ivan Ivanović, ko-
liko su zadovoljni jesenskom 
polusezonom.

- Na kraju polusezone 
mogu biti jako zadovoljan s 
proteklom polusezonom. Po-
četak je bio pun oscilacija, 
slabijih igara i greškica, me-
đutim uspjeli smo se stabili-
zirati i pokazati pravu kvali-
tetu naše ekipe. Glavni razlog 
slabijeg ulaska u prvenstvo je 
po meni što je prvenstvo tre-
balo početi 24. kolovoza, ali je 
uz dogovor nekih klubova 15 
dana pred početak prebačeno 
za 31. kolovoza i nama je to 
poremetilo kompletan plan 
i program priprema - govori 
nam Šeperac.

Bilo je nekih ‘nepotreb-
nih’ poraza, pa i sudačke ne-
pravde. Jesu li se te oscila-
cije očekivale s obzirom na 
mladost ekipe?

- Po meni su oscilacije nor-
malne i mogle su se očekiva-
ti, pogotovo kod mlađih igra-
ča, ali kod nas osim dvije-tri 
slabije utakmice nije bilo pre-
velikih oscilacija, već je glav-
ni razlog jako puno proma-
šenih sto postotnih šansi. Što 
se mene tiče, ostaje samo žal 
za utakmicom protiv Kurilov-
ca u kojoj smo bili apsolut-
no bolji, imali šest do sedam 
mrtvih šansi i onda iz jedne 
greškice primili gol i izgubi-
li. Tu utakmicu da smo dobili, 
mi smo na kraju prvi - dodaje 
trener Zagorca.

Ono što karakterizira kra-
pinsku momčad je mladost 
protkana s nekoliko senatora 
(Landripet, Šimunić, Hanžić, 
Štimac, Majcenić...) te sjajni 
vratar Bruči. Uspjeli ste izba-
citi u prvi plan mlade igrače 
(Stiperski, Jazbec, Frinčić, Br-
čić...) Što još treba popraviti 
da ta mladost Zagorca zako-
rači na sam vrh tablice?

- Apsolutno ste u pravu, 
hrpu utakmica smo počinjali 
s čak pet mlađih u prvih jeda-
naest i moja je želja bila afir-

mirati što više mladih Zago-
raca iz omladinskog pogona, 
naravno da je sve to bilo lakše 
uz starije lavove koji su uveli-
ke pomogli i podmetnuli leđa 
kada je bilo teško. Posebno bih 
htio pohvaliti rad kompletnog 
omladinskog pogona i trene-
ra na čelu s voditeljem škole 
koji rade odličan posao u ško-
li nogometa i za NK Zagorec 
nema zime u budućnosti - po-
ručuje Šeperac.

Na početku sezone Upra-
va kluba najavljivala je pohod 
na sam vrh tablice. Koliko će 
teško to biti ostvariti s obzi-
rom na to da u proljetnom di-
jelu polusezone Zagorec igra 
čak devet utakmica na gosto-
vanjima, a samo šest na do-
maćem terenu?

- Ako želiš biti prvi, moraš 
pobjeđivati i doma i u gosti-
ma te svaku utakmicu potvr-
đivati svoju kvalitetu i dava-
ti sve od sebe. Mislim da ako 
zadržimo ovaj momentum, u 
drugom dijelu prvenstva neće 
biti problema jer su dečki po-
kazali da su dobri, jaki i naj-
bolji kad je najteže Ponosan 
sam što sam trener ove eki-
pe i uživam raditi s njima jer 
je to moj zagorski stroj - za-
ključuje Šeperac. (Milorad 
Videković) n

 » intervju: trener zagorca iz krapine tihomir šeperac iznimno je zadovoljan jesenskom polusezonom

“Ponosan sam što sam trener ove 
ekipe. To je moj zagorski stroj”

Najbolji strijelac kluba je Filip Hanžić s devet pogodaka i tri asistencije, a dalje slijede Karlo Stiperski s pet pogodaka i 
devet asistencija, dok treću i četvrtu poziciju drže Matija Majcenić i Franko Knez s četiri pogotka i tri asistencije

Tihomir Šeperac
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U 10. prvenstvenom kolu 
2. Lige Centar, košarka-
ši Krapine ugostili su 

ekipu Zapada iz Zagreba i na-
kon odličnog drugog poluvre-
mena sasvim zasluženo slavi-
li 96:79. 

Bio je ovo vrlo bitan su-
sret za domaće košarkaše jer 
ih je pobjeda ‘gurnula’ prema 
sredini tablice dok bi ih po-
raz ‘gurnuo’ prema dnu. Upra-
vo ta činjenica uzrokovala je 
da su košarkaši Krapine u su-
sret ušli dosta nervozno i ne-

sigurno što koriste gosti i od-
laze na odmor s prednošću od 
četiri koša.

U drugom poluvreme-
nu domaći košarkaši su od-
lično ušli u treću četvrtinu 
i iz minute u minutu na-
kon izjednačenja povećava-
ju svoju prednost tako da je 
ta četvrtina završila s rezul-
tatom od 35:16 za domaći-

na, odnosno 19 koševa razli-
ke. Nakon toga, posljednjih 
10 minuta bila je stvar bila 
održati rutinu i visoku pred-
nost te doći do konačne i za-
služene pobjede. 

Najbolji strijelci kod Kra-
pine bili su Martin Mlinarić s 

20 i Martin Tuđen s 18 koševa, 
dok je kod gostiju najbolji bio 
Niko Rimac s 27 koševa. 

U sljedećem, 11. kolu, ko-
šarkaši Krapine opet igraju u 
svojoj dvorani gdje će dočeka-
ti ekipu Dugog Sela. (Milorad 
Videković) n

 » u 10. kolu 2. lige centar košarkaši krapine ugostili ekipu zapad

Dvojica Martina odvela Krapinčane 
do pobjede - konačan rezultat 96:79
Najbolji strijelci kod Krapine bili su Martin 
Mlinarić s 20 i Martin Tuđen s 18 koševa, dok je 
kod gostiju najbolji bio Niko Rimac s 27 koševa

KK Krapina – KK Zapad 

KK KRAPINA: Martin Mlinarić 20, Martin Tuđen 18, Matija Markočić 
16, Filip Đurkan 11, Marko Dmitrović 11, Lovro Čižmek 9, Franjo Elčić 5, 
Fran Petek 3, Daniel Strehovec 3, Lovro Presečki, Marko Šenjug.
KK ZAPAD: Niko Rimac 27, Mateo Cimaš 12, Viktor Keber 9, Toma 
Rukavina 8, Ivan Mucak 5, Patrik Husić 5, Luka Mihaljević 5, Andrija 
Gluhak 3, Ante Skelin 3, Marko Kurečić 2, Sven Kelek, Stjepan 
Kalamiza.

U sljedećem, 11. 
kolu, košarkaši 
Krapine opet 
igraju u svojoj 
dvorani gdje će 
dočekati ekipu 
Dugog Sela
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U Zagrebu je održan ‘Interna-
tional Majorette X Championship 
Zagreb Christmas Open’ na kojem 
je sudjelovalo 600 natjecateljica iz 
Hrvatske, Ukrajine, Mađarske i Sr-
bije, koje su otplesale preko 250 
koreografija.

Na natjecanju su nastupile i 
zlatarbistričke mažoretkinje ‘Zla-
tice’ u četiri dobna uzrasta – dječ-
jem, kadetskom, juniorskom i 
seniorskom s osam koreogra-
fija osvojivši četiri zlata, srebro 
i tri bronce.

Trenerice ‘Zlatica’ su  naglasile 
da su izrazito ponosne na ove re-
zultate te se vesele nastavku pri-
prema za sljedeća natjecanja. Prvo 
na redu je regionalno prvenstvo u 
siječnju. (kk) n

 » opet sjajne ‘zlatice’

Osvojile četiri zlata, 
srebro i tri bronce

Već tradicionalno, dva 
vikenda prije Božića, 
Zagorski skijaški klub 

(ZASKI) otvorio je skijašku 
sezonu u talijanskim dolo-
mitima u predivnom talijan-

skom skijalištu Madonna di 
Campiglio. 

Ove godine posebno slavlje 
jer ZASKI obilježava 20 godina 
postojanja i ljubavi prema ski-
janju! Jubilarna sezona dono-
si brojne novosti i iznenađenja 
za sve članove i ljubitelje zim-
skih sportova.

Prvi idući izlet planiran je 
18. siječnja u popularno au-
strijsko skijalište Flachau. Pri-
jave su već otvorene, a svi za-
interesirani mogu svoje mjesto 
osigurati slanjem e-maila na: 
zaskijanje@gmail.com.

- Pridružite nam se u još 
jednoj nezaboravnoj sezo-

ni, ispunjenoj snjež-
nim radostima, dru-
ženjem i vrhunskim 
skijalištima. Vi-
dimo se na stazi! 
- poručuju. 

Sve informaci-
je potražite na druš-
tvenim mrežama 
(Facebook, Insta-
gram) ili na njiho-
vim službenim stra-
nicama. (kk) n

 » idući izlet planira se 18. siječnja. rezervirajte svoje mjesto već danas

ZASKI je otvorio 20. sezonu 
u Madonni di Campiglio!
Inače, ZASKI ove 
godine obilježava 
20 godina 
postojanja i ljubavi 
prema skijanju, 
stoga se pripremaju 
brojne novosti

REZULTATI:
1. mjesto: djeca mini pompon 
Christmas, kadetkinje mini 
pompon Christmas, juniorke mini 
pompon Christmas, seniorke mini 
pompon Christmas
2. mjesto: seniorke duo štap – 
Anja Krivak i Mia Peršun
3. mjesto: seniorke solo pompon, 
Lana Dlesk, djeca solo pompon, 
Iva Pisk, juniorke mini pompon 
Christmas
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U prostorijama Nogo-
metnog kluba Varaž-
din održana je sjednica 

Skupštine s temom preobli-
kovanja kluba u sportsko dio-
ničko društvo. Naime, nakon 
što je na sjednici Skupštine 
održanoj 4. lipnja ove godi-
ne usvojena odluka o počet-
ku postupka preoblikovanja 
Nogometnog kluba Varaždin 
u sportsko dioničko društvo, 
Ministarstvo turizma i sporta 
u rujnu je dalo suglasnost za 
preoblikovanje čime su stvo-
reni preduvjeti za nastavak 
procesa. 

Kako je objasnio predsjed-
nik kluba Dražen Vitez, riječ je 
o koraku prema daljnjem ra-
zvoju i stabilizaciji.

– U ovih nekoliko godina 
klub smo usmjerili u dobrom 
pravcu što je vidljivo u svim 
segmentima rada, a vjerujem 
da je ovo još jedan korak pre-
ma razini više. Ovaj grad za-
služuje imati jednog stabilnog 
prvoligaša koji će težiti pre-
ma tome da na Gradski stadi-

on u Varaždinu vrati europski 
nogomet – poručio je pred-
sjednik Vitez.

Članovi Skupštine jedno-
glasno su usvojili nacrt novog 
Statuta kluba kao sportskog 
dioničkog društva te nacrt 
javnog poziva za upis dioni-
ca, a slijede objava javnog po-
ziva i upisni krugovi dionica. 
Upisi dionica vršit će se kod 
Privredne banke Zagreb u po-
slovnici u Kukuljevićevoj ulici 
u Varaždinu.

Prvi upisni krug u kojem 
je pozvan samo Grad Varaž-
din počinje 30. prosinca, dok 
će se drugi, treći i četvrti upi-
sni krugovi odvijati od sredi-
ne siječnja do sredine veljače. 
U drugom i trećem upisnom 
krugu pravo upisa dioni-
ca imaju samo članovi, dok 
će u četvrtom upisnom kru-
gu dionice moći upisati i sve-
opća javnost.

Vrijednost kluba procije-
njena je na 1,9 milijuna eura. 
Nominalni iznos dionice je 
125 eura, a ukupni broj dio-

nica koji će biti u opticaju je 
15.800. Grad Varaždin i četiri 
vjerovnika upisat će u pravi-
ma ukupno 4451 dionicu što 
je vrijednost od oko 556 tisu-
ća eura, dok će se preostale 
dionice upisivati kroz četiri 
upisna kruga.

Da će najveći benefit pre-
oblikovanja u sportsko dio-

ničko društvo biti financijska 
stabilnost, potvrdio je i pred-
sjednik Vitez dodavši kako vje-
ruje da će svi dioničari dopri-
nijeti daljnjem razvoju kluba.

– S trenutačnim proraču-
nom od 4 milijuna eura, koji 
imamo kao udruga i postignu-
tim rezultatom, mi smo svjet-
sko sportsko čudo. Moja ideja 

i vizija su da što više ljudi bude 
uključeno u rad Kluba i da da-
lje zajedno nastavimo razvija-
ti Nogometni klub Varaždin – 
zaključio je Vitez.

Nakon upisa svih dionica 
održat će se osnivačka Skup-
ština na kojoj će biti izabrana 
tijela novog sportskog dionič-
kog društva. (kk) n

 » jednoglasno usvojen novi statut kluba

Nogometni klub Varaždin postaje sportsko dioničko društvo 
Članovi Skupštine jednoglasno su usvojili 
nacrt novog Statuta kluba kao sportskog 
dioničkog društva te nacrt javnog poziva za 
upis dionica, a slijede objava javnog poziva i 
upisni krugovi dionica
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U Dubrovniku je pod po-
kroviteljstvom Grada 
Dubrovnika i u organi-

zaciji stolnoteniskog kluba Li-
bertas Marinkolor održan stol-
noteniski turnir ‘Dubrovnik 
Open’. Na turniru je sudjelo-
valo 189 stolnotenisača i stol-
notenisačica iz Hrvatske, Crne 
Gore te Bosne i Hercegovine u 
12 mlađih dobnih skupina. 

Među njima su bili i čla-
novi STK Zagorec Krapina 

Sara Rivetti, Stella Preseč-
ki i Lovro Posilović uz prat-
nju trenera Krešimira Pulj-
ka, dok je predsjednik kluba 
i trener Branko Krkalo ovo-
ga puta izostao zbog pri-
vatnih obaveza.

Sara, Stella i Lovro već su 
svojim rezultatima potvrdi-
li prošlogodišnje naslove, a 
time i sve one nagrade i prva 
mjesta koja su osvajali tije-
kom ove godine.

Tako je Sara prva u katego-
riji mlađih kadetkinja, a isti re-
zultat, prvo mjesto, osvojili su 
Lovro u kategoriji najmlađih 
kadeta i Stella u kategoriji naj-
mlađih kadetkinja. Ovi rezulta-
ti troje mladih stolnotenisača 
Zagorca veoma su bitni jer je 
‘Dubrovnik Open’ službeni tur-
nir Hrvatskog stolnoteniskog 
saveza koji se boduje za ran-
gliste HSTS-a s koeficijentom 
1. (Milorad Videković) n

 » na turniru je sudjelovalo 189 stolnotenisača i stolnotenisačica

Sara Rivetti, Stella Presečki i Lovro Posilović obranili naslove!
Ovi rezultati mladih 
stolnotenisača su vrlo 
bitni jer je ‘Dubrovnik 
Open’ službeni turnir 
HST-a i boduje se za 
rangliste HSTS-a s 
koeficijentom  1
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U srijedu navečer je na li-
vadi u Vojnovcu Loborskom 
došlo do prevrtanja poljopri-
vrednog traktora kojom pri-
likom je vozač zadobio teš-
ke tjelesne ozljede. Prevrtanje 
traktora dogodilo se kada je 
34-godišnjak prešao na zemlja-

nu nizvisinu i izgubio nadzor 
nad vozilom.

Vozilom Hitne medicine po-
moći prevezen je u Opću bolni-
cu Zabok, gdje je utvrđeno kako 
je zadobio teške tjelesne ozlje-
de te je zadržan na daljnjem li-
ječenju. (kk) n

 » prevrtanje traktora u vojnovcu loborskom

Vozač (34) s teškim 
ozljedama završio u 
Općoj bolnici Zabok

Pijana Međimurka (39) prešla u 
suprotni smjer i udarila u dostavnjak

U srijedu oko 17 sati u Do-
njem Vidovcu u Međi-
murju dogodila se pro-

metna nesreća u kojoj su tri 
osobe ozlijeđene. U trenutku 
nesreće, 39-godišnja vozačica 
pod utjecajem alkohola (1,65 
promila) upravljala je osobnim 
automobilom čakovečkih regi-
starskih oznaka Ulicom Rade 
Končara. Pritom se nije kre-
tala sredinom obilježene pro-
metne trake te je na ravnom 
dijelu ceste u potpunosti preš-

la na prometnu traku namije-
njenu za promet vozila iz su-
protnog smjera. 

U tom trenutku prednjim 
dijelom automobila udarila je 
u prednji dio dostavnog auto-
mobila čakovečkih registarskih 
oznaka kojim je iz suprotnog 
smjera upravljala 34-godiš-
njakinja. Vozilom Hitne medi-
cinske pomoći obje vozačice i 
dijete (putnik) iz dostavnog au-
tomobila prevezeni su u čako-
večku bolnicu, gdje im je pru-

žena medicinska pomoć, dok 
će se njihove ozljede naknad-
no okvalificirati.

Nakon kvalifikacije ozljeda 
slijedi i pravna kvalifikacija do-
gađaja (prekršajna ili kaznena 
odgovornost 39-godišnje voza-
čice), dodaju iz policije. Očevi-
dom je utvrđeno kako vozačica 
dostavnog automobila u tre-
nutku nesreće nije bila vezana 
sigurnosnim pojasom, dok di-
jete nije bilo smješteno u sigur-
nosnoj sjedalici. (kk) n

 » žena i dijete završili su u bolnici

U noći 19. prosinca, oko 1 
sat, policijski službenici su u 
Zaboku tijekom nadzora pro-
meta zaustavili 30-godišnjeg 
vozača osobnog vozila. Nadzo-
rom je utvrđeno kako je uprav-
ljao vozilom pod utjecajem al-
kohola od 1,99 promila. 

Vozaču je određeno zadr-
žavanje do prestanka djelova-
nja opojnog sredstva, alkoho-
la, izvijestila je PU KZ.

Protiv vozača je podnesen 
optužni prijedlog zbog poči-
njenog prekršaja iz čl. 199., Za-
kona o sigurnosti prometa na 
cestama s predloženom nov-
čanom kaznom u iznosu od 
1300 eura ili kaznom zatvo-
ra do 60 dana te zaštitnom 
mjerom zabrane upravlja-
nja motornim vozilom ‘B’ ka-
tegorije u trajanju od tri 
mjeseca. (kk) n

 » u krvi je imao 1,99 promila

U Zaboku zaustavljen 
mrtav pijan 30-godišnjak
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VANDALIZAM: Uništena Aleja 
u Krapinskim Toplicama

Novi slučaj bez razumnog uništavanja, 
nažalost, dolazi iz Krapinskih Toplice. 
Tamo su zasad nepoznati vandali odlu-

čili iživljavati se nad imovinom Općine, odno-
sno svih stanovnika ovog zagorskog mjesta te 
su rastrgali klupu u Aleji. 

O svemu se na Facebooku početkom tjed-
na oglasila načelnica Krapinskih Toplica Gor-
dana Jureković. 

– Ovako nam danas izgleda naša Aleja. Jed-
nostavno ne mogu razumjeti ni jedan oblik 
vandalizma, a najmanje mogu razumjeti kad 
netko uništava imovinu svih nas Topličana, 
imovinu koju su platili stanovnici naše općine 

– kazala je načelnica Jureković koja je podije-
lila i slike uništene imovine te dodala:

– Nadam se da će policijski službenici PU 
krapinsko –  zagorske uspjeti pronaći poči-
nitelje, a tada, budite uvjereni, platit će po-
činjenu štetu do zadnjeg centa. Vandalizam 
nećemo tolerirati! – stoji u objavi načelni-
ce Jureković. 

PU krapinsko - zagorska izvijestila je kako 
je tijekom 14. i/ili 15. prosinca nepoznati poči-
nitelj oštetio nekoliko klupa i više koševa za 
smeće na pješačkoj stazi u Krapinskim Topli-
cama. Pritom je nastala materijalna šteta od 
oko 1000 eura. (kk) n

 » u slučaj se uključila i policija 
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Utvrđeno je da vozačica dostavnog automobila nije bila vezana, dok 
dijete nije bilo smješteno u sigurnosnoj sjedalici

Materijalna šteta procjenjuje se na oko 1000 eura
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iz Totovca

preminula u četvrtak, 

19. prosinca 2024. godine,  

u 89. godini života

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Stjepan Levanić

Varaždin

67 godina

Ivan Belobrk

Zagreb

75 godina 

Melanija Gotić

Varaždin

82 godine

Vera Šegović

Varaždin 

86 godina

Danica Banić

Zagreb

86 godina

Ljubica Lesar, rođ. Žvorc

Gabriela Curilović

Zagreb

67 godina

Darko Belošević

Zagreb

65 godina

Zorka Dunger

Zagreb

89 godina

Marija Merkaš

Novi Marof

84 godine

Verica Mlakar

Varaždin

78 godina

iz Šenkovca

preminula u srijedu, 

18. prosinca 2024. godine,  

nakon kratke i teške bolesti 

u 94. godini života

Veronika Detić

Zabok, Gajeva ulica

19.02.1962. – 17.12.2024.

Dina Ivanović

Gornja Plemenšćina, 

Pregrada

1963.-2024.

Milan Leskovar
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Umro Charles 
Spencer Chaplin

25. prosinca 1977. 
godine - umro 
Charles Spencer 
Chaplin, bio je 
britanski glumac, 
zvijezda nijemog 
filma, režiser i sce-
narist. Chaplin je bio 
jedan od najkreativnijih 
i najutjecajnijih osoba u eri 
nijemog filma. Njegov glavni lik 
bio je “Skitnica”, lutalica otmjenog 
držanja i džentlmenskog ponaša-
nja. Lik nosi uski kaput, prevelike 
hlače i cipele, polucilindar te bam-
busov štap, a zaštitni znak su mu 
potkresani brkovi. Posljednja dva 
Chaplinova filma snimljena su u 
Londonu: „Kralj u New Yorku“ (1957) 
u kojem je nastupio u glavnoj ulozi, 
te ga napisao, režirao i producirao 
i „Grofica iz Hong Konga“ (1967), sa 
Sophiom Loren i Marlonom Bran-
dom u glavnim ulogama, u kojem 
se Chaplin posljednji put pojavio 
na filmu u maloj cameo ulozi, kao 
konobar koji pati od morske bole-
sti, a kojeg je režirao, producirao i 
napisao scenarij.
foto: screenshot, YouTube

Rođena Ava 
Gardner

24. prosinca 1922.  godine - rođe-
na Ava Gardner, američka filmska 
diva. Debitirala je na filmu 1942. go-
dine. Nastupajući u pustolovnim i 
ljubavnim filmovima postigla je 
status zvijezde. Na filmskom plat-
nu  erotičnost tamnokose senzual-
ne ljepotice Ave došla je do punog 
izražaja pa je proglašena i najljep-
šom glumicom. Njezine nezaborav-
ne glumačke kreacije u filmovima 
iz pedesetih godina snimljenim po 
Hemingwayevim romanima - “Snje-
govi Kilimandžara” i “Sunce se po-
novo rađa”  pribavili su joj atribut 
tipične hemingvejevske junaki-
nje. Likove impulzivnih, tempera-
mentnih junakinja maestralno je 
odigrala u filmovima “Mogambo” i 
“Noć iguane”. Udavala se tri puta, a 
sretnici su bili Mickey Rooney, jazz 
glazbenik Artie Shaw te slavni pje-
vač i glumac Frank Sinatra.  
foto: screenshot, YouTube 

Proglašena 
zastava i grb RH

21. prosinca 1990. godine - progla-
šeni zastava i grb Republike Hrvat-
ske. Sabor Republike Hrvatske do-
nio je Zakon o grbu, zastavi i himni 
Republike Hrvatske te zastavi i lenti 
predsjednika Republike Hrvatske 21. 
prosinca 1990. godine.  Novost u gr-
bu bila je kruna s pet štitova s povi-
jesnim hrvatskim grbovima: najsta-
rijim poznatim grbom Hrvatske te 
s grbovima Dubrovačke Republike, 
Dalmacije, Istre i Slavonije. Likovni 
prikaz novog grba izradio je akade-
mik Miroslav Šutej. Kod zastave je 
definirano da joj je širina dvostruko 
veća od visine.  U rujnu 2011. pred-
sjedništvo Hrvatskoga sabora doni-
jelo je odluku da se izrade i objave 
grafički standardi za grb i zastavu 
Republike Hrvatske, kako bi se izbje-
gla dotadašnja situacija da su u jav-
noj uporabi bile njihove brojne ina-
čice načinjene raznim tehnikama.
foto: Pixabay V
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https://zagorje-international.net.hr/
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
22. prosinac 23. prosinac 24. prosinac 25. prosinac

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

6 min -1

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
26. prosinac

Djelomično
sunčano

3 min 1 5 min 2 6 min 2 6 min 2

sub
21. prosinac

Pretežno 
sunčano

6 min 1

 » sve je napravio sam, a cijeli je proces trajao oko 10 sati

Zagorec Mario ukrasio auto s 3000 lampicaZagorec Mario ukrasio auto s 3000 lampica

Proteklih tjedana objavljene su 
fotografije najbožićnijeg auta u 
Zagrebu. Ako ste mislili da je to 

jedino takvo vozilo u Hrvatskoj, pre-
varili ste se. Naime, Indexu se javio 
Mario Duka iz Zagorja s fotografijama 
svog ukrašenog limenog ljubimca. U 
razgovoru je otkrio je da se na njego-
vom džipu nalazi čak 3000 lampica. 

– Deset sati posla je bilo s kićenjem, 
300 metara kabla ima sveukupno na 
kojem su lampice – istaknuo je Ma-
rio. Cijeli posao odradio je vlastoruč-
no, bez pomoći drugih ljudi. Inspira-
ciju je pronašao u Americi, gdje je u 
nekoliko navrata vidio slične prizore.

– Oni su to napravili tamo prije 
već desetak godina, samo što je to 
bio možda jedan ili dva auta i posli-
je je to stalo. Kod njih je to dosta ka-
žnjivo, ovisi u kojem ste dijelu Ame-
rike – dodao je Mario. 

Od prijatelja i prolaznika dobio je 
samo pozitivne komentare. 

– Vozio sam se skoro po cijeloj Hr-
vatskoj okićenim autom i ljudi se smi-
ju i snimaju na autoputu ili u gradu, 
slikaju se. I djeca i svi su baš odušev-
ljeni – kaže.

Zbog tolikog interesa ponekad 
ostavi auto parkiran u centru grada 
kako bi se ljudi mogli slikati s njim. 
Koliko je božićni auto oduševio dru-
ge, govori i činjenica da se Mario nji-
me dovezao i na Zrinjevac.

– Policija je maknula blokade i pu-
stila me na Zrinjevac da se ljudi slika-
ju s njim – otkrio je Mario. 

Kaže da ovakve reakcije ne dobi-
va samo u Zagrebu već i u Zagorju, 
Sesvetama, Samoboru ili Crikvenici. 
Ukrašavanjem auta je htio širiti blag-
dansko ozračje.

– Bitno da je veselo, to je i bio cilj. 
Ja se u gradu profuram s njim i onaj 
čovjek kojemu je vjerojatno danas bio 
i najlošiji dan se okrene i nasmije – 
zaključio je Mario. (kk) n

Koliko je božićni auto oduševio druge, govori i činjenica 
da je policija u centru Zagreba maknula blokade i 
pustila ga na Zrinjevac da se ljudi slikaju s njim
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